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МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ НАПРЯЖЕННОСТИ

Мазаков Т.Ж, Джомартова Ш.А., Мухаев Д.К., Мазакова А.Т.
Казахский Национальный университет им. аль-Фараби, г. Алматы, Казахстан

jomartova@mail.ru

Аннотация. В данной статье проанализированы проблемы мониторинга и управления 
социально-экономической ситуацией. Анализ социально-экономической ситуации предус-
матривает определение количественных характеристик динамического ряда, тенденцию ро-
ста, снижения или стабилизации, выявление причинных факторов, на конкретных террито-
риях и для различных групп. Критерий нечеткой управляемости был получен для решения 
проблемы прогнозирования и контроля социально-экономической ситуации. Описаны но-
вая математическая модель и алгоритм для решения поставленной задачи по мониторингу и 
управления социально-экономической ситуацией на основе интервальной математики и их 
программной реализации. Социальный эффект будет выражен в повышении безопасности 
жизнедеятельности людей. Как следствие будет обеспечена возможность проведения про-
филактических мероприятий на необходимых территориях.

 Ключевые слова. cоциальная напряженность, управляемость, интервальная математи-
ка, лингвистическая переменная, нечеткий и интервальный анализ.

ӘЛЕУМЕТТІК ШИЕЛЕНІСТІ МАТЕМАТИКАЛЫҚ МОДЕЛЬДЕУ

Мазаков Т.Ж., Жомартова Ш.А., Мухаев Д.К., Мазақова Ә.Т.
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы қ., Қазақстан

jomartova@mail.ru

Андатпа. Бұл мақалада әлеуметтік-экономикалық жағдайды бақылау және басқару мәсе-
лелері талданады. Әлеуметтік-экономикалық жағдайды талдау динамикалық диапазонның 
сандық сипаттамаларын, өсу, құлдырау немесе тұрақтандыру тенденциясын анықтауды, 
нақты салалардағы және әртүрлі топтар үшін себепті факторларды анықтауды қамтиды. 
Әлеуметтік-экономикалық жағдайды болжау және бақылау мәселесін шешу үшін анық 
емес басқару критерийі алынды. Интервалдық математика негізінде әлеуметтік-экономи-
калық жағдайды бақылау және басқару міндетін шешудің жаңа математикалық моделі мен 
алгоритмі және оларды бағдарламалық қамтамасыз етуді енгізу сипатталған. Әлеуметтік 
әсер адамдар өмірінің қауіпсіздігін арттыруда көрінеді. Нәтижесінде қажетті аумақтарда 
алдын алу шараларын жүргізуге мүмкіндік туады.

Түйінді сөздер: әлеуметтік шиеленіс, бақылау мүмкіндігі, интервалдық математика, 
лингвистикалық айнымалы, анық емес және интервалдық талдау.

https://doi.org/10.58805/kazutb.v.4.17-50
mailto:jomartova@mail.ru
mailto:jomartova@mail.ru
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Введение. Методология математиче-
ского моделирования завоевала прочные 
позиции в технологической и естествен-
но-научной сферах, ее прогресс существен-
но заметен также и в применениях к эконо-
мическим системам. Если же говорить о 
процессах с участием «человеческого фак-
тора» (в первую очередь, о социальных про-
цессах), то успехи в этой области гораздо 
скромнее [1]. 

Поэтому несомненна актуальность ма-
тематического моделирования социальных 
процессов и разработка информационно-а-
налитических систем (ИАС), позволяющих 
осуществлять мониторинг показателей, ха-
рактеризующих социально-экономическую 
ситуацию в разрезе регионов страны.

Математическое моделирование соци-
ально-экономических процессов может 
быть использовано специалистами для ре-
шения ряда прикладных вопросов, таких 
как планирование различных превентивных 
мероприятий [2-3]. 

MATHEMATICAL MODELING OF SOCIAL TENSION

Mazakov T.Zh., Jomartova Sh.A., Mukhaev D.K., Mazakova A.T.
Al-Farabi Kazakh National University, Almaty city, Kazakhstan

jomartova@mail.ru

Abstract. This article analyzes the problems of monitoring and managing the socio-
economic situation. Analysis of the socio-economic situation involves the determination 
of the quantitative characteristics of the dynamic range, the trend of growth, decline or 
stabilization, the identification of causal factors in specific areas and for various groups. 
The fuzzy controllability criterion was obtained to solve the problem of forecasting and 
controlling the socio-economic situation. A new mathematical model and algorithm for 
solving the task of monitoring and managing the socio-economic situation based on interval 
mathematics and their software implementation are described. The social effect will be 
expressed in improving the safety of people’s life. As a result, it will be possible to carry out 
preventive measures in the necessary territories.

Keywords: social tension, controllability, interval mathematics, linguistic variable, fuzzy and 
interval analysis.

Материалы и методы. Постановка за-
дачи. Для разработки реальной системы ав-
томатизированного прогнозирования соци-
ально-экономической ситуации определен 
перечень экономических, демографических 
и социальных параметров. К социально-
экономическим показателям отнесли, на-
пример, внутренний валовый продукт 
(ВВП) на душу населения, индекс физи-
ческого объема ВВП на душу населения, в 
процентах к предыдущему году, объем про-
мышленного производства в млрд.тенге, ин-
декс физического объема промышленного 
производства, в процентах к предыдущему 
году, число промышленных предприятий и 
производств и т.д. В качестве демографиче-
ских показателей взяли: численность насе-
ления, численность населения в трудоспо-
собном возрасте, количество родившихся; 
количество умерших, количество эмигри-
ровавших граждан, количество иммигриро-
вавших граждан и т.д. К показателям уровня 
преступности в регионе отнесли, например, 

mailto:jomartova@mail.ru
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число всех зарегистрированных преступле-
ний, число зарегистрированных убийств и 
покушений на убийство, число зарегистри-
рованных краж и т.п.

Для обеспечения автоматизированного 
мониторинга социально-экономической си-
туации, по результатам анализа и возможно-
сти получения конкретных данных опреде-
лены следующие индексы: индекс стоимо-
сти жизни; индекс развития человеческого 
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На основе введенных показателей и соци-
ально-экономических показателей вычис-
лен индекс социальной напряженности. 

В качестве управляющих параметров 
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Основные результаты. Используя осо-
бенности исследуемой задачи построена 
модель в виде системы обыкновенных диф-
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привязки (настройки) математической мо-
дели к реальным данным.
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𝑑𝑑𝑑𝑑𝑡𝑡𝑡𝑡 = 𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑢𝑢𝑢𝑢,𝑝𝑝𝑝𝑝, 𝑡𝑡𝑡𝑡)                                                                                                (1)

где u – внешние факторы, p – параметры привязки (настройки) математической модели к 
реальным данным.

На управление даются ограничения
              𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡) ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈 = {𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡):−𝐿𝐿𝐿𝐿𝑖𝑖𝑖𝑖 ≤ 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑖𝑖𝑖𝑖(𝑡𝑡𝑡𝑡) ≤ 𝐿𝐿𝐿𝐿𝑖𝑖𝑖𝑖, 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑚𝑚𝑚𝑚, 𝑡𝑡𝑡𝑡 ∈ [𝑡𝑡𝑡𝑡0, 𝑡𝑡𝑡𝑡1]} (2)

С помощью методов математической теории идентификации на основе 
ретроспективных знаний значений параметров 𝑥𝑥𝑥𝑥 = (𝑥𝑥𝑥𝑥1, … , 𝑥𝑥𝑥𝑥𝑛𝑛𝑛𝑛) и 𝑢𝑢𝑢𝑢 = (𝑢𝑢𝑢𝑢1, … , 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑙𝑙𝑙𝑙) вычислены 
значения параметров p. При этом вид функций 𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑥𝑥𝑥𝑥, 𝑢𝑢𝑢𝑢, 𝑝𝑝𝑝𝑝, 𝑡𝑡𝑡𝑡) (с точностью до неизвестных 
постоянных p) построены с учетом «физики» исследуемых показателей. 

Таким образом, определена математическая модель, характеризующая связь между 
входными и управляющими параметрами. ИАС позволяет спрогнозировать поведение 
(динамику) входных параметров при различных (специальным образом заданных) 
заданных управляющих воздействиях. 

Зная значения параметров x в настоящий момент времени, который обозначим через 
𝑡𝑡𝑡𝑡0:

𝑥𝑥𝑥𝑥(𝑡𝑡𝑡𝑡0) = 𝑥𝑥𝑥𝑥0 (3)

решая полученную задачу Коши (1) - (3) численными методами (в частности методом 
Рунге-Кутта) при заданных внешних воздействиях u, найдены значение параметров x,y в 
момент времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1, т.е. таким образом, решена задача прогнозирования на период [𝑡𝑡𝑡𝑡0, 𝑡𝑡𝑡𝑡1].

Решая последовательность задач Коши (1) - (3) при различных (специальным 
образом заданных) заданных внешних воздействиях 𝑢𝑢𝑢𝑢1, … ,𝑢𝑢𝑢𝑢𝑘𝑘𝑘𝑘 можно спрогнозировать 
соответствующее поведение параметров x к моменту времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1, т.е. дать возможность 
получить ответ на вопрос (проиграть ситуацию), что может произойти, если будет 
выбрана стратегия 𝑢𝑢𝑢𝑢1 в отличие от стратегии 𝑢𝑢𝑢𝑢2 и т.п. 

В классической теории управления обычно исследуется задача управляемости [4] 
(Задача 1): существует ли управление, удовлетворяющее ограничению (2) и переводящее 
систему (1) из начального состояния (3) в конечное заданное состояние

𝑥𝑥𝑥𝑥(𝑡𝑡𝑡𝑡1) = 𝑥𝑥𝑥𝑥1 (4)

за фиксированное время 𝑡𝑡𝑡𝑡1 − 𝑡𝑡𝑡𝑡0.
Начальные значения вектора состояния 𝑥𝑥𝑥𝑥0 в формуле (3) задаются по фактическим 

измерениям. В то же время, для задачи мониторинга социально-экономической ситуации 
актуально не фиксированное значение 𝑥𝑥𝑥𝑥1 в конечный момент времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1в формуле (4), а 
перевод системы в некоторое множество, позволяющее обеспечить удобную 
интерпретацию. 

экономический характер; общая численность участвующих в голодовках, имеющих 
политический характер; уровень активности оппозиционных партий. На основе введенных 
показателей и социально-экономических показателей вычислен индекс социальной 
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В качестве управляющих параметров 𝑢𝑢𝑢𝑢 = (𝑢𝑢𝑢𝑢1, … , 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑙𝑙𝑙𝑙) определены директивы, 
мероприятия республиканского и регионального уровня. В свою очередь управляющие 
параметры подразделяются на социально-экономические, политические. 

Основные результаты. Используя особенности исследуемой задачи построена 
модель в виде системы обыкновенных дифференциальных уравнений

 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑥𝑥𝑥𝑥
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑡𝑡𝑡𝑡 = 𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑢𝑢𝑢𝑢,𝑝𝑝𝑝𝑝, 𝑡𝑡𝑡𝑡)                                                                                                (1)

где u – внешние факторы, p – параметры привязки (настройки) математической модели к 
реальным данным.

На управление даются ограничения
              𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡) ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈 = {𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡):−𝐿𝐿𝐿𝐿𝑖𝑖𝑖𝑖 ≤ 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑖𝑖𝑖𝑖(𝑡𝑡𝑡𝑡) ≤ 𝐿𝐿𝐿𝐿𝑖𝑖𝑖𝑖, 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑚𝑚𝑚𝑚, 𝑡𝑡𝑡𝑡 ∈ [𝑡𝑡𝑡𝑡0, 𝑡𝑡𝑡𝑡1]} (2)

С помощью методов математической теории идентификации на основе 
ретроспективных знаний значений параметров 𝑥𝑥𝑥𝑥 = (𝑥𝑥𝑥𝑥1, … , 𝑥𝑥𝑥𝑥𝑛𝑛𝑛𝑛) и 𝑢𝑢𝑢𝑢 = (𝑢𝑢𝑢𝑢1, … , 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑙𝑙𝑙𝑙) вычислены 
значения параметров p. При этом вид функций 𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑥𝑥𝑥𝑥, 𝑢𝑢𝑢𝑢, 𝑝𝑝𝑝𝑝, 𝑡𝑡𝑡𝑡) (с точностью до неизвестных 
постоянных p) построены с учетом «физики» исследуемых показателей. 

Таким образом, определена математическая модель, характеризующая связь между 
входными и управляющими параметрами. ИАС позволяет спрогнозировать поведение 
(динамику) входных параметров при различных (специальным образом заданных) 
заданных управляющих воздействиях. 

Зная значения параметров x в настоящий момент времени, который обозначим через 
𝑡𝑡𝑡𝑡0:

𝑥𝑥𝑥𝑥(𝑡𝑡𝑡𝑡0) = 𝑥𝑥𝑥𝑥0 (3)

решая полученную задачу Коши (1) - (3) численными методами (в частности методом 
Рунге-Кутта) при заданных внешних воздействиях u, найдены значение параметров x,y в 
момент времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1, т.е. таким образом, решена задача прогнозирования на период [𝑡𝑡𝑡𝑡0, 𝑡𝑡𝑡𝑡1].

Решая последовательность задач Коши (1) - (3) при различных (специальным 
образом заданных) заданных внешних воздействиях 𝑢𝑢𝑢𝑢1, … ,𝑢𝑢𝑢𝑢𝑘𝑘𝑘𝑘 можно спрогнозировать 
соответствующее поведение параметров x к моменту времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1, т.е. дать возможность 
получить ответ на вопрос (проиграть ситуацию), что может произойти, если будет 
выбрана стратегия 𝑢𝑢𝑢𝑢1 в отличие от стратегии 𝑢𝑢𝑢𝑢2 и т.п. 

В классической теории управления обычно исследуется задача управляемости [4] 
(Задача 1): существует ли управление, удовлетворяющее ограничению (2) и переводящее 
систему (1) из начального состояния (3) в конечное заданное состояние

𝑥𝑥𝑥𝑥(𝑡𝑡𝑡𝑡1) = 𝑥𝑥𝑥𝑥1 (4)

за фиксированное время 𝑡𝑡𝑡𝑡1 − 𝑡𝑡𝑡𝑡0.
Начальные значения вектора состояния 𝑥𝑥𝑥𝑥0 в формуле (3) задаются по фактическим 

измерениям. В то же время, для задачи мониторинга социально-экономической ситуации 
актуально не фиксированное значение 𝑥𝑥𝑥𝑥1 в конечный момент времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1в формуле (4), а 
перевод системы в некоторое множество, позволяющее обеспечить удобную 
интерпретацию. 

экономический характер; общая численность участвующих в голодовках, имеющих 
политический характер; уровень активности оппозиционных партий. На основе введенных 
показателей и социально-экономических показателей вычислен индекс социальной 
напряженности. 

В качестве управляющих параметров 𝑢𝑢𝑢𝑢 = (𝑢𝑢𝑢𝑢1, … , 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑙𝑙𝑙𝑙) определены директивы, 
мероприятия республиканского и регионального уровня. В свою очередь управляющие 
параметры подразделяются на социально-экономические, политические. 

Основные результаты. Используя особенности исследуемой задачи построена 
модель в виде системы обыкновенных дифференциальных уравнений

 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑥𝑥𝑥𝑥
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑡𝑡𝑡𝑡 = 𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑢𝑢𝑢𝑢,𝑝𝑝𝑝𝑝, 𝑡𝑡𝑡𝑡)                                                                                                (1)

где u – внешние факторы, p – параметры привязки (настройки) математической модели к 
реальным данным.

На управление даются ограничения
              𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡) ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈 = {𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡):−𝐿𝐿𝐿𝐿𝑖𝑖𝑖𝑖 ≤ 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑖𝑖𝑖𝑖(𝑡𝑡𝑡𝑡) ≤ 𝐿𝐿𝐿𝐿𝑖𝑖𝑖𝑖, 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑚𝑚𝑚𝑚, 𝑡𝑡𝑡𝑡 ∈ [𝑡𝑡𝑡𝑡0, 𝑡𝑡𝑡𝑡1]} (2)

С помощью методов математической теории идентификации на основе 
ретроспективных знаний значений параметров 𝑥𝑥𝑥𝑥 = (𝑥𝑥𝑥𝑥1, … , 𝑥𝑥𝑥𝑥𝑛𝑛𝑛𝑛) и 𝑢𝑢𝑢𝑢 = (𝑢𝑢𝑢𝑢1, … , 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑙𝑙𝑙𝑙) вычислены 
значения параметров p. При этом вид функций 𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑥𝑥𝑥𝑥, 𝑢𝑢𝑢𝑢, 𝑝𝑝𝑝𝑝, 𝑡𝑡𝑡𝑡) (с точностью до неизвестных 
постоянных p) построены с учетом «физики» исследуемых показателей. 

Таким образом, определена математическая модель, характеризующая связь между 
входными и управляющими параметрами. ИАС позволяет спрогнозировать поведение 
(динамику) входных параметров при различных (специальным образом заданных) 
заданных управляющих воздействиях. 

Зная значения параметров x в настоящий момент времени, который обозначим через 
𝑡𝑡𝑡𝑡0:

𝑥𝑥𝑥𝑥(𝑡𝑡𝑡𝑡0) = 𝑥𝑥𝑥𝑥0 (3)

решая полученную задачу Коши (1) - (3) численными методами (в частности методом 
Рунге-Кутта) при заданных внешних воздействиях u, найдены значение параметров x,y в 
момент времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1, т.е. таким образом, решена задача прогнозирования на период [𝑡𝑡𝑡𝑡0, 𝑡𝑡𝑡𝑡1].

Решая последовательность задач Коши (1) - (3) при различных (специальным 
образом заданных) заданных внешних воздействиях 𝑢𝑢𝑢𝑢1, … ,𝑢𝑢𝑢𝑢𝑘𝑘𝑘𝑘 можно спрогнозировать 
соответствующее поведение параметров x к моменту времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1, т.е. дать возможность 
получить ответ на вопрос (проиграть ситуацию), что может произойти, если будет 
выбрана стратегия 𝑢𝑢𝑢𝑢1 в отличие от стратегии 𝑢𝑢𝑢𝑢2 и т.п. 

В классической теории управления обычно исследуется задача управляемости [4] 
(Задача 1): существует ли управление, удовлетворяющее ограничению (2) и переводящее 
систему (1) из начального состояния (3) в конечное заданное состояние

𝑥𝑥𝑥𝑥(𝑡𝑡𝑡𝑡1) = 𝑥𝑥𝑥𝑥1 (4)

за фиксированное время 𝑡𝑡𝑡𝑡1 − 𝑡𝑡𝑡𝑡0.
Начальные значения вектора состояния 𝑥𝑥𝑥𝑥0 в формуле (3) задаются по фактическим 

измерениям. В то же время, для задачи мониторинга социально-экономической ситуации 
актуально не фиксированное значение 𝑥𝑥𝑥𝑥1 в конечный момент времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1в формуле (4), а 
перевод системы в некоторое множество, позволяющее обеспечить удобную 
интерпретацию. 
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решая полученную задачу Коши (1) – (3) 
численными методами (в частности мето-
дом Рунге-Кутта) при заданных внешних 
воздействиях u, найдены значение параме-
тров x,y в момент времени t1, т.е. таким об-
разом, решена задача прогнозирования на 
период [t0, t1,].

Решая последовательность задач Коши 
(1) – (3) при различных (специальным об-
разом заданных) заданных внешних воз-
действиях u1,..., uk можно спрогнозировать 
соответствующее поведение параметров x 
к моменту времени t1, т.е. дать возможность 
получить ответ на вопрос (проиграть ситуа-
цию), что может произойти, если будет вы-
брана стратегия u1 в отличие от стратегии u2 
и т.п. 

В классической теории управления обыч-
но исследуется задача управляемости [4] 
(Задача 1): существует ли управление, удов-
летворяющее ограничению (2) и переводя-
щее систему (1) из начального состояния (3) 
в конечное заданное состояние

                    x (t1) = x1                                              (4)
	

за фиксированное время t1 – t0.
Начальные значения вектора состояния  

x0 в формуле (3) задаются по фактическим 
измерениям. В то же время, для задачи мо-
ниторинга социально-экономической ситуа-
ции актуально не фиксированное значение 
x1 в конечный момент времени t1 в формуле 
(4), а перевод системы в некоторое множе-
ство, позволяющее обеспечить удобную ин-
терпретацию. 

В этой связи, на основе теории нечетких 
множеств введем для переменных состоя-
ния x системы (1), соответствующие линг-
вистические переменные следующим обра-
зом [5].

Каждой переменной состояния xi поста-
вим в соответствие лингвистическую пере-

менную xлингі, i = 1, n. Так как в модели (1) 
– (4) переменные состояния системы имеют 
количественный характер и большее значе-
ние их повышает степень возникновения 
социально-экономической опасности, пред-
ложены следующие значения лингвистиче-
ских переменных:

TermLin[1]=«оптимальный уровень»,
TermLin[2]=«умеренный уровень»,
TermLin[3]=«допустимый уровень»,
TermLin[4]=«критический уровень» .
Каждому j-му значению i-й лингвистиче-

ской переменной xлингі, j,  соответствует чис-
ловой интервал  (xminі, j , xmaxі, j) и множество  
Uj=1(xminі, j, xmaxі, j)  должно охватывать всевоз-
можные значения переменной (xminі, j , xmaxі, j). 
В частности, допускается, чтобы 

Uj=1(xminі, j, xmaxі, j) = (–∞, +∞).

Введем множество индексов Ikr⊆[1,n], 
определяющее перечень переменных со-
стояния, на которые накладываются терми-
нальные ограничения. Например, если для 
модели (1) – (4) терминальные ограничения 
накладываются только на переменную x2, то 
множество индексов Ikr= [2] состоит из од-
ного элемента.

Далее рассматривается следующая не-
четкая задача управляемости (Задача 2): су-
ществует ли управление, удовлетворяющее 
ограничению (2) и переводящее систему (1) 
из начального состояния(11) в конечное со-
стояние

xлингі, (t1) = TermLin[ij], i ∈ Ikr 	 (5)

за фиксированное время t1 – t0.
В (5) индекс ij соответствует выбранному 

j-му лингвистическому нечеткому значению 
для i–й переменной состояния. 

Задача 1 является частным случаем зада-
чи 2.

4

4
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В силу свойств наложенных на правую 
часть системы уравнений задачи Коши (1), 
(3) при фиксированном управлении u (t) ∈ U 
выполнены условия теоремы существова-
ния и единственности решения x (t), t∈ [t0 , t1] 
[6].

Перепишем задачу Коши (1), (11) в инте-
гральной рекуррентной форме 

.                                                      (6)   
    

В силу свойств наложенных на правую 
часть уравнения (1) и ограничений на функ-
цию u(t) в работе [7] доказано, что метод по-
следовательных приближений (5) сходится 
к решению к решению абсолютно и равно-
мерно при любом фиксированном управле-
нии. 

Тогда задача управляемости сводится к 
исследованию следующей задачи: суще-
ствует ли хотя бы одно управление u(t) ∈U, 
при котором решение интегрального урав-
нения (14) в момент времени t1 удовлетворя-
ет условию (6).

Для решения поставленной задачи при-
меним результаты интервального анализа 
[8-9]. Обозначим через v интервал от – L до 
L, через f интервалозначную функцию, по-
лученную из функции f(xk(t), u(t), t).

Подставляя в уравнение (6) вместо функ-
ции u(t) интервал v получим интервальное 
интегральное уравнение 

                            (7)       

Теорема. Для того чтобы исследуемая си-
стема была управляемой необходимо и до-
статочно, чтобы xi(t1) для всех i ∈ Ikr  имел 
непустое пересечение с множеством (xminі, j, 
xmaxі, j). 

Если же задача управляемости имеет по-
ложительное решение (т.е. существует хотя 
бы одно управление u ∈ U, обеспечивающее 

перевод системы (1) из состояния (3) в со-
стояние (5), то целесообразно выбрать такое 
управление, которое кроме решения постав-
ленной задачи доставляло бы минимум не-
которому критерию (это могут быть затраты 
энергии, быстродействие или др.)

.

Задача оптимального управления при 
ограничениях (5) – (6) является задачей с 
подвижным правым концом, 

Поставленная задача решена метода-
ми математической теории оптимально-
го управления с использованием метода 
штрафных функций.

В случае нескольких критериев выбора 
оптимальных управляющих воздействий 
многокритериальную задачу с 

𝑥̅𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘+1(𝑡𝑡𝑡𝑡) = 𝑥𝑥𝑥𝑥0 + ∫ 𝑓𝑓𝑓𝑓(̅𝑥̅𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘(𝜏𝜏𝜏𝜏), 𝜈̅𝜈𝜈𝜈, 𝜏𝜏𝜏𝜏)𝑑𝑑𝑑𝑑𝜏𝜏𝜏𝜏𝑡𝑡𝑡𝑡
𝑡𝑡𝑡𝑡0

. (7)

Теорема. Для того чтобы исследуемая система была управляемой необходимо и 
достаточно, чтобы 𝑥𝑥𝑥𝑥�𝑖𝑖𝑖𝑖(𝑡𝑡𝑡𝑡1) для всех 𝑖𝑖𝑖𝑖 ∈ 𝐼𝐼𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘𝑟𝑟𝑟𝑟 имел непустое пересечение с множеством 
(𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗, 𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗 ).

Если же задача управляемости имеет положительное решение (т.е. существует хотя 
бы одно управление 𝑢𝑢𝑢𝑢 ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈, обеспечивающее перевод системы (1) из состояния (3) в 
состояние (5), то целесообразно выбрать такое управление, которое кроме решения 
поставленной задачи доставляло бы минимум некоторому критерию (это могут быть 
затраты энергии, быстродействие или др.)

𝐽𝐽𝐽𝐽(𝑢𝑢𝑢𝑢) → min
𝑢𝑢𝑢𝑢∈𝑈𝑈𝑈𝑈

.

Задача оптимального управления при ограничениях (5) - (6) является задачей с 
подвижным правым концом, 

Поставленная задача решена методами математической теории оптимального 
управления с использованием метода штрафных функций.

В случае нескольких критериев выбора оптимальных управляющих воздействий 
многокритериальную задачу с 𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖𝑖𝑖 , 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛����� функционалами свели к однокритериальной 
задаче оптимального управления с функционалом 𝐽𝐽𝐽𝐽 = ∑ 𝛼𝛼𝛼𝛼𝑖𝑖𝑖𝑖𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛

𝑖𝑖𝑖𝑖=1 . Здесь 𝛼𝛼𝛼𝛼𝑖𝑖𝑖𝑖 , 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛����� –
глобальные весовые коэффициенты, определяются на основе метода анализа иерархии 
[10].

ИАС разработана на СУБД MySQL [11] с использованием языка Web-
программирования PHP. В настоящее время ИАС находится в опытной эксплуатации. 

Обсуждение. ИАС позволяет с помощью методов корреляционного анализа найти 
степень зависимости (корреляцию) между параметрами (при этом имеется возможность 
учитывать эффект запаздывания). Например, можно найти корреляцию между: уровнем 
безработицы и числом преступлений, среднемесячной заработной платой и числом 
преступлений.

Для оценки ряда параметров, которые в природе не могут быть измерены (например, 
индекс социальной напряженности), обеспечена возможность проведения экспертного 
исследования, заключающееся в том, что каждый эксперт независимо от других дает 
оценку выбранного параметра при смоделированной или реальной ситуации, которая 
количественно характеризуется значениями других параметров. Для любого выбранного 
параметра построено регрессионное уравнение, зависящее от остальных параметров.

Полученные результаты применимы для исследования любой динамической 
системы, описываемой обыкновенными дифференциальными уравнениями. Поэтому 
применение результатов статьи имеет большие перспективы для автоматизации решения 
многих задач математического моделирования. 

Выводы. В статье впервые в теории управляемости рассмотрена динамическая 
модель с ограничением на правый конец на основе лингвистических переменных, 
описываемая обыкновенными дифференциальными уравнениями.

Для прогнозирования и управления социально-экономической ситуацией на 
основе интервальной математики получен критерий нечеткой управляемости.

На базе библиотеки интервальных процедур [12] разработано программное 
обеспечение определения управляемости динамической системой, описываемой 
обыкновенными дифференциальными.

Материалы статьи представляют практическую ценность для проектировщиков 
различных социотехнических систем.

Работа выполнена за счет средств программно-целевого финансирования научных 
исследований на 2021-2023 годы по проекту «Разработка общегосударственной системы 
оценки рисков и угроз национальной безопасности Республики Казахстан».

 
функционалами свели к однокритери-
альной задаче оптимального управления 
с функционалом 

𝑥̅𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘+1(𝑡𝑡𝑡𝑡) = 𝑥𝑥𝑥𝑥0 + ∫ 𝑓𝑓𝑓𝑓(̅𝑥̅𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘(𝜏𝜏𝜏𝜏), 𝜈̅𝜈𝜈𝜈, 𝜏𝜏𝜏𝜏)𝑑𝑑𝑑𝑑𝜏𝜏𝜏𝜏𝑡𝑡𝑡𝑡
𝑡𝑡𝑡𝑡0

. (7)

Теорема. Для того чтобы исследуемая система была управляемой необходимо и 
достаточно, чтобы 𝑥𝑥𝑥𝑥�𝑖𝑖𝑖𝑖(𝑡𝑡𝑡𝑡1) для всех 𝑖𝑖𝑖𝑖 ∈ 𝐼𝐼𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘𝑟𝑟𝑟𝑟 имел непустое пересечение с множеством 
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Если же задача управляемости имеет положительное решение (т.е. существует хотя 
бы одно управление 𝑢𝑢𝑢𝑢 ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈, обеспечивающее перевод системы (1) из состояния (3) в 
состояние (5), то целесообразно выбрать такое управление, которое кроме решения 
поставленной задачи доставляло бы минимум некоторому критерию (это могут быть 
затраты энергии, быстродействие или др.)

𝐽𝐽𝐽𝐽(𝑢𝑢𝑢𝑢) → min
𝑢𝑢𝑢𝑢∈𝑈𝑈𝑈𝑈

.

Задача оптимального управления при ограничениях (5) - (6) является задачей с 
подвижным правым концом, 

Поставленная задача решена методами математической теории оптимального 
управления с использованием метода штрафных функций.

В случае нескольких критериев выбора оптимальных управляющих воздействий 
многокритериальную задачу с 𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖𝑖𝑖 , 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛����� функционалами свели к однокритериальной 
задаче оптимального управления с функционалом 𝐽𝐽𝐽𝐽 = ∑ 𝛼𝛼𝛼𝛼𝑖𝑖𝑖𝑖𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛

𝑖𝑖𝑖𝑖=1 . Здесь 𝛼𝛼𝛼𝛼𝑖𝑖𝑖𝑖 , 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛����� –
глобальные весовые коэффициенты, определяются на основе метода анализа иерархии 
[10].

ИАС разработана на СУБД MySQL [11] с использованием языка Web-
программирования PHP. В настоящее время ИАС находится в опытной эксплуатации. 

Обсуждение. ИАС позволяет с помощью методов корреляционного анализа найти 
степень зависимости (корреляцию) между параметрами (при этом имеется возможность 
учитывать эффект запаздывания). Например, можно найти корреляцию между: уровнем 
безработицы и числом преступлений, среднемесячной заработной платой и числом 
преступлений.

Для оценки ряда параметров, которые в природе не могут быть измерены (например, 
индекс социальной напряженности), обеспечена возможность проведения экспертного 
исследования, заключающееся в том, что каждый эксперт независимо от других дает 
оценку выбранного параметра при смоделированной или реальной ситуации, которая 
количественно характеризуется значениями других параметров. Для любого выбранного 
параметра построено регрессионное уравнение, зависящее от остальных параметров.

Полученные результаты применимы для исследования любой динамической 
системы, описываемой обыкновенными дифференциальными уравнениями. Поэтому 
применение результатов статьи имеет большие перспективы для автоматизации решения 
многих задач математического моделирования. 

Выводы. В статье впервые в теории управляемости рассмотрена динамическая 
модель с ограничением на правый конец на основе лингвистических переменных, 
описываемая обыкновенными дифференциальными уравнениями.

Для прогнозирования и управления социально-экономической ситуацией на 
основе интервальной математики получен критерий нечеткой управляемости.

На базе библиотеки интервальных процедур [12] разработано программное 
обеспечение определения управляемости динамической системой, описываемой 
обыкновенными дифференциальными.

Материалы статьи представляют практическую ценность для проектировщиков 
различных социотехнических систем.

Работа выполнена за счет средств программно-целевого финансирования научных 
исследований на 2021-2023 годы по проекту «Разработка общегосударственной системы 
оценки рисков и угроз национальной безопасности Республики Казахстан».

. Здесь 

𝑥̅𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘+1(𝑡𝑡𝑡𝑡) = 𝑥𝑥𝑥𝑥0 + ∫ 𝑓𝑓𝑓𝑓(̅𝑥̅𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘(𝜏𝜏𝜏𝜏), 𝜈̅𝜈𝜈𝜈, 𝜏𝜏𝜏𝜏)𝑑𝑑𝑑𝑑𝜏𝜏𝜏𝜏𝑡𝑡𝑡𝑡
𝑡𝑡𝑡𝑡0

. (7)

Теорема. Для того чтобы исследуемая система была управляемой необходимо и 
достаточно, чтобы 𝑥𝑥𝑥𝑥�𝑖𝑖𝑖𝑖(𝑡𝑡𝑡𝑡1) для всех 𝑖𝑖𝑖𝑖 ∈ 𝐼𝐼𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘𝑟𝑟𝑟𝑟 имел непустое пересечение с множеством 
(𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗, 𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗 ).

Если же задача управляемости имеет положительное решение (т.е. существует хотя 
бы одно управление 𝑢𝑢𝑢𝑢 ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈, обеспечивающее перевод системы (1) из состояния (3) в 
состояние (5), то целесообразно выбрать такое управление, которое кроме решения 
поставленной задачи доставляло бы минимум некоторому критерию (это могут быть 
затраты энергии, быстродействие или др.)

𝐽𝐽𝐽𝐽(𝑢𝑢𝑢𝑢) → min
𝑢𝑢𝑢𝑢∈𝑈𝑈𝑈𝑈

.

Задача оптимального управления при ограничениях (5) - (6) является задачей с 
подвижным правым концом, 

Поставленная задача решена методами математической теории оптимального 
управления с использованием метода штрафных функций.

В случае нескольких критериев выбора оптимальных управляющих воздействий 
многокритериальную задачу с 𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖𝑖𝑖 , 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛����� функционалами свели к однокритериальной 
задаче оптимального управления с функционалом 𝐽𝐽𝐽𝐽 = ∑ 𝛼𝛼𝛼𝛼𝑖𝑖𝑖𝑖𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛

𝑖𝑖𝑖𝑖=1 . Здесь 𝛼𝛼𝛼𝛼𝑖𝑖𝑖𝑖 , 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛����� –
глобальные весовые коэффициенты, определяются на основе метода анализа иерархии 
[10].

ИАС разработана на СУБД MySQL [11] с использованием языка Web-
программирования PHP. В настоящее время ИАС находится в опытной эксплуатации. 

Обсуждение. ИАС позволяет с помощью методов корреляционного анализа найти 
степень зависимости (корреляцию) между параметрами (при этом имеется возможность 
учитывать эффект запаздывания). Например, можно найти корреляцию между: уровнем 
безработицы и числом преступлений, среднемесячной заработной платой и числом 
преступлений.

Для оценки ряда параметров, которые в природе не могут быть измерены (например, 
индекс социальной напряженности), обеспечена возможность проведения экспертного 
исследования, заключающееся в том, что каждый эксперт независимо от других дает 
оценку выбранного параметра при смоделированной или реальной ситуации, которая 
количественно характеризуется значениями других параметров. Для любого выбранного 
параметра построено регрессионное уравнение, зависящее от остальных параметров.

Полученные результаты применимы для исследования любой динамической 
системы, описываемой обыкновенными дифференциальными уравнениями. Поэтому 
применение результатов статьи имеет большие перспективы для автоматизации решения 
многих задач математического моделирования. 

Выводы. В статье впервые в теории управляемости рассмотрена динамическая 
модель с ограничением на правый конец на основе лингвистических переменных, 
описываемая обыкновенными дифференциальными уравнениями.

Для прогнозирования и управления социально-экономической ситуацией на 
основе интервальной математики получен критерий нечеткой управляемости.

На базе библиотеки интервальных процедур [12] разработано программное 
обеспечение определения управляемости динамической системой, описываемой 
обыкновенными дифференциальными.

Материалы статьи представляют практическую ценность для проектировщиков 
различных социотехнических систем.

Работа выполнена за счет средств программно-целевого финансирования научных 
исследований на 2021-2023 годы по проекту «Разработка общегосударственной системы 
оценки рисков и угроз национальной безопасности Республики Казахстан».

 – глобальные весовые коэф-
фициенты, определяются на основе метода 
анализа иерархии [10].

ИАС разработана на СУБД MySQL [11] 
с использованием языка Web-программиро-
вания PHP.  В настоящее время ИАС нахо-
дится в опытной эксплуатации. 

Обсуждение. ИАС позволяет с помощью 
методов корреляционного анализа найти 
степень зависимости (корреляцию) между 
параметрами (при этом имеется возмож-
ность учитывать эффект запаздывания). На-
пример, можно найти корреляцию между: 
уровнем безработицы и числом преступле-
ний, среднемесячной заработной платой и 
числом преступлений.

Для оценки ряда параметров, которые в 
природе не могут быть измерены (напри-
мер, индекс социальной напряженности), 
обеспечена возможность проведения экс-
пертного исследования, заключающееся в 

В этой связи, на основе теории нечетких множеств введем для переменных 
состояния x системы (1), соответствующие лингвистические переменные следующим 
образом [5].

Каждой переменной состояния 𝑥𝑥𝑥𝑥𝑖𝑖𝑖𝑖 поставим в соответствие лингвистическую 
переменную 𝑥𝑥𝑥𝑥линг𝑖𝑖𝑖𝑖, 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛�����. Так как в модели (1) - (4) переменные состояния системы 
имеют количественный характер и большее значение их повышает степень возникновения 
социально-экономической опасности, предложены следующие значения лингвистических 
переменных:

TermLin[1]=«оптимальный уровень»,
TermLin[2]=«умеренный уровень»,
TermLin[3]=«допустимый уровень»,
TermLin[4]=«критический уровень» .
Каждому j-му значению i-й лингвистической переменной  𝑥𝑥𝑥𝑥линг𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗 соответствует 

числовой интервал (𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗,𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗 ) и множество ⋃ �𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗,𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗 �4
𝑗𝑗𝑗𝑗=1 должно охватывать 

всевозможные значения переменной (𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗,𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗 ). В частности, допускается, 
чтобы ⋃ �𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑛𝑛𝑛𝑛,𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑗𝑗𝑗𝑗, 𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑗𝑗𝑗𝑗 � = (−∞, +∞)4

𝑗𝑗𝑗𝑗=1 .
Введем множество индексов 𝐼𝐼𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 ⊆ [1,𝑛𝑛𝑛𝑛], определяющее перечень переменных 

состояния, на которые накладываются терминальные ограничения. Например, если для
модели (1) - (4) терминальные ограничения накладываются только на переменную 𝑥𝑥𝑥𝑥2, то 
множество индексов 𝐼𝐼𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘= [2] состоит из одного элемента.

Далее рассматривается следующая нечеткая задача управляемости (Задача 2): 
существует ли управление, удовлетворяющее ограничению (2) и переводящее систему (1) 
из начального состояния(11) в конечное состояние

  𝑥𝑥𝑥𝑥линг𝑖𝑖𝑖𝑖(𝑡𝑡𝑡𝑡1) = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑟𝑟𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖�𝑖𝑖𝑖𝑖𝑗𝑗𝑗𝑗�, 𝑖𝑖𝑖𝑖 ∈ 𝐼𝐼𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 (5)

за фиксированное время 𝑡𝑡𝑡𝑡1 − 𝑡𝑡𝑡𝑡0.
В (5) индекс 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑗𝑗𝑗𝑗 соответствует выбранному j-му лингвистическому нечеткому 

значению для i–й переменной состояния. 
Задача 1 является частным случаем задачи 2.
В силу свойств наложенных на правую часть системы уравнений задачи Коши (1), 

(3) при фиксированном управлении 𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡) ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈 выполнены условия теоремы существования 
и единственности решения 𝑥𝑥𝑥𝑥(𝑡𝑡𝑡𝑡), 𝑡𝑡𝑡𝑡 ∈ [𝑡𝑡𝑡𝑡0, 𝑡𝑡𝑡𝑡1] [6].

Перепишем задачу Коши (1), (11) в интегральной рекуррентной форме 

                       𝑥𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘+1(𝑡𝑡𝑡𝑡) = 𝑥𝑥𝑥𝑥0 + ∫ 𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑥𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘(𝜏𝜏𝜏𝜏),𝑢𝑢𝑢𝑢(𝜏𝜏𝜏𝜏), 𝜏𝜏𝜏𝜏)𝑑𝑑𝑑𝑑𝜏𝜏𝜏𝜏𝑡𝑡𝑡𝑡
𝑡𝑡𝑡𝑡0

. (6)

В силу свойств наложенных на правую часть уравнения (1) и ограничений на 
функцию 𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡) в работе [7] доказано, что метод последовательных приближений (5) 
сходится к решению к решению абсолютно и равномерно при любом фиксированном 
управлении. 

Тогда задача управляемости сводится к исследованию следующей задачи: 
существует ли хотя бы одно управление 𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡) ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈, при котором решение интегрального 
уравнения (14) в момент времени 𝑡𝑡𝑡𝑡1 удовлетворяет условию (6).

Для решения поставленной задачи применим результаты интервального анализа [8-
9]. Обозначим через 𝜈̅𝜈𝜈𝜈 интервал от –L до L, через 𝑓𝑓𝑓𝑓̅ интервалозначную функцию, 
полученную из функции 𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑥𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘(𝑡𝑡𝑡𝑡),𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡), 𝑡𝑡𝑡𝑡).

Подставляя в уравнение (6) вместо функции 𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑡𝑡𝑡𝑡) интервал 𝜈̅𝜈𝜈𝜈 получим интервальное 
интегральное уравнение 

𝑥̅𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘+1(𝑡𝑡𝑡𝑡) = 𝑥𝑥𝑥𝑥0 + ∫ 𝑓𝑓𝑓𝑓(̅𝑥̅𝑥𝑥𝑥𝑘𝑘𝑘𝑘(𝜏𝜏𝜏𝜏), 𝜈̅𝜈𝜈𝜈, 𝜏𝜏𝜏𝜏)𝑑𝑑𝑑𝑑𝜏𝜏𝜏𝜏𝑡𝑡𝑡𝑡
𝑡𝑡𝑡𝑡0

. (7)

Теорема. Для того чтобы исследуемая система была управляемой необходимо и 
достаточно, чтобы 𝑥𝑥𝑥𝑥�𝑖𝑖𝑖𝑖(𝑡𝑡𝑡𝑡1) для всех 𝑖𝑖𝑖𝑖 ∈ 𝐼𝐼𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘𝑟𝑟𝑟𝑟 имел непустое пересечение с множеством 
(𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗, 𝑥𝑥𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑥𝑥𝑥𝑥,𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑗𝑗𝑗𝑗 ).

Если же задача управляемости имеет положительное решение (т.е. существует хотя 
бы одно управление 𝑢𝑢𝑢𝑢 ∈ 𝑈𝑈𝑈𝑈, обеспечивающее перевод системы (1) из состояния (3) в 
состояние (5), то целесообразно выбрать такое управление, которое кроме решения 
поставленной задачи доставляло бы минимум некоторому критерию (это могут быть 
затраты энергии, быстродействие или др.)

𝐽𝐽𝐽𝐽(𝑢𝑢𝑢𝑢) → min
𝑢𝑢𝑢𝑢∈𝑈𝑈𝑈𝑈

.

Задача оптимального управления при ограничениях (5) - (6) является задачей с 
подвижным правым концом, 

Поставленная задача решена методами математической теории оптимального 
управления с использованием метода штрафных функций.

В случае нескольких критериев выбора оптимальных управляющих воздействий 
многокритериальную задачу с 𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖𝑖𝑖 , 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛����� функционалами свели к однокритериальной 
задаче оптимального управления с функционалом 𝐽𝐽𝐽𝐽 = ∑ 𝛼𝛼𝛼𝛼𝑖𝑖𝑖𝑖𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛

𝑖𝑖𝑖𝑖=1 . Здесь 𝛼𝛼𝛼𝛼𝑖𝑖𝑖𝑖 , 𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1,𝑛𝑛𝑛𝑛����� –
глобальные весовые коэффициенты, определяются на основе метода анализа иерархии 
[10].

ИАС разработана на СУБД MySQL [11] с использованием языка Web-
программирования PHP. В настоящее время ИАС находится в опытной эксплуатации. 

Обсуждение. ИАС позволяет с помощью методов корреляционного анализа найти 
степень зависимости (корреляцию) между параметрами (при этом имеется возможность 
учитывать эффект запаздывания). Например, можно найти корреляцию между: уровнем 
безработицы и числом преступлений, среднемесячной заработной платой и числом 
преступлений.

Для оценки ряда параметров, которые в природе не могут быть измерены (например, 
индекс социальной напряженности), обеспечена возможность проведения экспертного 
исследования, заключающееся в том, что каждый эксперт независимо от других дает 
оценку выбранного параметра при смоделированной или реальной ситуации, которая 
количественно характеризуется значениями других параметров. Для любого выбранного 
параметра построено регрессионное уравнение, зависящее от остальных параметров.

Полученные результаты применимы для исследования любой динамической 
системы, описываемой обыкновенными дифференциальными уравнениями. Поэтому 
применение результатов статьи имеет большие перспективы для автоматизации решения 
многих задач математического моделирования. 

Выводы. В статье впервые в теории управляемости рассмотрена динамическая 
модель с ограничением на правый конец на основе лингвистических переменных, 
описываемая обыкновенными дифференциальными уравнениями.

Для прогнозирования и управления социально-экономической ситуацией на 
основе интервальной математики получен критерий нечеткой управляемости.

На базе библиотеки интервальных процедур [12] разработано программное 
обеспечение определения управляемости динамической системой, описываемой 
обыкновенными дифференциальными.

Материалы статьи представляют практическую ценность для проектировщиков 
различных социотехнических систем.

Работа выполнена за счет средств программно-целевого финансирования научных 
исследований на 2021-2023 годы по проекту «Разработка общегосударственной системы 
оценки рисков и угроз национальной безопасности Республики Казахстан».
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том, что каждый эксперт независимо от дру-
гих дает оценку выбранного параметра при 
смоделированной или реальной ситуации, 
которая количественно характеризуется зна-
чениями других параметров. Для любого 
выбранного параметра построено регресси-
онное уравнение, зависящее от остальных 
параметров.

Полученные результаты применимы для 
исследования любой динамической систе-
мы, описываемой обыкновенными диффе-
ренциальными уравнениями. Поэтому при-
менение результатов статьи имеет большие 
перспективы для автоматизации решения 
многих задач математического моделирова-
ния. 

Выводы. В статье впервые в теории 
управляемости рассмотрена динамическая 
модель с ограничением на правый конец 
на основе лингвистических переменных, 

описываемая обыкновенными дифферен-
циальными уравнениями.

Для прогнозирования и управления со-
циально-экономической ситуацией на ос-
нове интервальной математики получен 
критерий нечеткой управляемости.

На базе библиотеки интервальных про-
цедур [12] разработано программное обе-
спечение определения управляемости ди-
намической системой, описываемой обык-
новенными дифференциальными.

Материалы статьи представляют практи-
ческую ценность для проектировщиков раз-
личных социотехнических систем.

Работа выполнена за счет средств про-
граммно-целевого финансирования научных 
исследований на 2021-2023 годы по проекту 
«Разработка общегосударственной систе-
мы оценки рисков и угроз национальной без-
опасности Республики Казахстан».
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ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ  ПРОЦЕСТЕРДІ АВТОМАТТАНДЫРУ КЕЗІНДЕГІ
МЕХАТРОНДЫҚ ЖҮЙЕЛЕРДІ ҚОЛДАНУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

1А.Д. Тулегулов, 1К.М. Акишев, 2К.Ш. Арынгазин, 1А.О. Тохаева, 1М.Қ. Мұса
1Қазақ технология және бизнес университеті, Астана, Қазақстан,

2НАО Торайғыров университеті, Павлодар, Қазақстан
tad62@ya.ru

Андапта. Мақалада технологиялық процестерді автоматтандыру кезінде мехатрондық 
жүйелерді қолдану ерекшеліктері қарастырылады. Зерттеу объектісі ретінде телекоммуни-
кациялық жабдықтың роботтандырылған құрылғыларының кешені таңдалды. Соңғы он-
жылдықта радиоэлектроника мен телекоммуникация саласы белсенді дамып келе жатқанын 
ескере отырып, күрделі объектілерді жобалау және модельдеу әдістерін жүйелеу қажеттілігі 
туындады. Робототехникалық құрылғыларды метрологиялық қамтамасыз ету саласындағы 
негізгі тенденцияларға талдау жасалды. Технологиялық процестерді автоматтандыру сала-
сындағы зерттеулер техникалық құрылғыларды да, қолданбалы бағдарламалар пакеттерін 
де қамтитын өзара байланысты міндеттердің тұтас кешенін білдіреді. Техникалық құрылғы-
лар ретінде бақылау жүйелері де, басқару және диагностика жүйелері де қарастырылады. 
Талданған тақырыптың өзектілігі әртүрлі робототехникалық жүйелерді зерттеу осы робото-
техниканың барлығын растауға мүмкіндік беретіндігімен анықталады.

Бұл мехатрондық жүйелер кешенінің жалпыланған моделін құруға мүмкіндік береді, 
оның негізінде ақпаратты өңдеу, түрлендіру және сақтау процестерін жасауға және жүзе-
ге асыруға болады. Мақалада сонымен қатар мехатрондық жүйелердің бағдарламалық жа-
сақтамасына назар аударылады. Зерттелетін объектінің күрделілік деңгейіне байланысты 
технологиялық процестерді автоматтандыру кезінде қолданбалы бағдарламалардың бір не-
месе басқа пакеті қолданылатынын түсіну керек.

Түйінді сөздер. Автоматтандыру, технология, процесс, мехатроника, жүйелер, Роботтар, 
Телекоммуникациялар, модельдеу, объект, бағдарламалау, алгоритм, бақылау, басқару, диа-
гностика, кешен.

ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕХАТРОННЫХ СИСТЕМ ПРИ
АВТОМАТИЗАЦИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

1А.Д. Тулегулов, 1К.М. Акишев, 2К.Ш. Арынгазин, 1А.О. Тохаева, 1М.Қ. Мұса
1Казахский университет технологии и бизнеса, г. Астана, Казахстан.

2НАО Торайғыров университет, г. Павлодар, Казахстан
tad62@ya.ru

Аннотация. В статье рассматриваются особенности применения мехатронных систем 
при автоматизации технологических процессов. В качестве объекта исследования  выбран 
комплекс роботизированных устройств телекоммуникационного оборудования. Учитывая 
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тот факт, что в последние десятилетие активно развивается  область радиоэлектроники и 
телекоммуникаций, возникла потребность в  систематизации методов проектирования и мо-
делирования сложных объектов. Приведен анализ основных тенденций в области метроло-
гического обеспечения робототехнических устройств. 

Исследования в области автоматизации технологических процессов представляют целый 
комплекс взаимосвязанных задач, включающий как технические устройства, так и пакеты 
прикладных программ. В качестве технических устройств рассматриваются как системы 
контроля, так и системы управления и диагностики.

 Актуальность анализируемой темы определена тем, что исследования различных робо-
тотехнических систем позволяют утверждать, что все эти робототехнические системы име-
ют практически один и тот же алгоритм построения. Это позволяет создать обобщенную 
модель комплекса мехатронных систем, на основе которой можно разработать и реализо-
вать процессы обработки, преобразования и хранения информации. 

В статье также уделено внимание вопросам программного обеспечения мехатронных си-
стем. Необходимо понимать, что в зависимости от уровня сложности исследуемого объекта 
будет использоваться тот или иной пакет прикладных программ при автоматизации техно-
логических процессов.

Ключевые слова. Автоматизация, технология, процесс, мехатроника, системы, роботы, 
телекоммуникации, моделирование, объект, программирование, алгоритм, контроль, управ-
ление, диагностика, комплекс.

 FEATURES OF THE USE OF MECHATRONIC SYSTEMS 
IN THE AUTOMATION OF TECHNOLOGICAL PROCESSES

1A. Tulegulov, 1K. Akishev, 2K. Aryngazin, 1A. Tokhaeva, 1M. Musa
1Kazakh University of Technology and Business, Astana, Kazakhstan,

2NAO Toraigyrov University,Pavlodar, Kazakhstan 
tad62@ya.ru

Abstract. The article discusses the features of the use of mechatronic systems in the automation 
of technological processes. A complex of robotic devices of telecommunication equipment was 
chosen as the object of research. Considering the fact that the field of radio electronics and 
telecommunications has been actively developing in the last decade, there is a need to systematize 
methods for designing and modeling complex objects. The analysis of the main trends in the field 
of metrological support of robotic devices is given. 

Research in the field of automation of technological processes represents a whole complex 
of interrelated tasks, including both technical devices and application software packages. Both 
control systems and control and diagnostic systems are considered as technical devices.

The relevance of the analyzed topic is determined by the fact that studies of various robotic 
systems allow us to assert that all these robotic systems have practically the same algorithm of 
construction. This makes it possible to create a generalized model of a complex of mechatronic 
systems, on the basis of which it is possible to develop and implement the processes of processing, 
transformation and storage of information. 
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Андапта. Робот құрылғылардың сынақ 
өндіріс кешенінің метрологиялық қамта-
масыз ету негізгi тенденциясы – күрделі 
басқарушы және ақпараттық – есептеуші 
жүйелерде адаптивті модель арқылы ма-
шиналық бақылауға өту. Осыған байла-
нысты метрологиялық сипаттамаларының 
мәні өзгереді. Бұл робот құрылғылардың 
тек қана каналға қосылған блоктардың 
ғана емес, сонымен қатар уақытша қо-
сылған каналдардың өзара әсерлерінің 
метрологиялық сипаттамаларын ескереді. 
Қазіргі кезде қажетті дәрежедегі сапалы 
байланыс қызметтерін атқару үшін, өз 
уақытында телекоммуникация кабелі және 
қондырғылардың параметрлеріне кешенді 
есептеулермен мониторинг жасау қажет 
[1]. Робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің бір жиынтығы бес және одан 
да көп белгілі бір миссияны орындау үшін 
өлшеу және мониторинг жасайтын өлшеу 
құралдарын функционалды түрде орнын 
басуға қабілетті екендігіне байланысты. 
Бұл ретте қолдану робот құрылғылардың 
сынақ өндіріс кешенінің жүйелерінде қол-
дану белгіленген тәртіппен болуы тиіс.

Зерттеу материалдары мен әдістемесі. 
ҚР “метрология Туралы” заңының 13 ба-
бына сәйкес мемлекеттік метрологиялық 
бақылау және қадағалау объектілері болып 
келесілер көрсетілген:

• эталондар;
• өлшем құралдары (ӨҚ);
• заттар мен материалдардың стандартты 

үлгілер құрамын және қасиеттері;
• ақпараттық-өлшеу жүйесі;

• өлшеуді орындау әдістемесі;
• метрология нормалары мен ережелерге 

сәйкес өзге де нысандары.
Робот құрылғылардың сынақ өндіріс 

кешені дегеніміз бұл анықталған әдіспен 
өзара сызықтармен байланысқан өлшеу 
құралдарымен техникалық қондырғылар 
жиынтығынан нәтижиелерді әр-түрлі уақыт 
аралығында алу. Атқаратын қызметіне 
байланысты робот құрылғылардың сынақ 
өндіріс кешені өлшеу ақпараттық, өлшеу 
бақылауыш, автоматты бақылау жүйесі, тех-
никалық диагностика және т.б. болып бөлі-
неді [2,3].

Осылайша, робот құрылғылардың сынақ 
өндіріс кешенінің негізгі функциясы – ол 
есептеуіш ақпараттарды алу, оны өңдеу, 
жіберу, операторға немесе компьютерге 
ақпарат беру, сақтау және әр – түрлі басқау 
әрекеттерін жасау. Қолданыстағы робот 
құрылғылардың сынақ өндіріс кешенінің 
өндірістік және басқа да процесстерді келе-
сі статикалық және динамикалық өңдеулер 
жасау үшін және де адам факторанын бола-
тын қателіктердің алдын алу үшін автомат-
тандыруы керек [4].

Жұмыс жасау алгоритмінің құрылуына 
байланысты робот құрылғылардың сынақ 
өндіріс кешеніні келесі түрлерге бөлінеді:

– арнайы берілген алгоритмі бар, яғни 
жұмыс жасауы өзгермейді және тұрақты ре-
жимде жұмыс жасайтын объектілерді зерт-
теу үшін пайдаланады;

–   программаланатын, яғни жұмыс жасау 
алгоритмін объектінің жұмыс жасаушартта-
рына байланысты өзгертуге болатын;

The article also pays attention to the issues of mechatronic systems software. It is necessary 
to understand that depending on the level of complexity of the object under study, one or another 
package of application programs will be used to automate technological processes.

Keywords. Automation, technology, process, mechatronics, systems, robots, telecommunications, 
modeling, object, programming, algorithm, control, management, diagnostics, complex.
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–  адаптивті, алгоритмі мен құрылымы 
объектінің жұмыс жасауына байланысты 
өзгеретін;

–  интеллектуалды жұмыс жасау шарт-
тарының өзгеруіне байланысты өзгеретін 
және кез келген уақытта кез-келген функ
цияны атқара алатын.

Егер техникалық сұрақтарды техникалық 
сервис қызметі шешсе, робот құрылғылар-
дың сынақ өндіріс кешенінің метрологи-
ялық толықтыруын, метрологтар немесе ме-
трология жауап беретін өндірістер шешеді. 
Метрологиялық сипаттамаларды реттейтін 
ең үлкен құрылымдық бірлік   Есептеуіш 
Канал болып табылады.  Робот құрылғы-
лардың сынақ өндіріс кешенінің бастапқы 

түрлендіргіштерден, АК, АЦТ, өлшеуіш 
блоктардан, түйіндерден және т.б. тұрады. 
Негізінде робот құрылғылардың сынақ өн-
діріс кешенінің нормалары СИ жүйесінде 
жасалады [5].

Сонымен қатар бұл жүйеде де қателік-
тер болады және оны бақылау қажет. Робот 
құрылғылардың сынақ өндіріс кешенінің 
негізгі қателігі екі бөліктен тұрады: баста-
пқы түрлендіргіш қателігі және есептеуіш 
каналдың қателігі [6].

Техникалық әдебиеттен алынған техни-
калық әдебиеттерге сәйкес келесі негізгі 
ерекшеліктермен оларға қатысты мәселе-
лерді анықтауға болады(кесте 1).

Кесте 1
Негізгі ерекшеліктермен оларға қатысты мәселелері

Робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің ерекшеліктері

Метрологиялық қамтамасыз ету робот құрылғылардың 
сынақ өндіріс кешенінің мәселелері

Көпфукнционалдылық – Физикалық бірліктердің бір уақытта өлшенуін 
қамтамасыз ету
– Көп санды параметрлердің ортақ бағасын құру
– Кешенді параметрлерді есептеу

ЭВМ құрамында болу Есептеулерді өңдеу алгоритмінің сапасын бағалауға 
қатысты мәселерді шешу

Көпканалдылық Каналдардың бір бірін әсер етуін азайту және бағалау
Робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің көптеген объектілермен 
байланысы, объетктіден жүйені оның 
құрылымын бұзбай шешу мүмкін 
еместігі 

Метрологиялық қызмет көрсету жағдайында мүмкін 
болмаған проблемаларды шешу жүргізу  үшін 
байланыстыру СИ жеріне  СИ – эталон арқылы өткізу. 
ИК шарттары бойынша датчиктерін орнату объектісінде 
жинақтап салыстырып тексеру мүмкін еместігі

Объектілер сипаттау мен оларды 
модельдеу күрделілігі

Бастапқы ақпарат болмаған жағдайда объектінің өлшеу 
дәлдігіне әсері

Құрудың агрегатты жолы Объектіні зерттеуді тек қана объекті эксплуатациясында 
жүргізу.

Кеңістікте робот құрылғылардың сынақ 
өндіріс кешенінің компоненттерінің 
таралуы

Экслутация кезінде болатын әр – түрлі жағдайларды 
өлшеу дәлдігін әсері

Эксплуатация барысында робот 
құрылғылардың сынақ өндіріс кешенінің 
құрамының өзгеру мүмкіндігі

Шығару моментінде регламенттеу талаптарының 
күрделілігі

Өлшеуді динамикалық режимінің болуы Жүйенің динамикалық қасиеттерін зерттеу және оны 
объекті қасиеттерімен сәйкестендіру қажеттілігі
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1 кестеден көрініп тұрғандай, робот 
құрылғылардың сынақ өндіріс кешенінің 
метрологиялық қатамасыз ету мәселелерді 
жүйелеп немесе этап арқылы шешу қажет.

Мысалы:
– егер робот құрылғылардың сынақ өн-

діріс кешенін біртұтас болса, онда норма-
лық құжаттамларда метрологиялық сипат-
тамалар  және оларды басқару әдістері көр-
сетілуі керек. Егер де робот құрылғылардың 
сынақ өндіріс кешеніні агрегатты принцип-
пен құрылса, онда әрбір агрегат үшін жеке 
сипаттамалар мен оларды басқару әдістері 
көрсетіледі;

– егер робот құрылғылардың сынақ өн-
діріс кешенінің барлық компоненттері бір-
дей сыртқы жағдайларда болса, онда әсер 
ететін мәндер функциясы және қосымша 
анықталмаған бөліктер қарапайым робот 
құрылғылардың сынақ өндіріс кешенінің 
сияқты нормаланады;

– егер әр түрлі жағдайларда әсер етуші 
шамалар да анықтау және нормалау – өте 
күрделі жағдай және оны шешу үшін тәжір-
биелеуді жоспарлауға әкеліп соғады; 

– аналогты есептеуіш қондырғылар жүйе 
компоненттерін қарапаймы жүйе ретінде 
қарастырады және соған сәке нормалайды. 
Егер күрделі есептеуіш қондырғыларды 
қолданса онда Метрологиялық сипаттама-
ларды регламентациялау және есептеу алго-
ритмін құру қажеттілігі туындайды.

Робот құрылғылардың сынақ өндіріс ке-
шенінің метрологиялық қамтамасыз ету тек 
қана есептеулер ғана емес сонымен қатар 
келесі операцияларды орындайды:

– жобалау және эксплуатация этаптарын-
да метрологиялық бақылау орнату;

– робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің техникалық құжаттамаларына 
метрологиялық сараптама жасау;

– робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенін тексеру және реттеу;

– робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенін қолданғандағы шығару монтаж 
және орнату жағдайларын метрологиялық 
бақылау;

– робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің ақпаратының аппаратты және 
бағдарламалық түрде қорғалу дәрежесін 
тексеру.

Негізгі нәтижелер. Робот құрылғылар-
дың сынақ өндіріс кешенінің метрологи-
ялық қамтамасыз ету жүйесі бойынша әр 
түрлі шектеулер әсерін зерттеп және оны 
практикалық базаға енгізумен тоқталып 
қана коймайды. Қазіргі таңда адамзат бала-
сы робот құрылғыларын игеру мен қатар, 
беймәлім заттарды сезіп, көріп байқағы-
лары келіп отырады. Осындай әдістердің 
біріне робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің метрологиялық қамтамасыз ету 
арқылы зерттеу жүйелері жатады. Робот-
ты басқару жүйесінде басқа басқару жүй-
елерінде роботтың атқарушы жабдықтары 
ретінде қозғалмалы басқару жүйе нысанда-
рынан тұрады. Атқарушы жабдықтар робот-
тар мехникалық жүйелер мен берілістерден 
тұрады [7]. 

Роботтың жобалануы олардың пайдала-
нуын болжайтын операциялық жүйелермен 
шарттарды қанағаттандырады. Олардың 
орын ауыстыруы, жылдамдықтары, нысан-
ның үдеуі меңгеріле отырып, нысанның 
өоз,алыс шарттары роботтың орындаушы 
механизмін анықтайды. Робот құрылғылар-
дың сынақ өндіріс кешенінің метрологи-
ялық қамтамасыз ету мен оларды қалыпқа 
келтіру, робот құрылғыларын қолдану мен 
оның барлық мүмкіншіліктерін  күрделі 
техникалық объектіні басқару тапсырмала-
рында қолданады. Жалпы өз кезегінде ро-
бот құрылғылардың сынақ өндіріс кешенін-
де тиімді басқару әдісін шешу үшін замана-
уи жаңа тиімді әдістер қолдану қажет. Робот 
құрылғылардың мақсаты сынақ өндіріс ке-
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шенінің қызметіне байланыс қағидасы бой-
ынша жұмыс атқаратын қолайлы басқару  
жүйесін табу болып келеді.

Бұл үшін келесідей мәселелер шешіледі:
– робот құрылғылардың сынақ өндіріс 

кешенінің қызметі;
– робот құрылғылардың сынақ өндіріс 

кешенінің түрлері мен тағайындалуы;
– робот құрылғылардың сынақ өндіріс 

кешенінің метрологиялық қамтамасыз ету 
ерекшеліктері;

– робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенін негізгі мәселелерін класификация-
лау.

Робот құрылғылардың сынақ өндіріс ке-
шені басқа ақпараттық технологиялардан 
өзіне тәне зерттеулік сипаттамасымен және 
келесі ерекшеліктерімен ерекшеленеді:

– бастапқы өлшеуіш түрлендіргіштердің 
әсерінен өлшену объектісінен бастапқы өл-
шеу ақпаратын алу;

– берілген және кепілденген дәлдікпен 
өлшеу ақпараттарын түрлендіру;

– есептелген ақпарат сигналын жалпы 
алынған өлшем бірлігімен сәйкестендіру, 
бағалау және қалған анықталмаған бөлік ту-
ралы ақпарат беру.

Робот құрылғылардың сынақ өндіріс ке-
шені – ақпаратты жинау, сақтау, өңдеу және 
беру үшін қолданылатын персоналдың және 
әдістердің, құралдардың өзара байланысты 
жиынтығы. Робот құрылғылардың сынақ 
өндіріс кешені әрбір базалық компоненті 
өзіндік жүйе болып табылады, ол белгілі бір 
құру құрылымынан және функциялаудың 
мақсатынан тұрады.

Басқарудың робот құрылғылардың сынақ 
өндіріс кешенінің – басқарушы персоналға 
басқарылатын объект бойынша тиімді 
шешім қабылдауды қамтамасыз ететін әр 
түрлі ортасы. Ақпараттық сатыда орта зерт-
теледі, шешімді қабылдауды талап ететін 
шарттар мен оқиғалары анықталады. Бұл 

сатыда алғашқы мәліметтер мәліметтер ба-
засында ізделіп өңделеді және талданады, 
содан соң  сәйкес өңдеуден өтеді.  Жобалау 
сатысында әрекеттің мүмкіндік бағыттары 
(альтернатива) жасалынады және бағалана-
ды. Бұл сатыда шешімді қабылдауды талап 
ететін оқиғаның құрылымдану мүмкіндігі 
анықталады. 

Таңдау сатысында белгілі бір альтерна-
тиваны таңдайды және негіздейді, сонымен 
қоса  оның іске асырылу мониторингі ұй-
ымдастырылады. Робот құрылғылардың 
сынақ өндіріс кешенін таңдау сатысын-
да әрекеттің бағытының дұрыс таңдауын 
жеңілдетіледі және шешімнің орындалуын 
бақылау үшін кері байланысты қамтамасыз 
етеді. Бұл жағдайда бірінші кезеңдерде қа-
жетті ақпарат жинақталады, оның негізін-
де альтернативті нұсқалар қатары жасалы-
нады деп жорамалданады.  Кері байланыс 
алынған нәтижелерді түзету үшін қолданы-
лады,  себебі оптималды шешім іс жүзінде 
ең бірінші қадам кезінде уақыт және ресур-
стар бойынша нақты (реалды) шектелуіне 
байланысты таңдалына алмайды. Топтық 
режимде шешімді қабылдау үшін компью-
терлік жәрдем қолданылады, яғни, топтық 
шешімдерді қолдаудың робот құрылғылар-
дың сынақ өндіріс кешенінің типті, арнайы 
ақпараттық технологиялары, электронды 
жиналыстар және т.б.

Кез келген динамикалық жүйені тиімді 
басқару (технологиялық процесті, өндірісті, 
жаңа бұйымды құру процесі) көп жағдай-
да ақпараттың сақталуы, ізделінуі, өңделуі 
және толықтырылуы қалай ұйымдасты-
рылғанына байланысты анықталады.  Сірә, 
басқару тек жеке элементтер арасындағыдай 
сыртқы ортаның да арасындағы ақпараттық 
байланыспен дәл анықталатын жүйеде  мүм-
кін. Бұл жағдайда әр түрлі қосалық жүйелер 
әрекетінің координациясының мүмкіндігі, 
берілген басқару жүйесінің одан да жоғары  
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және одан да төмен деңгейлі жүйелермен 
байланысы қамтамасыз етіледі.

Ақпарат өздігінше «математикалық» 
типті абстрактілі түсінікке жатқызылуы 
мүмкін. Бірақ та бірнеше ерекшеліктер қа-
тары оны материалды әлемге жақындатады. 
Ақпаратты жазуға, алуға, өшіруге, беруге 
болады. Ол жоқтан пайда болмайды. Бірақ 
та ақпаратты бір жүйеден екінші жүйеге 
бергенде ақпараттың мөлшері берілетін 
жүйеде азаймайды, қабылданытынында 
әдетте көбейетін болса да.  Ақпараттың өзін 
тасымалдаушыдан тәуелсіздігі байқалады, 
себебі оның әр түрлі физикалық орталар 
бойынша оның семантикасына байланыс-
сыз әр түрлі физикалық сигналдарының 
көмегімен түрленуі және берілуі мүмкін 
[8]. Кез келген материалды объект жайын-
дағы ақпарат бақылау, натуралистік немесе 
есептеуіш эксперимент немесе логикалық 
шешім жолымен алынуы мүмкін.

Робот құрылғылардың сынақ өндіріс ке-
шені ақпараттық технологияның бір түрі бо-
лып табылады және осы көпшіліктің ішінен 
белгілі танымдық сипатқа ие және оларға 
тән арнайы процедураларды жүзеге асыру-
мен ерекшеленеді:

– бастапқы өлшеуіш түрлендіргіштердің 
(сенсор) өлшеу объектісімен өзара әрекеті 
нәтижесінде  бастапқы өлшеуіш ақпараттың 
алынуы;

– өлшеуіш ақпараттың берілген кепілден-
ген дәлдікпен түрленуі;

– өлшеуіш ақпараттың сигналының жал-
пы қабылданған өлшеу бірлік өлшемімен, 
бағасымен және өлшенетін мәннің қал-
дықты белгіссіздік сипаттамасын көрсету-
мен салыстыру.

Қазіргі заманғы робот құрылғылардың 
сынақ өндіріс кешені қосымша қасиеттер-
ге жасанды интеллекттің аппаратты және 
бағдарламалық құралдарын қолдану арқа-
сында жетеді. Робот құрылғылардың сынақ 

өндіріс кешенінің дамуының негізгі міндет-
терінің бірі өлшенетін мәннің номенклату-
расын кеңейту, «қатаң» сыртқы факторлар-
дың әсер ету шарты кезінде өлшеуді (жоға-
ры температура, үлкен қысым, иондаушы 
сәулелендіру және т.б.) қамтамасыз ету. 
Мұндай міндеттердің шешімі қолданыла-
тын өлшеу құралдарының (ӨҚ) құрылы-
мын қиындатуына байланысты; ӨҚ өзара 
байланысты кешеннің және оларды функ-
циялауға қажетті техникалық құралдар-
дың құрылуы. Зерттеудің қазіргі заманғы 
объектілері жоғары жылдамдықпен лезде 
өзгеретін үлкен мөлшерлі параметрлер-
мен сипатталады.

Кейде, объектінің параметрі туралы 
ақпарат алу үшін кешенді өлшеу жүргізу ке-
рек, ал өлшенетін шаманың мәнін өлшену-
ге берілетін шамалар мен оның арасындағы 
белгілі функционалдық байланыс негізін-
де есептеу жолы арқылы табады. Өлшеуіш 
жүйе – функционалды біріктірілген шара-
лардың, өлшеуіш құралдардың, өлшеуіш 
түрлендіргіштердің, ЭЕМ және тағы басқа 
техникалық құралдардың жиынтығы, олар 
әр түрлі мақсатта өлшеуіш сигналды жасау 
және бір немесе бірнеше физикалық ша-
маларды өлшеу мақсатымен бақыланатын 
объектілердің әр түрлі нүктелерінде орна-
ласқан.

Тағайындалуына байланысты өлшеуіш 
жүйелерді өлшеуіш ақпаратты, өлшеуіш 
бақыланатын, өлшеуіш бақыланатын жүйе-
лерге және т.б. бөлінеді. Өлшеуіш міндеттің 
өзгеруіне байланысты қайта құрылатын өл-
шеуіш жүйені иілімді өлшеуіш жүйе (ИӨЖ) 
деп аталады. Ақпараттық өлшеуіш жүйенің 
(АӨЖ) мысалы ретінде жылу электр стан-
цияның өлшеуіш жүйесін келтіруге болады, 
ол әр түрлі энергоблоктардағы физикалық 
шамалардың қатары туралы өлшеуіш жүй-
ені алуға мүмкіндк береді [9].  Ол мыңдаған 
өлшеуіш каналардан тұруы мүмкін.
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Сурет 1  – Робот құрылғылардың сынақ өндіріс кешенінің құрылуы

Робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің дамуына екі кезеңді ажыратуға 
болады, олардың арасындағы шекара есеп-
тегіш техниканың құралдар жүйесінің құра-
мына қосылуымен анықталады. Бірінші ке-
зеңде жүйенің құрылымы мен функциялары 
бірмәнді мақұлданған және өлшеуіш функ-
ция анықтауыш болып табылады. Өлшеу-
дің нәтижелерін бейнелеумен байланысқан 
ақпараттық функция көмекші ретінде қара-
стырылады.

Екінші кезеңде жүйе кең мағынада ақпа-
раттыға айналады, яғни, тек қана өлшеуіш 
емес, басқа да ақпараттық функцияларды 
жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Нәти-
жесі робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің құрылуы болып табылады, олар 
өлшеу, бақылау функциясы, зерттеу, диагно-
стика және т.б негізінде орындауға арналған 
(сурет 1).
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Робот құрылғылардың сынақ өндіріс ке-
шенінің дамуын екі аспектіде қарастыруға 
болады: құрылымдық және функционал-
ды. Біріншісі әртүрлі кіші жүйелерді инте-
грациялауды, компьютерлік технологияны 
кеңінен қолдануды көрсетеді, бұл икемді 
құрылымы бар жүйелердің пайда болуы-
на әкеледі. Екінші аспект жүйе атқаратын 
функциялардың санының күрт өсуін сипат-
тайды. Бұл жағдайда ауырлық центрі өл-
шеу функцияларынан өлшем нәтижелерін 
пайдалануға байланысты басқа ақпараттық 
функцияларға ауыстырылады [10]. 

Талқылау және нәтижелер. Осылай-
ша, робот құрылғылардың сынақ өндіріс 
кешенінің өлшеулер басқа функциялармен 
тығыз байланысты болады (логикалық өң-
деу, өлшеу нәтижелерін талдау және т.б.) 
және оны бөлу әрдайым мүмкін емес. Робот 
құрылғылардың сынақ өндіріс кешенінің 
жоғарыда аталған сипаттамаларын ескере 
отырып, келесідей екі анықтама беруге бо-
лады: ӨЖ және АӨЖ кең мағынада. Өлшеу 
жүйесі – өлшеу құралдарын және қосалқы 
техникалық құралдарды білдіретін өлшеу 
құралы. Ақпараттық өлшеу жүйесі – өлшеу 
құралдарын қоса алғанда, өлшеу құралда-
рын және қосалқы техникалық құралдарды 
қамтитын ақпараттық жүйенің ақпараттық 
жүйесін өлшеу, олардағы ақпарат басқа 
ақпарат түрлеріне ауыстырылады.

Метрологиялық сипаттамалары (МС) қа-
лыпқа келуі мүмкін робот құрылғылардың 
сынақ өндіріс кешенінің ең үлкен өлшем 
бірлігі – өлшеу арнасы (ӨА) болып табы-
лады. Ол ӨҚ-ң тізбекті қосылуын көрсетеді 
(ӨҚ-ң кейбіреулері өздігінен көп арналы бо-
луы мүмкін, бұл жағдайда ӨҚ көрсетілген 
ӨА тізбектей жалғануы туралы айту керек). 
Функциялау алгоритмімен қамтамасыз етіл-
ген ӨҚ осындай қосылуы өлшенген мәнді 
қабылдаудан өлшеу нәтижесін қоса алған-
да жазуға дейін немесе робот құрылғылар-

дың сынақ өндіріс кешенінің тыс қолдануға 
ыңғайлы болуы үшін, робот құрылғылар-
дың сынақ өндіріс кешенінің  құрамына 
кіретін сандық немесе аналогты есептеуіш 
құрылғысына кіру үшін, орындау меха-
низмдарына әсер ету үшін, басқа да мән-
дермен түрленуі үшін оны сигналға түрлен-
діретін  аяқталған функцияны орындауға 
мүмкіндік береді [6]. ӨК типтік құрылымы 
бастапқы өлшеу түрлендіргішін, байланыс 
желілерін, аралық өлшеу түрлендіргішін, 
аналогты-сандық түрлендіргішін, процес-
сор, сандық-аналогтық түрлендіргішін 
қамтиды. 

Кез-келген бір шаманы өлшеу рәсімін 
жүзеге асыратын қарапайым ӨК, және бір-
неше шаманы өлшеу рәсімін жүзеге асыра-
тын және өлшенетін мен есептелетін шама 
аралығындағы белгілі функционалды қа-
тынас негізінде есептеулер жүргізе отырып 
ізделінді шаманы табатын күрделі ӨК бо-
лып ажыратылады. Күрделі ӨК-ың баста-
пқы бөлігі бірнеше қарапйым ӨК бөлінеді, 
мысалы, электрлік байланыстардағы қуат-
ты өлшеуде ӨК бастапқы бөлігі электрлік 
кернеу мен токты өлшейтін қарапайым ка-
налдардан тұрады. Робот құрылғылардың 
сынақ өндіріс кешенінің көпканалдылығын 
ескере отырып, әртүрлі ӨК құрамындағы бір 
түрге жататын құралдарды қолдану, соңғы-
сын тек функционалды және олардың кон-
фигурациясы программа жолымен рәсімде-
летінін бөліп қараған дұрыс. ӨК тартылысы 
бірнеше метрден бірнеше жүздеген метр-
ге дейін жетуі мүмкін. ӨК саны-бірнеше 
мыңға дейін. Бастапқы түрлендіргіштерден 
ақпарат, әдетте электрлік сигналдар арқылы 
беріледі-ток, кернеу, импульстер тізбек 
жиілігі. Өлшеудің кейбір аудандарында за-
манауи бастапқы өлшеу түрлендіргіштері 
цифрлық кодтан тұрады. ӨК үлкен тартылы-
сы кезінде радиосигналдар қолданылады. 
Бастапқы түрлендіргіштермен біріктіретін 
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байланыс сызығынан соң робот құрылғы-
лардың сынақ өндіріс кешенінің бір бөлігін 
әдетте өлшеу-есептеу комплексі деп атайды.

Қорытынды. Заманауи ӨЕК көп бөлігі 
ереже бойынша, өз алдына аналогты-сандық 
және сандықаналогты түрлендіргіштерді 
қамтитын модульды орындаудан, процес-
сордан, дискретті ақпараттық модульдерден 
(кірісті және шығысты), қосалқы құрылғы-
лардан тұратын бақылауыштар базасында 
тұрғызылады. ӨЕК құрамы, конфигурация-
сы, бағдарламалық қамтамасыз етілуі есепке 
алу ерекшелігін ескере отырып көрсетіледі. 

Робот құрылғылардың сынақ жүйесінің 
құрылымы мен көп арналылығының күр-
делілігі мемлекеттік метрологиялық бақы-
лауға және қадағалауға барлық АӨЖ емес, 
оның ӨК-ң бір бөлігі ғана жататынын көр-
сетеді. Нәтижесінде, робот құрылғылардың 
сынақ өндіріс кешенінің бір бөлігі объек-
тінің қозғалысы кезінде бірдей өлшеу циклі 
кезінде түрлі бөліктермен жұмыс істей алады.

Мұндай ИМС-ны шығару және пайдала-
ну барысында бірігіп жұмыс істейтін қабыл-

дау және беру бөліктерінің нақты жағдайла-
ры алдын-ала белгілі болмайды, сондықтан 
MБ реттелетін стандартты нысаны да жоқ 
болады. Робот құрылғылардың сынақ өн-
діріс кешенінің МБ және бақылау мақсат-
ты нысан ретінде технологиялық жабдыққа 
енген бастапқы өлшеу түрлендіргіштерін 
ықтимал пайдалануды болдырмайды. Робот 
құрылғылардың сынақ өндіріс кешені ком-
пьютерлік технологияны кеңінен пайдалану 
өлшеу нәтижелерін өңдеу алгоритмдерін 
сертификаттау мәселесін көтереді.

Робот құрылғылардың сынақ өндіріс ке-
шенінің ерекшеліктері МХ бойынша оның 
компоненттерін қалыптастыратын АӨЖ 
МБ есептеу мәселесін өзекті етіп көрсетеді. 
Робот құрылғылардың сынақ өндіріс ке-
шенінің ӨК МБ есептеу әдісі оны құраушы 
ӨЖ сызықты құрылғыға жатуына тығыз 
байланысты. Сызықтық емес жүйелерді 
есептеу әдісі сызықтық емес түріне  байла-
нысты, ӨЖ сызықты инерциялылық және 
сызықты емес инерциялықсыз бөлікке бөлу 
мүмкіндігі. 
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Производственные и обрабатывающие отрасли

МРНТИ 68.35.53                                                   https://doi.org/10.58805/kazutb.v.4.17-52

ГРЕК ЖАҢҒАҒЫНЫҢ ӨНДІРІСІН ТАЛДАУ

М.Ч.Тултабаев1, М.Ж. Султанова2, Н.Акжанов2, Ә.С. Сәдуақас2

1Қазақ технология және бизнес университеті, Астана, Қазақстан,
 2Қазақ қайта өңдеу және тағам өнеркәсіптері ғылыми – зерттеу институты ЖШС,

Астана, Қазақстан, shomanyli@mail.ru

Андатпа. Мақалада Қазақстанда және әлемде жаңғақ өндірісінің талдауы келтірілген. 
Халық шаруашылығында жаңғақ қолдану әдістері де қамтылған. Азық-түлік өнеркәсібі 
жаңғақты алдын-ала өңделген түрінде, соның ішінде дүкен сөрелерінде тамақ өнімі ретінде 
сатылатын және әртүрлі жеміс қоспаларында қолданылатын өнім ретінде кеңінен қолдана-
ды. Бұл жағдайда жаңғақты тазарту сатысында алынған қабық, әдетте, өртеу арқылы жой-
ылады.

Бір тонна жаңғақ өңдеу кезінде салмағы 550 кг-нан асатын пайдаланылмаған қабық өнімі 
қалады. жаңғақ жемістерін өңдеудің көп тонналық көлемін ескере отырып, алынған қал-
дықтардың шығымы да маңызды. Кәдеге жаратылатын қалдықтардың алынған массасы 
қоймалауды, әкетуді және кәдеге жаратуды талап етеді, яғни өндірісті ұйымдастыру мүмкін 
болған кезде қосымша шығындар қажет, онда қабық шоғырланып, әртүрлі емдік-профилак-
тикалық әрекеттердің жаңа отандық препараттарын жасауға болатын құнды биологиялық 
белсенді заттарды бөлуге өңделеді. Жұмыстың мақсаты-қабықтың биологиялық белсенді 
заттарының топтарын зерттеу және осындай зерттеулердің экономикалық орындылығын 
негіздеу.

Зерттеу нысандары-майлы дақылдардың қалдықтары, жаңғақ. Ақпарат Әдеби герменев-
тика әдісі бойынша жиналды, ғылыми мақалалар, патенттер базасы және т. б. көздері болды.

Нәтижелер және оларды талқылау. Жаңғақ қалдықтарын пайдалану мәселесі бойынша 
ғылыми-техникалық дереккөздерді талдау қазіргі уақытта бұл мәселеге көп көңіл бөлін-
генін көрсетеді. Жаңғақ қалдықтарынан жаңа функционалды өнімдерді жасау негізгі шикі-
затты үнемдеуге ғана емес, сонымен қатар тамақтанудың жаңа биологиялық әсерін жасауға 
немесе жақсартуға мүмкіндік береді. Технологияны әзірлеу қалдықсыз өндірісті алуға мүм-
кіндік береді.

Қорытындылар.Өнімділіктің өсу қарқыны және жаңғақ өндірісінің ұлғаюы сонымен қа-
тар жаңғақ азық-түлік нарығының негізгі орнын алатын салауатты өмір салты мен пайдалы 
тағамның әлемдік тенденциясымен байланысты.

Түйінді сөздер: талдау, жаңғақтар, өндіріс, өнімділік, технология, қабық, өнімдер, өңдеу, 
қалдықтар.

https://doi.org/10.58805/kazutb.v.4.17-52
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28

Қ а з Т Б У   Х А Б А Р Ш Ы С Ы  /  V E S T N I K  K a z U T B /  В Е С Т Н И К  К а з У Т Б  –  №  4  ( 1 7 )  –  2 0 2 2

АНАЛИЗ ПРОИЗВОДСТВА ГРЕЦКОГО ОРЕХА

М.Ч.Тултабаев1, М.Ж. Султанова2, Н.Акжанов2, А.С.Садвакас2

1Казахский университет технологий и бизнеса, Астана, Казахстан,
2ТОО «Казахский научно-исследовательский институт перерабатывающей и

пищевой промышленности», Астана, Казахстан, shomanyli@mail.ru

Аннотация. В статье приведен анализ производства грецкого ореха в Казахстане и в 
мире. Также освещены методы применения грецкого ореха в народном хозяйстве. В пи-
щевой промышленности широко используется прошедшая предварительную технологиче-
скую обработку, включающая выделение ядра, продукция грецких орехов, которая продает-
ся на прилавках магазинов в качестве самостоятельного пищевого продукта и используется 
в различных орехово-фруктовых смесях. При этом скорлупа, полученная на стадии очистки 
ядер, как правило, утилизируется обычно сжиганием. При переработке одной тонны грецко-
го ореха остается неиспользуемый продукт – скорлупа, массой свыше 550 кг. Учитывая мно-
готонный объем переработки плодов грецкого ореха, выход получаемых при этом отходов 
является так же существенным. Полученная масса утилизируемых отходов требует склади-
рования, вывоза и утилизации, то есть дополнительных затрат, когда возможна такая орга-
низация производства, при которой скорлупа будет концентрироваться и перерабатываться 
на выделение ценных биологически активных веществ, на основе которых можно разрабо-
тать новые отечественные препараты разного лечебно-профилактического действия. Целью 
работы является изучение групп биологически активных веществ скорлупы и обоснование 
экономической целесообразности подобных исследований.

Объекты исследований – отходы масличных культур, грецкий орех. Сбор информации 
осуществлялся по методу литературной герменевтики, источниками являлись научные ста-
тьи, база патентов и др.

Результаты и их обсуждение. Анализ научно-технических источников по вопросу ис-
пользования отходов грецкого ореха свидетельствует, что в настоящее время этой проблеме 
уделено значительное внимание. Создание новых функциональных продуктов из отходов 
грецкого ореха позволяет не только экономить основное сырье, но и создавать новый или 
усиливать имеющийся положительный биологический эффект питания. Разработка техно-
логии позволит получить безотходное производство. 

Выводы. Темпы роста урожайности и увеличение объемов производства грецкого ореха 
также имеет связь с мировой тенденцией к здоровому образу жизни и здоровой пище, где 
грецкий орех занимает основную нишу продовольственного рынка.

Ключевые слова: анализ, орехи, производство, производительность, технология, скор-
лупа, продукты, переработка, отход.
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ANALYSIS OF WALNUT PRODUCTION

M.Ch.Tultabaev1, M.Zh. Sultanova2, N.Akanov2, A.S.Sadvakas2

1Kazakh University of Technology and Business, Astana city, Kazakhstan
2”Kazakh processing and food industry scientific and research institute” LLP 

Astana, Kazakhstan,  shomanyli@mail.ru

Abstract. The article provides an analysis of walnut production in Kazakhstan and in the world. 
The methods of walnut application in the national economy are also highlighted. In the food 
industry, walnuts products that have been pre-processed, including the separation of the kernel, 
are widely used, which are sold on store shelves as an independent food product and are used in 
various nut and fruit mixtures. At the same time, the shell obtained at the stage of cleaning the 
cores, as a rule, is usually disposed of by incineration. When processing one ton of walnuts, an 
unused product remains – a shell weighing over 550 kg. Given the multi-ton volume of walnut 
fruit processing, the output of the waste obtained in this case is also significant. The resulting mass 
of recyclable waste requires storage, removal and disposal, that is, additional costs, when such 
an organization of production is possible, in which the shell will be concentrated and processed 
to isolate valuable biologically active substances, on the basis of which new domestic drugs of 
various therapeutic and preventive actions can be developed. The aim of the work is to study 
groups of biologically active substances of the shell and substantiate the economic feasibility of 
such studies.

Objects of research – waste of oilseeds, walnut. The collection of information was carried out 
by the method of literary hermeneutics, the sources were scientific articles, a database of patents, 
etc.

Results and their discussion. Analysis of scientific and technical sources on the use of walnut 
waste indicates that significant attention is currently paid to this problem. The creation of new 
functional products from walnut waste allows not only to save the main raw materials, but also to 
create a new or enhance the existing positive biological effect of nutrition. The development of 
technology will allow to obtain waste-free production.

Conclusions. The rate of yield growth and the increase in walnut production also has a connection 
with the global trend towards a healthy lifestyle and healthy food, where walnut occupies the main 
niche of the food market.

Keywords: analysis, nuts, production, productivity, technology, Shell, products, processing, 
waste.

Андатпа. Жаңғақ – жоғары тағамдық 
құндылығы мен дәмі арқасында құнды та-
мақ өнімі. Әлемде оларға деген сұраныс 
жыл сайын артып келеді. Бұл, біріншіден, 
көптеген адамдар пайдалы және пайдалы 
тағамдарды ұнататындығына байланы-
сты. Екіншіден, жаңғақ кондитерлік, май, 
ұн, фармацевтика, химия, Жем, бояу және 

басқа да салаларда кеңінен қолданылады. 
Жаңғақтарға жоғары сұраныс оны барлық 
жерде өсіруге болмайтындығына байланы-
сты. Ғалымдардың пікірінше, бүкіл әлемде-
гі жердің тек 7%-ы жаңғақ ағаштарын өсіру-
ге жарамды.

Шамамен 4000 жыл бойы адам осы 
жемістің дәмі мен емдік күшімен таныс. 

mailto:shomanyli@mail.ru
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Гиппократ пен Авиценна да өз жазбаларын-
да жаңғақтың төтенше пайдасы туралы ай-
тқан. Ұрықтың емдік қасиеттері өте маңы-
зды болғандықтан, ол көптеген ауруларды, 
соның ішінде туберкулезді емдеуде ха-
лықтық медицинада белсенді қолданылады. 
Жаңғақ майы бүйрек үшін керемет құрал 
болып табылады және оны пайдалану ақыл-
ой белсенділігін жақсартуға көмектеседі.

Бұл нәзіктікте ағзаның сәтті жұмыс істе-
уі үшін маңызды минералды қосылыстар, 
органикалық заттар мен дәрумендер көп. 
Жаңғақ жапырақтары мен ядроларында құн-
ды эфир майлары, альдегидтер, сондай-ақ 
фолий қышқылы бар. Амниотикалық сұй-
ықтық бөліктерінде кумариндердің, хи-
нондардың және таниндердің болуы бай-
қалады. Жаңғақтың үлкен пайдасы оның 
құрамында В дәрумендерінің, сондай-ақ 
PP және C, талшықтың, кобальт пен темір 
қосылыстарының, каротиннің болуымен 
анықталады. Бұл заттардың едәуір мөлшері 
жетілмеген ұрықпен, атап айтқанда оның 
қабығымен ерекшеленеді, онда аталған ком-
поненттерден басқа фенол карбон қышқыл-
дары мен стероидтар көп мөлшерде болады 
[1].

55%-ға жететін қабықтың едәуір өндірісі 
мен шығымдылығын ескере отырып, тиісті 
кәдеге жаратуды қажет ететін жаңғақ жемі-
стерін өңдеу кезінде алынған қалдықтардың 
көлемін анықтау қиын емес, бұл қосымша 
шығындарға әкеледі. Мысалы, жаңғақ өн-
дірісінің әлемдік көлемі 2 миллион тоннаға 
жеткенде, ядро оқшауланған кездегі қал-
дықтар 1 миллион тоннадан асады. Сонымен 
бірге, бүгінгі күнге дейін жүргізілген зерт-
теулер жаңғақ қабығының гельминтозды, 
безгекті, энтероинфекцияны, буындардың 
қабыну ауруларын емдеуге қолданылатын-
дығын көрсетеді. Қабықты өндірісте және 
адам өмірінде қолданудың басқа жағдайла-
ры да белгілі [2].

Осылайша, қалдық құнды биологи-
ялық белсенді заттарды оқшаулау негізінде 
әртүрлі емдік-профилактикалық әсер ететін 
препараттарды өндіру мақсатында алынған 
жаңғақтың қайталама шикізатының көп 
мөлшерін өңдеу, сонымен қатар жаңғақ 
өңдеудің қалдықсыз технологиясының мо-
делін жасау мүмкіндігін зерттеу, қабықтың 
биологиялық белсенді заттарының топта-
рын зерттеу және осындай зерттеулердің 
экономикалық орындылығын негіздеу өзек-
ті және перспективалы ғылыми болып та-
былады бағыты [3-4].

Жаңғақ дәндері өте қоректік және дәмді. 
100 грамм піскен жемістердің калория мөл-
шері орташа есеппен 850 ккал құрайды, бұл 
бидай нанының бірдей мөлшерінен екі есе 
көп. Бұл өнімді аспазшылар, сондай-ақ кон-
дитерлер бағалайды, олар оны пісіру және 
пісірудің әртүрлі түрлерін жасау үшін пай-
даланады [5].

Зерттеу нысандары мен әдістері. Зерт-
теу нысандары – грек жаңғағы. Ақпарат жи-
нау әдеби герменевтика әдісімен жүргізілді, 
дереккөздер ғылыми мақалалар, патенттер 
базасы және т. б. болды. Қазақстандағы 
және жалпы әлемдегі грек жаңғағының өн-
дірісінің негізгі статистикалық деректері 
– Қазақстан РеспубликасыСтратегиялық 
жоспарлау және реформалар агенттігі Ұлт-
тық статистика бюросы деректерімен және 
Еуропалық Одақтың статистикалық қыз-
меті, ЕО-ға мүше елдер бойынша статисти-
калық ақпаратты жинаумен және осы ел-
дер қолданатын статистикалық деректерді 
қамтумен жасалды.

Талқылау және нәтижелер. Жаңғақ-а-
дамзатқа жүздеген жылдар бойы белгілі 
болған құнды дақыл. Мәдениет жақсы өмір 
сүруімен, өнімділігімен, аязды ауа-райына 
төзімділігімен ерекшеленеді. Көптеген бағ-
бандар жаңғақты өзінің дәмі мен пайдалы 
қасиеттері үшін бағалайды.
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Жаңғақ соншалықты көп қырлы пайдалы 
өсімдік, ол халық шаруашылығында қолда-
нуға болмайтын бірде-бір бөлігі жоқ

Үндістан, Қытай немесе Жапония алынып 
тасталмаса да, иран грек жаңғағының туған 
жері болып саналады. Мәдениет Грецияға 
Персиядан келді, онда ол грек жаңғағы деп 
аталды. Қазіргі уақытта жаңғақ Еуропада, 
Азияда, Солтүстік және Оңтүстік Америка-
да өседі. Жаңғақтардың барлық түрлерінің 
әлемдік өндірісінің жалпы көлемі жылы-
на 4,2 миллион тоннадан асады. Соңғы 10 
жылда әлемде жаңғақ өндірісінің тұрақты 
өсу үрдісі байқалады. Мысалы, соңғы бір-
неше жылда жаңғақ өндірісі 1,3 есе, Бадам 
– 2,7 есе, жаңғақ – 2,6 есе, пісте – үш есе 
өсті. Сарапшылар бұл өсуді салауатты өмір 
салты мен салауатты тамақтанудың әлемдік 
тенденциясымен байланыстырады. Өйт-
кені, жаңғақтардың негізгі қолданылуы-та-
мақ өнеркәсібі. Жаңғақ өндірісінің жалпы 
жылдық өсуі 5-10% құрайды [6].

Әлемде жыл сайын шамамен 3,8 млн.т 
жаңғақ өндіріледі. Грек жаңғағының негіз-

гі өндірушілері Қытай – жылына 2,2 млн.т, 
АҚШ – жылына 0,61 млн. т және Иран – 
жылына 0,41 млн. т. болып табылады. Не-
гізгі бес өндірушінің қатарына Түркия мен 
Мексика да кіреді.

Жаңғақ өндірісінің ең жоғары өсу қарқы-
ны Қытай, Чили және Мексикада байқала-
ды. Өндірістің жалпы көлеміне қарамастан, 
Чилидегі орташа жылдық өсу қарқыны ең 
жоғары. Қытай-әлемдегі ең ірі жаңғақ өн-
дірушісі. Мексика мен Түркия орташа жыл-
дық өндірістің жақсы дамып келе жатқан 
өсу қарқынына ие өндірушілер ретінде үл-
кен қызығушылық тудырады [7].

АҚШ-әлемдегі ең ірі грек жаңғағын экс-
порттаушы. АҚШ-тың әлемдік нарығы-
на 410 мың тоннадан астам өнім жеткізеді 
(1-кесте). Негізгі сатып алушылары-Герма-
ния, Түркия, Қытай. Мексика-екінші ірі экс-
порттаушы. Бұл Оңтүстік Америка елінің 
үлесі 110 мың тоннаны құрайды, сонымен 
қатар Иран мен Сирия осы өнімді нарыққа 
жеткізудің айтарлықтай үлесін жүзеге асы-
рады.

1-кесте
Грек жаңғағын әлемге экспорттау

Экспортер Экспорттағы 
үлесі, %

Экспорттық құны (млн. долл)
2017 2018 2019 2020 2021

США 39,89% 756,7 863,5 861,7 759,8 833,64
Мексика 23,53% 334,6 444,1 562,1 559,1 491,72
Чили 7,08% 149,2 258,0 220,6 225,6 148,06
Китай 5,58% 30,3 75,2 87,5 121,4 116,69
Германия 6,61% 88,0 106,4 129,0 109,3 138,11
Украина 3,72% 66,2 97,5 109,6 134,4 77,79
Молдова 3,43% 83,6 96,9 95,6 87,8 71,71

Осы көрсеткіштер бойынша Чили 
жаңғақтың негізгі экспорттаушысы ретінде 
үштікке кіреді. Жаңғақ өндіретін негізгі ел 
Қытай болғанына қарамастан, ол экспорт-

тық көрсеткіште жетекші орынға ие емес. 
Германия жаңғақ бойынша экспорттық 
нарықтың алғашқы бестігінде. 2-кестеде 
жаңғақ импорттайтын елдер көрсетілген.
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Грек жаңғағын импорттауда Германия 
көш бастап тұр. Көшбасшылар үштігінде 
Испания мен Жапония да бар. Бұл жалпы 
өндіріс үшін көп мөлшерде грек жаңғағын 
импорттайтын елдердің табиғи жағдайла-
рына байланысты.

Осылайша, 2020 жылы грек жаңғағының 
негізгі экспорттаушысы АҚШ болды-экс-
порттың жалпы құны 834 млн. 2020 жылы 
негізгі импорттаушы Германия болды-им-
порттың жиынтық құны шамамен 323 млн. 
АҚШ. 2019 жылы жаңғақтардың негізгі өн-
дірушісі Қытай болды-жалпы өндіріс көлемі 

2-кесте

Жаңғақ импорты

Импортер Импорттағы 
үлесі, %

Импорт құны (млн. долл.)
2016 2017 2018 2019 2020

Германия 19,73% 227,9 279,3 348,7 263,2 322,95
Испания 8,37% 91,3 119,9 128,2 118,6 127,78
Япония 7,44% 117,7 147,0 167,4 112,2 136,96
Южная Корея 5,2% 90,5 108,4 104,3 82,2 83,16
Нидерланды 5,2% 58,9 79,2 74,5 76,8 85,07
Канада 5,08% 64,4 73,0 96,1 74,0 85,17
Ұлыбритания 4,88% 75,7 84,2 87,1 67,8 79,85

2,52 миллион тоннаны құрады.
Нарықта үнемі өсіп келе жатқан сұраныс 

пен жаңғақ өндірісінің өсу қарқынының ар-
туы бүкіл әлемде Қазақстанға да таралды

Бұл туралы Қазақстан Республикасы 
Статистика комитетінің мәліметтері бойын-
ша, соңғы 5 жыл ішінде біздің елімізде фер-
малардың барлық санаттарында өсірілген 
жаңғақтың жалпы жиналуына талдау жа-
салды. 1 – суреттен көрініп тұрғандай, грек 
жаңғағын өсіретін негізгі өңір – Түркістан. 
Мәселен, осы өңірде жалпы жиын 2016 
жылмен салыстырғанда 3,5 есеге артты [8].

1-сурет– Өңірлер бойынша Қазақстанда грек жаңғағының жалпы 
жиналу динамикасы

Жаңғақ импорты

Импортер Импорттағы 
үлесі, %

Импорт құны (млн. долл.)
2016 2017 2018 2019 2020

Германия 19,73% 227,9 279,3 348,7 263,2 322,95
Испания 8,37% 91,3 119,9 128,2 118,6 127,78
Япония 7,44% 117,7 147,0 167,4 112,2 136,96
Южная Корея 5,2% 90,5 108,4 104,3 82,2 83,16
Нидерланды 5,2% 58,9 79,2 74,5 76,8 85,07
Канада 5,08% 64,4 73,0 96,1 74,0 85,17
Ұлыбритания 4,88% 75,7 84,2 87,1 67,8 79,85

Грек жаңғағын импорттауда Германия көш бастап тұр. Көшбасшылар үштігінде 
Испания мен Жапония да бар. Бұл жалпы өндіріс үшін көп мөлшерде грек жаңғағын 
импорттайтын елдердің табиғи жағдайларына байланысты.

Осылайша, 2020 жылы грек жаңғағының негізгі экспорттаушысы АҚШ болды-
экспорттың жалпы құны 834 млн. 2020 жылы негізгі импорттаушы Германия болды-
импорттың жиынтық құны шамамен 323 млн. АҚШ. 2019 жылы жаңғақтардың негізгі 
өндірушісі Қытай болды-жалпы өндіріс көлемі 2,52 миллион тоннаны құрады.

Нарықта үнемі өсіп келе жатқан сұраныс пен жаңғақ өндірісінің өсу қарқынының
артуы бүкіл әлемде Қазақстанға да таралды

Бұл туралы Қазақстан Республикасы Статистика комитетінің мәліметтері бойынша, 
соңғы 5 жыл ішінде біздің елімізде фермалардың барлық санаттарында өсірілген 
жаңғақтың жалпы жиналуына талдау жасалды. 1 – суреттен көрініп тұрғандай, грек 
жаңғағын өсіретін негізгі өңір - Түркістан. Мәселен, осы өңірде жалпы жиын 2016 
жылмен салыстырғанда 3,5 есеге артты [8].

1-сурет- Өңірлер бойынша Қазақстанда грек жаңғағының жалпы 
жиналу динамикасы

Жаңғақ өндіру көлемі шағын облыстарға Алматы және Жамбыл облыстары, 
сондай-ақ жоғарыда аталған кезеңде жалпы алымның өсуі тиісінше % және % - ды 
құрайтын Шымкент қаласы жатады. Республикада жаңғақ өндірісінің жалпы көлемі 
жылына 1 050 т құрайды. Жаңғақ өндіретін 55 елдің ішінде

Қазақстан жылдық өндіріс көлемі бойынша 43-орында тұр. Жаңғақ ағаштарының
алаңы 415 га құрайды.

Қазақстанның түрлі өңірлерінде грек жаңғағының шығымдылығын талдау Жамбыл 
облысы мен Алматыда өнімділіктің тұрақтылығын, сондай-ақ Шымкент пен Түркістанда 
серпінді өсуді көрсетеді (2-сурет).
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Жаңғақ өндіру көлемі шағын облы-
старға Алматы және Жамбыл облыстары, 
сондай-ақ жоғарыда аталған кезеңде жал-
пы алымның өсуі тиісінше % және % – ды 
құрайтын Шымкент қаласы жатады. Респу-
бликада жаңғақ өндірісінің жалпы көлемі 
жылына 1 050 т құрайды. Жаңғақ өндіретін 
55 елдің ішінде

2-сурет-өңірлер бойынша ҚР жаңғақтарының өнімділігі

Жаңғақ өндірісі шағын облыстарға Алматы және Жамбыл облыстары, сондай-ақ
Шымкент қаласы жатады. Республикада жаңғақ өндірісінің жалпы көлемі жылына 1 050 т 
құрайды. Грек жаңғағын өндіретін 55 елдің ішінде Қазақстан жылдық өндіріс көлемі 
бойынша 43-ші орында. Жаңғақ ағаштарының алаңы 415 га құрайды.

Қазіргі уақытта Қазақстан жаңғақтарды ішкі нарыққа және жақын шетел 
нарықтарына жеткізуші болып табылады: Өзбекстан, Түркіменстан және Тәжікстан. 
Қазақстанның жанында Ресей Федерациясы, атап айтқанда, өнімнің негізгі тұтынушылары 
болып табылатын Сібір өңірі және Қытай сияқты көршілер бар. Қазақстанда әзірге мұндай 
жаңғақ бақтары жоқ, 5 шағын отырғызу бар (екеуі Алматы, Шымкент, Сарыағаш және 
Каспий теңізінің жанында). Жаңғақтар өсіру үшін ең қолайлы аймақтар-Алматы және 
Шымкент. Жаңғақ топырақ пен суаруды қажет етеді – бүкіл жер бетінің тек 7% - ы оның
өсуіне жарамды.

Жаңғақ жемістерін күнделікті пайдалану бауыр мен жүректің қалыпты жұмысын 
сақтауға және инфаркт пен инсульттің алдын алуға мүмкіндік береді. Жаңғақ ядросы 
көптеген аспаздық өнімдердің, тұнбалар мен сусындардың негізгі компоненті болып 
табылады. Қазіргі уақытта жаңғақ кондитерлік өнімдер өндірісінде және биологиялық
белсенділігі бар құнды жаңғақ майын алу үшін фармакологияда кеңінен қолданылады.

Қорытынды. Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, өнімділіктің өсу қарқыны 
және жаңғақ өндірісінің ұлғаюы сонымен қатар жаңғақ азық-түлік нарығының негізгі 
орнын алатын салауатты өмір салты мен пайдалы тағамға әлемдік тенденциямен 
байланысты деген қорытынды жасауға болады. Қазақстан өз нарығын осы өніммен толық
көлемде қамтамасыз етеді.

Жаңғақ қалдықтарынан жаңа функционалды өнімдерді жасау негізгі шикізатты 
үнемдеуге ғана емес, сонымен қатар тамақтанудың жаңа биологиялық әсерін жасауға 
немесе жақсартуға мүмкіндік береді. Технологияны әзірлеу қалдықсыз өндірісті алуға 
мүмкіндік береді. Технологияны қолдану алдын-ала есептеулер бойынша өңдеу 
кәсіпорындарының кірістерін 20-30% - ға арттырады. Азық-түлік рецептеріне жаңғақ
қалдықтарынан жасалған қоспаларды енгізу Дайын өнімнің тағамдық құндылығын 
айтарлықтай арттырады. Жаңғақ қабығы әртүрлі ауруларды емдеу және алдын алу үшін 
қолданылатындықтан, әзірленген технология бойынша алынған өнімдер нарығы жыл 
сайын өсіп келе жатқан биологиялық белсенді қоспалар өндірісінде қолданылуы мүмкін 
және осы бағыттағы өнімдер түпкілікті тұтынушыдан жоғары сұранысқа ие.
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монография. - Санкт Петербург. : «ЛЕМА» баспасы, 2012. - 254 б.
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Қазақстан жылдық өндіріс көлемі бой-
ынша 43-орында тұр. Жаңғақ ағаштарының 
алаңы 415 га құрайды.

Қазақстанның түрлі өңірлерінде грек 
жаңғағының шығымдылығын талдау Жам-
был облысы мен Алматыда өнімділіктің 
тұрақтылығын, сондай-ақ Шымкент пен 
Түркістанда серпінді өсуді көрсетеді (2-сурет).

Жаңғақ өндірісі шағын облыстарға Ал-
маты және Жамбыл облыстары, сондай-ақ 
Шымкент қаласы жатады. Республикада 
жаңғақ өндірісінің жалпы көлемі жылына 
1 050 т құрайды. Грек жаңғағын өндіретін 
55 елдің ішінде Қазақстан жылдық өндіріс 
көлемі бойынша 43-ші орында. Жаңғақ 
ағаштарының алаңы 415 га құрайды.

Қазіргі уақытта Қазақстан жаңғақтарды 
ішкі нарыққа және жақын шетел нарықта-
рына жеткізуші болып табылады: Өзбек-
стан, Түркіменстан және Тәжікстан. Қа-
зақстанның жанында Ресей Федерациясы, 
атап айтқанда, өнімнің негізгі тұтынушы-
лары болып табылатын Сібір өңірі және 
Қытай сияқты көршілер бар. Қазақстанда 
әзірге мұндай жаңғақ бақтары жоқ, 5 шағын 
отырғызу бар (екеуі Алматы, Шымкент, 
Сарыағаш және Каспий теңізінің жанын-

2-сурет-өңірлер бойынша ҚР жаңғақтарының өнімділігі

да). Жаңғақтар өсіру үшін ең қолайлы ай-
мақтар-Алматы және Шымкент. Жаңғақ то-
пырақ пен суаруды қажет етеді – бүкіл жер 
бетінің тек 7% – ы оның өсуіне жарамды.

Жаңғақ жемістерін күнделікті пайдала-
ну бауыр мен жүректің қалыпты жұмысын 
сақтауға және инфаркт пен инсульттің ал-
дын алуға мүмкіндік береді. Жаңғақ ядро-
сы көптеген аспаздық өнімдердің, тұнбалар 
мен сусындардың негізгі компоненті болып 
табылады. Қазіргі уақытта жаңғақ конди-
терлік өнімдер өндірісінде және биологи-
ялық белсенділігі бар құнды жаңғақ майын 
алу үшін фармакологияда кеңінен қолданы-
лады.

Қорытынды. Жоғарыда айтылғандарға 
сүйене отырып, өнімділіктің өсу қарқыны 
және жаңғақ өндірісінің ұлғаюы сонымен 
қатар жаңғақ азық-түлік нарығының негіз-
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гі орнын алатын салауатты өмір салты мен 
пайдалы тағамға әлемдік тенденциямен 
байланысты деген қорытынды жасауға бо-
лады. Қазақстан өз нарығын осы өніммен 
толық көлемде қамтамасыз етеді.

Жаңғақ қалдықтарынан жаңа функцио-
налды өнімдерді жасау негізгі шикізатты 
үнемдеуге ғана емес, сонымен қатар та-
мақтанудың жаңа биологиялық әсерін жа-
сауға немесе жақсартуға мүмкіндік береді. 
Технологияны әзірлеу қалдықсыз өндірісті 
алуға мүмкіндік береді. Технологияны қол-
дану алдын-ала есептеулер бойынша өңдеу 

кәсіпорындарының кірістерін 20-30% – ға 
арттырады. Азық-түлік рецептеріне жаңғақ 
қалдықтарынан жасалған қоспаларды ен-
гізу Дайын өнімнің тағамдық құндылығын 
айтарлықтай арттырады. Жаңғақ қабығы 
әртүрлі ауруларды емдеу және алдын алу 
үшін қолданылатындықтан, әзірленген тех-
нология бойынша алынған өнімдер нарығы 
жыл сайын өсіп келе жатқан биологиялық 
белсенді қоспалар өндірісінде қолданылуы 
мүмкін және осы бағыттағы өнімдер түп-
кілікті тұтынушыдан жоғары сұранысқа 
ие.
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ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ПИЩЕВАЯ ЦЕННОСТЬ 
ЛИСТЬЕВ ВИНОГРАДА

1Д.Т.Атакулова, 2К.О.Додаев, 3М.Ч.Тултабаев
1Каршинский инженерно-экономическогий институт, Карши, Узбекистан
2Ташкентский химико-технологический институт, Ташкент, Узбекистан, 

3Казахский университет технологии и бизнеса, Астана, Казахстан,
 datakulova@list.ru

Аннотация. Виноградные листья - пряность, вкусовая и ароматическая добавка, которая 
используется при изготовлении консервированных изделий, а также  вторых блюд из ово-
щей и мяса. Для кулинарных целей идеально подходят свежие листья винограда, которые 
были собранны в период цветения лозы. 100 г листьев винограда содержит около 93 ккал 
энергии. Химический состав виноградных листьев включает белки, жиры, углеводы, золу, 
клетчатку, витамины (A, B9, C, E, K, PP), минеральные (железо, калий, кальций, магний, 
марганец, медь, фосфор) и фитопитательные вещества (бета-каротин).

Анализ результатов показал, весомую долю углеводов в листьях винограда - 8,33% от 
массы сухих веществ. Массовая доля белков составляет 18% от массы сухих веществ. 
Высокий показатель массовой доли липидов обнаружена в листьев винограда и состав-
ляет 7,95 % от массы сухих веществ. Количество кетчатки в листях винограда состав-
ляет 30 %. 

Ключевые слова: виноградные листья, бутанол-1-пиридин-вода, сигнетовая соль, ре-
актив Несслера, хлороформ, метанол, диэтиловый эфир, голубцы, сухие вещества, белки, 
жиры.

PHYSICO-CHEMICAL INDICATORS AND NUTRITIONAL 
VALUE OF GRAPE LEAVES

1D.T. Atakulova,  2K.O.Dodaev, 3M.Ch.Tultabayev 
1Karshi Engineering and Economic Institute, Karshi, Uzbekistan,

2Tashkent Institute of Chemical Technology, Tashkent Uzbekistan,
3Kazakh University of Technology and Business,   Astana, Kazakhstan, 

datakulova@list.ru

Abstract. Increased consumption of processed products using grape leaves. Processing and 
storage of grape leaves, development of recipes and technologies for the production of cabbage rolls 
from grape leaves using minced rice and meat. The physicochemical parameters and nutritional 
value of grape leaves have been determined, which still does not have an assortment and a specific 
processing technology.

The analysis of the results showed that a significant proportion of carbohydrates in grape leaves 
is 8.33% of the dry matter mass. The mass fraction of proteins is 18% of the dry matter mass. A 
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high index of the mass fraction of lipids is found in grape leaves and is 7,95% of the dry matter 
mass. The amount of cellulose in grape leaves is 30%.  

Key words: grape leaves, butanol-1-pyridine-water, signetovaya salt, Nessler’s reagent, 
chloroform, methanol, diethyl ether, cabbage rolls, solids, proteins, fats.

ФИЗИКАЛЫҚ-ХИМИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕР ЖӘНЕ ТАҒАМДЫҚ
ҚҰНДЫЛЫҒЫ ЖҮЗІМ ЖАПЫРАҚТАРЫ

1Д. Т. Атакулова, 2К.О. Додаев, 3М.Ч. Тултабаев
1Каршин инженерлік-экономикалық институты, Карши, Өзбекстан

2Ташкент химия-технологиялық институты, Ташкент, Өзбекстан,
3Қазақ технология және бизнес университеті, Астана, Қазақстан,

datakulova@list.ru

Введение. Сегодня рост мирового насе-
ления, ухудшение состояния окружающей 
среды, включая изменение климата, нехват-
ку питьевой воды и засухи, ставят перед 
человечеством серьёзные проблемы, такие 
как постоянный поиск прогресса, быстрое 
развитие науки и технологий и безотлага-
тельность таких проблем и сохраняет свою 
необходимость. 

В целях обеспечения благосостояния 
населения республики принято множество 
государственных программ и регулярно 
проводятся научно-исследовательские и 
практические работы по их реализации, в 
результате достигается улучшение благо-
состояния народа Высокотехнологичный 
инструмент для глубокой переработки сель-
скохозяйственной продукции, производства 
полуфабрикатов и готовых пищевых про-
дуктов и их оформления в соответствии с 
современными требованиями [1]. 

Виноградные листья - пряность, вкусовая 
и ароматическая добавка, которая использу-
ется при изготовлении консервированных 
изделий, а также  вторых блюд из овощей 
и мяса. Для кулинарных целей идеально 
подходят свежие листья винограда, которые 
были собранны в период цветения лозы.

Нежный сочный лист, который собран в 
этот период, отличается приятным кислова-
тым вкусом.

100 г листьев винограда содержит около 
93 ккал энергии. Химический состав ви-
ноградных листьев включает белки, жиры, 
углеводы, золу, клетчатку, витамины (A, B9, 
C, E, K, PP), минеральные (железо, калий, 
кальций, магний, марганец, медь, фосфор) и 
фитопитательные вещества (бета-каротин).

Листовая зелень используется для при-
готовления популярных блюд, такие как го-
лубцы с мясным фаршом, перемешанным с 
рисом. Перед использованием в приготовле-
нии голубцов листья винограда подвергают-
ся тепловой обработке с целью достижения 
эластичности последних В свежем виде ви-
ноградные листья используются исключи-
тельно для изготовления консервированных 
изделий в виде голубцов. Изделия стерили-
зуются.

Самое большое количество блюд с вино-
градными листьями готовят в Греции, Ар-
мении, Молдавии, Турции и странах Азии. 
Под разными наименованиями -долма, тол-
ма, досмадес – предполагаются однообраз-
ные блюда – рисово-мясной фарш, оберну-
тый виноградными листьями.

mailto:datakulova@list.ru
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Виноградные листья лучше всего сочета-
ются с мясом (бараниной), рисом, орехами,  
огурцами, помидорами, болгарским перцем.

При выборе листьев винограда следу-
ет учитывать, что наилучшими вкусовыми 
качествами отличаются только те из них, 
которые были собраны в период цветения 
лозы. Кроме того, необходимо обращать 
внимание на отсутствие на их поверхности 
каких-либо дефектов, включая темные или 
желтоватые пятна.

Материалы и методы. Листья виногра-
да, содержание в них сухих веществ, общая 
массовая доля углеводов, доля клетчатки, 
массовая доля белков, общая массовая доля 
липидов по отношению к сухому веществу, 
физико-химические показатели и питатель-
ная ценность виноградного листа, экспери-
ментально определены общепринятыми ме-
тодами. Количество сухих веществ опреде-
лено экспресс методом с помощью ручного 
рефрактометра.

Определение углеводного комплекса и 
клетчатки. Первоначальную пробу равно-
мерно рассыпают тонким слоем на стекле 
или на листе плотной бумаги и из разных 
мест берут в стеклянную банку щепотки ма-
териала. Средняя проба является материа-
лом для взятия аналитической пробы. Сред-
няя проба должна быть тщательно растерта 
в фарфоровой ступке и перемешена [2-6]. 

Выделение спирторастворимых саха-
ров в листях. Измелчённые листя экстра-
гируют кипящим 820С спиртом дважды по 
1 часу, при модуле 1:20. После экстракции 
куски листьев отделяют фильрованием, вы-
сушивают. Спиртовые экстракты упаривают 
и производят анализы исходящей бумаж-
ной хромотографией (БХ) на бумаге Filtrak-
FN-11, в системе бутанол-1-пиридин-вода 
(6:4:3). Время хромотографии - 18 часов. 
Бумагу высушивают и опрыскивают проя-
вителями анилиг-фталат кислый – выявля-

ют этим веществом гексозы и пентозы, 5% 
мочевиной – кетосахара (фруктоза, сахаро-
за). Затем полосы бумаг снова высушивают 
и нагревают в сушильном шкафу – 3-4 мин 
при 1100С, выявляют тем самым наличие 
глюкозы, фруктозы и сахарозы [7].

Высушенный остаток сырья экстрагиру-
ют 5%-ным КОН (1:20) при непрерывном 
перемешивании при комнатной температу-
ре в течение 4 ч. Затем экстракт отделяют 
фильтрованием, нейтрализуют концентри-
рованной уксусной кислотой, диализуют, 
упаривают до 50 мл и осаждают спиртом 
(250 мл). Выпавший осадок отделяют цен-
трифугированием (5000 об/мин, 10 мин). 
Высушивают спиртом.

Выделение клетчатки. 10 г сырья кипятят 
с 75 мл смеси кислот (80% уксусная кисло-
та – 200, концентрированная кислота  HNO3  
–10 мл) в течение 30 мин, раствор фильтру-
ют, осадок на фильтре промывают водой до 
нейтральной реакции и высушивают [8-9]. 

Определение содержания белков в ли-
стьях определяли обычным способом. В 
работебыли применены аналитические весы, 
фильтровальная бумага, кофемолка, кониче-
ская воронка, ФЭК, реактив Несслера, на-
трий едкий, сигнетовая соль, перекись водо-
рода, дистиллированная вода, серная кисло-
та концентрированная [10-11].

Исследование белковых веществ прове-
дены разными методами.  Зависимо от ис-
пользуемого метода показатели получились 
разными, но все методы исследования бел-
ков, сведены к следующему. Для выделения 
белков биологический материал измельчили 
до разрушения клеточных стенок, получая 
гомогенат, затем извлечены белки [12-13].

С целью установления определения со-
держания белка в выделенных фракциях, 
отобраны аликвотная часть в количестве 
от 5-10 мл в термостойкую колбу. В термо-
стойкие колбы, к отобранной навеске либо к 
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взятой аликвотной части фракции прилиты 
концентрированная серная кислота H2SO4 
(ρ=1,84 г/см3). Колбы размещены в пес-
чаную баню, при температуре 4000С. При 
этом,  не допускается бурное кипение. В 
охлажденные колбы по стенкам осторожно 
прилиты дистиллированная вода и количе-
ственно перенесена в мерную колбу вмести-
мостью 50 мл. 

После охлаждения, доведен объём в кол-
бах до метки и аккуратно произведено пе-
ремешивание. Для определения содержания 
белка по азоту, после минерализации ото-
брана аликвота, в зависимости от предполо-
гаемого содержания белка.

В пробах при высоком содержании азо-
та, проведено разведение. К отобранной 
аликвоте, добавлена до половины объема 
дистиллированная вода. Далее раствор ней-
трализован. Добавлен 1 мл реактива Нессле-
ра. 

Смеси в колбах доведены до метки водой, 
а также тщатетельно перемешены. При всем 
этом смеси должны быть совсем прозрачны-
ми. Через 15 мин после закрашивания, рас-
творы колориметрированы на электрофото-
колориметре КФК-3 [14].

Определение содержания жирных кис-
лот. Общие липиды (ОЛ) из воздушно-су-
хих листьев двух сортов винограда  извле-
кали экстракцией смесью хлороформа с ме-
танолом (2:1 v/v) по методу Фолча.

Экстракты промывали 0.05 % водным 
раствором CaCl2 с целью удаления нелипид-
ных компонентов.  После полного извлече-
ния экстракта приемную колбу с экстрактом 
отсоединили и хлороформ отгоняли на ротор-
ном испарителе марки  R1001LN, выпускае-
мой в Германии  [15].  

Остатки растворителя устраняли высу-
шиванием экстракта в сушильном шкафу 
при температуре 600С до постоянного веса. 
Выход общих липидов составил, % от мас-

сы воздушно-сухих листьев:
Сушку считали законченной, если разни-

ца между двумя последними взвешивания-
ми составляет 0,002-0,004 г. 

Содержание в сухих листьях винограда в 
% (Х) определяли по формуле:

     

где,	 Р1 – вес колбы с экстрактом, г,  Р2 – 
вес пустой колбы, г,  Р – навеска сухих из-
мельченных  листьев, г.  

Результаты:          №1 –  «Мускатный чер-
ный»  –  3,7  %   

№2 –   «Кизил хурмони» – 3,2 %
Общие липиды были разделены коло-

ночной хроматографией на силикагеле на 
отдельные группы. При этом  нейтральные 
липиды элюировали хлороформом, глико-
липиды - ацетоном и фосфолипиды - мета-
нолом, содержание их  составляло, соответ-
ственно:  №1: 1,2 %, 1,36 % и 0,64 %; №2: 
1,8%, 1,55%, 0,35% от массы экстракта.

Для определения состава жирных кислот 
каждую группу липидов гидролизовали де-
сяти процентным метанольным раствором 
КОН в соотношении образец: раствор 1:10, 
при кипячении на водяной бане в течение 1 
часа. Полученные мыла разлагали 50% во-
дным раствором H2SO4. 

Жирные кислоты экстрагировали три 
раза диэтиловым эфиром. Далее эфирные 
вытяжки промывали дистиллированной  
водой до нейтральной среды, сушили над 
сульфатом натрия, затем эфир отгоняли. 
Жирные кислоты метилировали диазомета-
ном. 

В тонком слое силикагеля в системе рас-
творителей гексан проводили очистку по-
лученных метиловых эфиров: диэтиловый 
эфир 4:1, зону МЭ проявили в парах J2 и ме-

Р

РР
Х

100).( 21 �
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тиловые эфиры десорбировали с силикагеля 
хлороформом. 

После удаления хлороформа МЭ раство-
ряли в гексане и анализировали на приборе 
Agilent Technologies 6890 N с пламенно-ио-
низационным детектором, используя капил-
лярную колонку длиной 30 м с внутренним 
диаметром 0.32 мм с нанесенной  фазой 
НР-5 при температуре от 150 до 270 0С. 
Газ-носитель – гелий. 

Обсуждение и результаты. Определе-
ние углеводного комплекса и клетчатки, 
содержания белков, содержания жирных 
кислот в сухих виноградных листьях  про-
ведены в лабораториях института «Химия 
растительных веществ»  АН  РУ и внесены 
в таблицы 1-3.

Таблица 1 
Определение углеводного комплекса и клетчатки

Сырьё Спирторастворимые 
сахара

Углеводный комплекс (водо-
растворимые полисахариды, 

пектиновые вещества, 
гемицеллюлозы), %

Целлюлоза 
(клетчатка), %

Мускат 
чёрный

Глюкоза, фруктоза, 
сахароза 7 33

Кизил 
хурмони

- 8,33 30

Для уточнения процентного содержания 
действующего вещества в растениях суще-
ствуют обычные методы количественно-

го анализа, но принципиальным условием 
проведения анализа растений является пра-
вильное изятие средней пробы. 

 
				    Таблица 2 

Результаты анализа суммарного белка

Образец Навеска, г Аликвот 400, нм Белок, % Среднее 
значение,%

Кизил хурмони
Опыт 1 0,4883 0,2 0,245 18,4 18,2Опыт 2 0,4254 0,2 0,200 18,0

Мускат ранний
Опыт 1 0,4707 0,2 0,277 21,4 21,1
Опыт 2 0,4553 0,2 0,272 20,8
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Выводы. Основываясь на полученных данных можно сделать следующее заключение 
–  жирнокислотный состав листьев винограда, носят уникальный характер, включающий  
нейтральные,глико- и фосфолипиды, является лечебно-профилактической для организма 
человека.
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СПЕЦИФИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
 И ИХ ВЛИЯНИЕ НА ОРГАНИЗАЦИЮ УЧЕТА
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Аннотация. Одним из важных факторов развития современной экономики Республики 
Казахстана является инновационная деятельность. Рыночная экономика требует постоянно-
го обновления производства, модернизации технологических процессов, внедрения новых 
методов организации производства, представляющие собой так называемые «инновации», 
то есть нововведения.

При определении инновационной деятельности учитываются важные моменты, позво-
ляющие уяснить ее суть и обоснованность. Таковыми моментами являются, то что иннова-
ционная деятельность основывается на новом научном знании, а также внедрение на рынок 
новых продуктов или услуг как результата инновации.

Инновационная деятельность, как и любой другой вид деятельности требует своевре-
менной и четкой организации учета. Информации бухгалтерского учета используются для 
оперативного руководства работой хозяйствующих и их структурных подразделений, для 
составления экономических прогнозов и составления текущих планов, а также для изуче-
ния и исследования закономерностей развития экономики страны. 

Автором раскрываются основные теоретические аспекты инновационной деятельности, 
ее специфические особенности и их влияние на организацию учета.

В данной статье особое внимание уделяется вопросу раскрытия учета научно-исследова-
тельской и опытно-конструкторской разработке (НИОКР) в инновационной деятельности. 
Согласно МСФО 38 «Нематериальные активы» НИОКР выступают как активы и относятся 
к нематериальным активам. Но в то же время, оценка и признание, созданных внутри ор-
ганизации НИОКР, приводит к различным сложностям. Автором в статье рассмотрены во-
просы капитализации затрат в себестоимость нематериальных активов и случаев списания 
затрат на расходы периода.

Ключевые слова: инновация, инновационная деятельность, нематериальные активы, 
научно-исследовательская и опытно-конструкторская разработка, затраты, фаза исследова-
ния, фаза разработки, бухгалтерский учет.
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТТІҢ ӨЗІНДІК ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ЖӘНЕ 
ОЛАРДЫҢ ЕСЕТІ ҰЙЫМДАСТЫРУҒА ӘСЕРІ

1Таштанова Н.Н., 
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 2Ресей Халықтар Достығы университеті2
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Аңдатпа. Қазақстан Республикасының қазіргі экономикасын дамытудың маңызды фак-
торларының бірі инновациялық қызмет болып табылады. Нарықтық  экономика өндірісті 
үнемі жаңартуды, технологиялық процестерді модернизациялауды, «инновация» деп ата-
латын өндірісті ұйымдастырудың жаңа әдістерін, яни инновацияларды еңгізуді талап етеді.

Инновациялық қызметті анықтау кезінде оның мәні мен негізділігін түсінуге мүмкіндік 
беретін маңызды сәттер ескеріледі. Инновациялық қызмет жаңа өнімдер мен қызметтерді 
еңгізуге негізделген.

Инновациялық қызмет, кез-келген басқа қызмет түрі сияқты, бухгалтерлік есепті уақы-
тылы және нақты ұйымдастыруда қажет етеді. бухгалтерлік есеп туралы ақпарат шару-
ашылық жүргізуші және олардың құрылымдық бөлімшелерінің жұмысына жедел бас-
шылық жасау, экономикалық болжамдар жасау және ағымдағы жоспарлар құру, сондай-ақ 
ел экономикасының даму заңдылықтарын зерделеу және зерттеу үшін қолданылады,

Автор инновациялық қызметтің негізгі теориялық аспектілерін, оның өзіндік ерекшелік-
терін және лдардың бухгалтерлік есеті ұйымдастыруға әсерін ашады.

Бұл мақалада инновациялық қызметтердегі ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструк-
торлық жобаларды (ҒЗТКЖ) айқындау мәселелеріне аса маңызды назар аударылған. 38 
«Материалдық емес активтер» ХҚЕСна сәйкес ҒЗТКЖ актив болып есептелініп материал-
дық емес активтер  санатына жатқызылады. Әйтсе де, ұйымдар ішінде қалыптасқан ғылы-
ми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жобаларды бағалау және оларды мойындау 
кезінде едәуір қиыншылықтар туындайды. Автор мақалада шығындарды материалдық емес 
активтердің өзіндік құнына капитализациялау және кезең шығындарын есептен шығару 
жағдайлары қарастырылған.

Түйінді сөздер: инновация, инновациялық қызмет, материалдық емес активтер, ғылы-
ми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жобалар, шығындар, зерттеу кезеңі, әзірлеу 
кезеңі, бухгалтерлік есеп.
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SPECIFIC FEATURES OF INNOVATION ACTIVITY AND THEIR
 IMPACT ON THE ORGANIZATION OF ACCOUNTING

Tashtanova N. N.1, Petrovskaya M. V.2

1Kazakh University of Technology and Business,   Astana, Kazakhstan, 
2Peoples’ Friendship University of Russia, Moscow, Russian Federation
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Annotation. In modern economic conditions, innovation is one of the main factors for 
the economy development. The market economy requires constant updating of production, 
modernization of technological processes, introduction of new methods of organization of 
production, which are so-called «innovations», that is, innovations.

When defining innovative activity, important points are taken into account, allowing to 
understand its essence and validity. Such moments are that innovative activity is based on new 
scientific knowledge, as well as the introduction of new products or services to the market as a 
result of innovation.

Innovation activity, like any other type of activity, requires timely and accurate organization of 
accounting. Accounting information is used for operational management of the work of business 
entities and their structural divisions, for making economic forecasts and drawing up current plans, 
as well as for studying and researching the patterns of development of the country’s economy.

The author reveals the main theoretical aspects of innovation activity, its specific features and 
their impact on the organization of accounting.

This article focuses on the disclosure the accounting of research and development (R & D) in 
innovative activity. According to IFRS 38 «Intangible Assets», research and development acts are 
considered as assets and are pertained to intangible assets. But at the same time, evaluation and 
recognition created within the organization of R & D leads to various difficulties. The authors 
consider the issues of expense’s capitalization in the cost of intangible assets and cases of write-off 
of expenses for the period cost. 

Keywords: innovation, innovative activity, intangible assets, research and development, costs, 
research phase, development phase, accounting.

Введение. Рыночную экономику на со-
временном этапе невозможно представить 
без постоянного обновления производства, 
модернизации технологических процессов, 
внедрения новых методов организации про-
изводства, которые представляют собой так 
называемые «инновации» или нововведе-
ния.

Инновации - это двигатель прогресса, 
без них невозможен переход националь-
ной экономики страны на более высокую, 

эффективную ступень развития. Вопросы 
инноваций и инновационной деятельности, 
безусловно, являются актуальными. Доказа-
тельством этого является то, что в Казахста-
не последние несколько лет интерес к ин-
новациям существенно вырос, в этой связи 
на уровне правительства стали приниматься 
меры по стимулированию инновационной 
деятельности. Зачастую под инновацией по-
нимается создание и использование новых 
технологических идей, однако существует и 
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другая сторона инновационной деятельно-
сти - организационная. Нововведения могут 
с успехом применяться не только в произ-
водстве продукции, но и в организации биз-
неса с целью повышения его эффективно-
сти. 

Современный бухгалтерский учет зани-
мает одно из главных мест в системе управ-
ления организацией. Он должен отвечать 
требованиям международных стандартов, 
удовлетворять потребностям внутренних и 
внешних пользователей информации, вы-
являть резервы повышения эффективности 
производства и быть «языком бизнеса». 
Очевидно, что для удовлетворения пере-
численных выше требований необходимо 
использовать различные методы сбора, об-
работки и отражения информации. 

Следует отметить, что в настоящее время 
организация учета инновационной деятель-
ности мало изучены и практически не рас-
крыты, что затрудняет работу бухгалтерии. 
Вышеизложенное побудило интерес к дан-
ной теме и зародила актуальность данной 
работы.

Основная цель настоящей работы заклю-
чается в изучении теоретических аспектов 
инновационной деятельности как объекта 
бухгалтерского учета и раскрытия особен-
ности организации ее учета в Республике 
Казахстан. Для достижения поставленных 
целей важно решение следующих задач: 

– изучить теоретические основы понятия, 
сущности инноваций и их классификацию;

– рассмотреть основные аспекты учета 
ресурсов в инновационной деятельности;

– исследовать и раскрыть особенности 
учета текущих и капитализируемых затрат, 
связанных с инновационной деятельностью;

– по результатам исследования дать обо-
снованные выводы и предложения.

При выполнении работы использованы 
общепринятые, стандартные методы иссле-

дований, экономико-статистический, моно-
графический, аналитический.

 В результате выполнения научной ра-
боты теоретически обоснована сущность и 
значимость инновационной деятельности и 
вопросы особенности учета в соответствии 
с ее спецификой.

Материалы и методы. В современной 
экономике роль инновации возросла. Без 
применения инноваций практически не-
возможно создать конкурентоспособную 
продукцию, имеющую высокую степень на-
укоемкости и новизны. Необходимым усло-
вием динамичного роста экономики страны 
является переход на инновационный путь, 
оказывающий влияние на взаимосвязанное 
становление научно-технической, произ-
водственной, финансовой и институцио-
нальной сфер.

Инновационная деятельность представ-
ляет собой вид деятельности, связанный с 
трансформацией научных исследований и 
разработок либо иных научно-технических 
достижений в новый или усовершенство-
ванный продукт, внедренный на рынке, в 
новый усовершенствованный технологиче-
ский процесс, используемый в практиче-
ской деятельности, либо в новый подход к 
социальным услугам.

Перед каждым хозяйствующим субъек-
том стоят задачи установления и закрепле-
ния его конкурентных преимуществ на рын-
ке. Главным решением данных задач высту-
пает достигнутый уровень эффективности 
его инновационной деятельности. В связи с 
этим возникает необходимость разработки 
методологических основ учета и управле-
ния инновациями.

Результаты и обсуждение. Результатом 
инновационной деятельности является ин-
новация, представляющая нововведение в 
области техники, технологии, организации 
труда или управления, основанное на ис-
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пользовании достижений науки и передо-
вого опыта. При этом следует отметить, что 
инновация – это не всякое новшество или 
нововведение, а только такое, которое се-
рьезно повышает эффективность действую-
щей системы. В свою очередь, можно сфор-
мулировать следующую интерпретацию 
термина «инновационная деятельность» - 
это процессы создания, освоения и распро-
странения новых или усовершенствованных 
видов продукции, услуг, технологий, сырья 
и материалов, методов организации произ-
водства и управления.

Основными свойствами (критериями) 
инновации являются:

‒ научно-техническая новизна;
‒ практическая воплощенность (про-

мышленная применимость), т.е. использо-
вание, например, в промышленности, сель-
ском хозяйстве, здравоохранении, образова-
нии и других областях деятельности;

‒ коммерческая реализуемость, которая 
означает, что новшество «воспринято» рын-
ком, т.е. реализуемо на рынке, что в свою 
очередь, означает способность удовлетво-
рить определенные запросы потребителей 
[1, с.11]

Реализации инновации осуществляются 
в рамках сложной динамической системы, 
эффективность которой зависит как от ис-
пользования внутренних механизмов, так и 
от взаимодействия с внешней средой. В этой 
связи, процесс инновационной деятельно-
сти осуществляется с использованием раз-
личных затрат – материальных, трудовых, 
накладных и других, которые требуют их 
учета и отражения в отчетности.

В современных концепциях формирова-
ния финансовой отчетности отсутствуют 
как само понятие «инновации», так и еди-
ные подходы к отражению объектов инно-
вационной деятельности в соответствии 
с экономической спецификой отдельных 

хозяйствующих субъектов. В связи с этим 
важно уточнить и развить положения, ре-
гулирующие раскрытие информации об 
инновационной деятельности как в рамках 
Международных стандартов финансовой 
отчетности (МСФО), так и в отечественных 
бухгалтерских стандартах. 

Инновационная деятельность оказывает 
большое влияние на все стороны финансо-
во-хозяйственной деятельности и поэтому 
она должна отражаться в документах от-
четности. Однако в финансовой отчетности 
отсутствуют такие понятия как инновации 
и объекты инновационной деятельности 
с учетом этапов полного жизненного цик-
ла. Вместе с тем, финансовая отчетность в 
части активов и финансовых обязательств 
отражает экономическое содержание всех 
видов деятельности, следовательно, и ин-
новационной. Многие ученые в области 
учета и аудита отмечают, что на данном эта-
пе развития учета инноваций необходимо 
создание системы учетно-аналитического 
обеспечения процесса разработки иннова-
ционных проектов и их коммерциализации, 
поскольку объектами учета и анализа пи 
этом выступают различные аспекты иннова-
ционной деятельности и стадии жизненного 
цикла инноваций. 

При построении учетно-аналитической 
модели базовым элементом в структуре 
инновационной деятельности, а значит, и 
основным объектом учета, следует счи-
тать инновационный проект. Именно ин-
новационный проект аккумулирует и на-
капливает затраты с момента появления 
новой идеи и до момента ее реализации. 
Правильная оценка и систематизация этих 
затрат создают условия для более эффек-
тивного управления ими, а значит, и для их 
оптимизации.

Для того, чтобы отразить результаты ин-
новационной деятельности в бухгалтерском 
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учете, необходимо понять какие объекты яв-
ляются инновационными. 

По мнениям российских ученых Агарко-
ва С.А., Кузнецовой Е.С. и Грязновой М.О. 
«Инновационными могут быть:

– hardware («твердые товары») – материа-
лы, компоненты, готовые изделия, агрегаты, 
технологическое оборудование и иные дви-
жимые и недвижимые объекты;

– software («мягкие товары») – информа-
ция, объекты промышленной и интеллекту-
альной собственности (фирменные знаки 
и знаки обслуживания, товарные марки, 
промышленные образцы, дизайн, ноу-хау, 
инжиниринг, изобретения, авторские права, 
научно-исследовательские и опытно-кон-
структорские разработки (далее НИОКР) и 
т.п.);

– комбинация 1 и 2 [2, с.39].
Таким образом, объектами учета могут 

выступать оригинальные инновационные 
товары, которые разрабатываются по инди-
видуальный заказ одного покупателя (на-
пример, по договору подряда на НИОКР); 
объекты интеллектуальной собственности; 
наукоемкие компоненты или узлы сложных 
машин (оборудования), которые изготавли-
ваются по договору с машиностроительным 
предприятием; бизнес-идеи, которые чаще 
всего коммерциализуются по договорам 
франчайзинга (например, коммерческие це-
почки ресторанов быстрого обслуживания) 
и т.д.

Для современной инновационной дея-
тельности организации характерны две ос-
новные тенденции направления:

1)  с позиции рекомендации ЮНЕСКО;
2) с позиции сложившихся мнения уче-

ных-экономистов.
Так с позиции ЮНЕСКО инновационная 

деятельность рассматривается как науч-
но-техническая деятельность, включающая 
три ее вида:

1) научные исследовательские и опыт-
но-конструкторские разработки;

2) научно-техническое образование и 
подготовка кадров;

3) научно-технические услуги.
Согласно сложившимся представлениям 

отечественных ученых-экономистов инно-
вационная деятельность - это разработка 
новшеств и деятельность по материализа-
ции нововведений [3, с. 50].

Примером одной из основных единиц, 
подлежащих отражению в учете иннова-
ционной деятельности выступает НИОКР. 
Научно-исследовательские и опытно-кон-
структорские разработки, согласно МСФО 
38, являются нематериальными активами. 
Оценка и признание НИОКР, как актива, 
созданного внутри хозяйствующего субъ-
екта, приводит к различным сложностям. 
Это характеризуется тем, что создание ак-
тива внутри предприятия происходит в две 
основные фазы: фазу исследования и фазу 
разработки, и на практике достаточно слож-
но отличить одну фазу от другой.

Бухгалтерский учет необходим на лю-
бом из процессов инновационной деятель-
ности: инвестиции - разработка - процесс 
внедрения - получение качественного ново-
го продукта или услуги. Инновации могут 
найти свое должное отражение в системе 
бухгалтерского учета, отражаясь в виде от-
дельного структурного элемента учетной 
политики, при этом детализация разноо-
бразных объектов инноваций должна быть 
представлена в приложении к учетной по-
литике – плане счетов. Для учета измене-
ний стоимости, количества, источников 
формирования, затрат и результатов по 
инновационной деятельности с точки зре-
ния определенных направлений, этапов, 
видов деятельности бухгалтер имеет пра-
во в плане счетов открыть субсчета, дета-
лизирующие эту информацию [4].
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В качестве базовых элементов инноваци-
онной деятельности следует рассматривать 
инновационные ресурсы, затраты на инно-
вации и результаты инновационного про-
цесса [5, с.71].

Рис. 1 Элементы инновационного
процесса

В инновационной экономике ведущая 
роль принадлежит нематериальному капи-
талу – нематериальным активам организа-
ции. Нематериальный актив – идентифици-
руемый немонетарный актив, не имеющий 
физической формы [6]. 

В процессе хозяйственной деятельности 
принятие управленческих решений в обла-
сти затрат и ожидаемых экономических ре-
зультатов происходит в первую очередь на 
основе данных бухгалтерского учета. Осо-
бенно важно организовать учет интеллекту-
ального капитала как основного вида инно-
вационных ресурсов.

Субъектам инновационной деятельности 
для ее осуществления необходимы различ-
ные ресурсы. С целью обобщающей харак-
теристики ресурсов, которые организация, 
отрасль, регион, государство могут при-
влечь в ходе осуществления инновационной 
деятельности, используется понятие инно-
вационного потенциала. 

Таким образом, инновационный потен-
циал – это совокупность различных видов 
ресурсов, включая материальные, финан-
совые, интеллектуальные, научно-техниче-

ские и иные, используемые для осущест-
вления инновационной деятельности. На-
пример, на уровне организации основными 
видами ресурсов, которые используются 
в процессе инновационной деятельности, 
обычно являются:

– здания и сооружения, земельные участ-
ки, машины и оборудование, т.е. основные 
средства;

– нематериальные активы (патенты, ли-
цензии, права на «ноу-хау», торговые марки, 
приобретенные программные продукты); 

– финансовые ресурсы; 
– человеческие ресурсы (знания, умения 

и навыки работников). 
Совокупность этих ресурсов, привлека-

емых для осуществления инновационной 
деятельности, и составляет инновационный 
потенциал организации.

Основные средства, как основные виды 
ресурсов инновационной деятельности, вы-
ступают материальными активами и их учет 
ведется в соответствии с МСФО 16 «Недви-
жимость, здание и оборудование». Как лю-
бой актив, объект основных средств должен 
приносить компании экономические вы-
годы в будущем. Если экономические вы-
годы не очевидны, то затраты, связанные с 
приобретением объекта основных средств, 
относятся на расходы текущего периода, 
отражаясь в отчете о прибылях и убытках. 
Для учета основных средств, используемых 
в инновационной деятельности, используют 
счета подраздела 2400 «Основные средства» 
Типового плана счетов бухгалтерского уче-
та. Данный подраздел включает счета: 2410 
«Основные средств», 2420 «Амортизация 
основных средств», 2430 «Убыток от обес-
ценения основных средств» [7].

В инновационной деятельности финан-
совыми ресурсами выступают денежные и 
приравненные к ним средства, используе-
мые с целью финансирования деятельности 
организации. Они отличаются от матери-

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1 – Элементы инновационного процесса

В инновационной экономике ведущая роль принадлежит нематериальному капиталу 
- нематериальным активам организации. Нематериальный актив - идентифицируемый 
немонетарный актив, не имеющий физической формы [6].

В процессе хозяйственной деятельности принятие управленческих решений в 
области затрат и ожидаемых экономических результатов происходит в первую очередь на 
основе данных бухгалтерского учета. Особенно важно организовать учет 
интеллектуального капитала как основного вида инновационных ресурсов.

Субъектам инновационной деятельности для ее осуществления необходимы 
различные ресурсы. С целью обобщающей характеристики ресурсов, которые 
организация, отрасль, регион, государство могут привлечь в ходе осуществления 
инновационной деятельности, используется понятие инновационного потенциала. 

Таким образом, инновационный потенциал – это совокупность различных видов 
ресурсов, включая материальные, финансовые, интеллектуальные, научно-технические и 
иные, используемые для осуществления инновационной деятельности. Например, на 
уровне организации основными видами ресурсов, которые используются в процессе 
инновационной деятельности, обычно являются:

- здания и сооружения, земельные участки, машины и оборудование, т.е. основные 
средства;

- нематериальные активы (патенты, лицензии, права на «ноу-хау», торговые марки, 
приобретенные программные продукты); 

- финансовые ресурсы; 
- человеческие ресурсы (знания, умения и навыки работников). 
Совокупность этих ресурсов, привлекаемых для осуществления инновационной 

деятельности, и составляет инновационный потенциал организации.
Основные средства, как основные виды ресурсов инновационной деятельности, 

выступают материальными активами и их учет ведется в соответствии с МСФО 16
«Недвижимость, здание и оборудование». Как любой актив, объект основных средств 
должен приносить компании экономические выгоды в будущем. Если экономические 
выгоды не очевидны, то затраты, связанные с приобретением объекта основных средств, 
относятся на расходы текущего периода, отражаясь в отчете о прибылях и убытках. Для 
учета основных средств, используемых в инновационной деятельности, используют счета 
подраздела 2400 «Основные средства» Типового плана счетов бухгалтерского учета. 
Данный подраздел включает счета: 2410 «Основные средств», 2420 «Амортизация 
основных средств», 2430 «Убыток от обесценения основных средств» [7].

В инновационной деятельности финансовыми ресурсами выступают денежные и 
приравненные к ним средства, используемые с целью финансирования деятельности 
организации. Они отличаются от материальных, нематериальных и трудовых ресурсов. 

Инновационные ресурсы

Затраты на инновации

Результаты инновационного процесса
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альных, нематериальных и трудовых ресур-
сов. Несмотря на неоднородность состава, 
уровень ликвидности финансовых ресурсов 
максимален и выше, чем у материальных 
ресурсов. Только финансовые ресурсы мож-
но преобразовать в любой другой вид ресур-
сов. В зависимости от источников форми-
рования финансовые ресурсы организации 
можно разделить на собственные, заемные 
и привлеченные средства. 

Источники финансовых ресурсов, как и 
сами ресурсы, также могут быть собствен-
ными, заемными привлеченными. Могут 
быть также дополнительные источники, ко-
торые возникли при положительном сальдо 
денежных потоков предприятия. Они де-
лятся на внешние и внутренние. Внешние 
дополнительные источники представляют 
собой полученные дивиденды, проценты, 
дотации, средства от эмиссии ценных бу-
маг и пр. К внутренним дополнительным 
источникам относятся взносы учредителей, 
доходы от всех видов деятельности, задол-
женность по заработной плате персонала и 
пр. Если внутренних источников достаточ-
но для формирования собственных финан-
совых ресурсов, то внешние источники не 
привлекаются. К источникам финансовых 
ресурсов также можно отнести такую фор-
му кредиторской задолженности, как устой-
чивые пассивы, т.е. постоянно находящи-
еся в обороте предприятия, приравненные 
к собственным, но не принадлежащие ему 
оборотные средства. Источниками финансо-
вых ресурсов являются финансовая помощь 
со стороны физических и юридических лиц, 
государственные субсидии и дотации, гран-
ты и др.

Трудовые ресурсы, выступая в качестве 
субъективного фактора производства, пред-
ставляет собой совокупность физических 
и умственных способностей человека, его 
способностей к труду. В инновационной 
деятельности, именно трудовые ресурсы 

имеют большое значение. Только в процес-
се труда и использования трудовых ресур-
сов может быть достигнута трансформация 
научных исследований и разработок либо 
иных научно-технических достижений.

С точки зрения возможностей пообъект-
ного учета интеллектуальный капитал тож-
дествен понятию нематериальных активов. 
К ним относится стоимость имущественных 
прав, лицензий, патентов, товарных знаков 
и торговых марок, программных продуктов, 
используемых предприятием. Будучи вклю-
ченной в баланс, стоимость нематериальных 
активов увеличивает общую стоимость ка-
питала предприятия. Однако данное «учет-
ное» понимание нематериальных активов 
является слишком узким. В теории интеллек-
туального капитала обосновывается более 
широкое толкование данного понятия. В его 
основе лежит утверждение, что именно ин-
теллектуальный капитал является причиной 
расхождения между рыночной и балансовой 
стоимостью предприятия, поднимая рыноч-
ную стоимость над балансовой оценкой. Раз-
ница между этими величинами дает вторую, 
не отраженную в учете часть стоимости не-
материальных активов предприятия. 

Таким образом, если мы из рыночной 
стоимости компании вычетем ее балансо-
вую стоимость, то получим стоимость нема-
териальных активов, т.е. интеллектуальных 
ресурсов [8]. 

Нематериальные активы подразделяются 
на две группы: идентифицируемые немате-
риальные активы и неидентифицируемые 
нематериальные активы.

Первая группа нематериальных активов 
учитывается отдельно и представляет са-
мостоятельные объекты учета, например, 
патенты, торговые марки, товарные знаки и 
др. Идентифицируемые нематериальные ак-
тивы могут создаваться в организациях или 
приобретаться со стороны по отдельности 
или как часть группы активов. 
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Вторая группа нематериальных активов 
или неидентифицируемые активы приобре-
таются, как правило, только как часть груп-
пы активов или часть всего предприятия. 

Учет нематериальных активов регулиру-
ется МСФО 38 «Нематериальные активы». 
Данный стандарт предусматривает призна-
ние нематериальных активов. Критериями 
признания нематериальных активов явля-
ются:

– надежность оценки;
‒ получение будущих экономических выгод;
‒ контроль;
‒ идентифицируемость [9].
В инновационной деятельности учет 

нематериальных активов ведется с исполь-
зованием счетов подраздела 2700 «Немате-
риальные активы» Типового плана счетов 
бухгалтерского учета. К счетам данной под-
раздела относятся: 2710 «Гудвилл», 2720 
«Обесценение гудвилл», 2730 «Прочие не-
материальные активы», 2740 «Амортиза-
ция прочих нематериальных активов», 2750 
«Убыток от обесценения прочих нематери-
альных активов». 

Таким образом, в инновационной дея-
тельности ресурсы играют важную роль и 
благодаря им исследуются, разрабатывают-
ся и создаются новые научные и научно-тех-
нические продукты. В этой связи правиль-
ная и четкая организация их учета имеет 
большое значение.

Для бухгалтерии основной единицей, 
подлежащая учету в инновационной дея-
тельности является научно-исследователь-
ская и конструкторская разработка (НИО-
КР), целью которой является эффективное 
решение конкретной задачи. Например, 
разработка и проведение патентных иссле-
дований, выполнение каких-либо научных 
экономических работ и т.п.

Инновационная деятельность, как и лю-
бая деятельность, связаны с затратами и при 
этом нельзя не отметить необходимость их 
классификации в зависимости от уровня ин-
новационной активности предприятия. 

В таблице 1 приведена классификация 
затрат на инновационную деятельность [5, 
с.74].

Таблица 1  
Классификация затрат на инновационную деятельность

Группы затрат Виды затрат
1.	 Информационные 
затраты

1.1	 На определение возможности реализации новых продуктов и услуг 
на рынке
1.2	 На разработку каналов сбыта продукции
1.3	 На рекламную деятельность
1.4	 На сбор информации о поставщиках сырья и покупателях конечного 
инновационного продукта
1.5	 На сбор информации о конкурентах посредством конкурентной 
разведки

 2.Затраты на подготовку 
инновационной
деятельности

2.1 На подготовку и переобучение персонала, создание интеллектуаль-
ного капитала организации
2.2 На подготовку и покупку технологической документации (лицен-
зии, сертификаты)
2.3 На приобретение нового оборудования, материалов, комплектую-
щих
2.4 На выполнение научно-исследовательских и опытно-конструктор-
ских разработок 
2.5 На приобретение или аренду необходимых для осуществления ин-
новационной деятельности площадей
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3.	 Производственные за-
траты на инновационную 
деятельность 

3.1 На освоение нового оборудования, материалов, комплектующих
3.2 На выпуск инновационной продукции
3.3 На реализацию инновационной продукции

С точки зрения бухгалтерского учета 
НИОКР выступают как нематериальные ак-
тивы. Во многих компаниях, занимающихся 
инновационной деятельностью, затраты на 
исследования и разработки являются одной 
из важных статей расходов.

Ни в МСФО, ни в других положениях и 
правилах ведения учета вопросы учетных 
процедур, связанных с результатами инно-
вационной деятельности, четко не регла-
ментированы. Нормативными документами 
по учету четко и однозначно не определено, 
как и на каких счетах следует учитывать ка-
питализируемые или текущие на инноваци-
онную деятельность. Практика учета затрат 
в процессе создания и внедрения новых ви-
дов продукции показывает, что учет затрат 
зачастую до сих пор ведется методом, кото-
рый не позволяет провести четкое разграни-
чение затрат внутри учетного объекта. Дан-
ные затраты рассредоточены по отдельным 
подразделениям, отражаются на различных 
счетах. При такой организации учета не 
представляется возможным обобщение за-
трат как в целом по инновационному циклу, 
так и по отдельным его объектам.

Специфика инновационной деятельно-
сти состоит в двухэтапном создании инно-
вационного продукта – как объекта интел-
лектуальной собственности и как реального 
материального объекта. Процесс создания 
актива подразделяется на два этапа: фазу 
исследования (научно-исследовательские 
разработки) и фазу разработок (опытно-кон-
структорские работы). 

В инновационной деятельности приме-
рами фазы исследования являются:

1) деятельность, направленная на полу-
чение новых знаний;

2) поиск направлений, измерение, анализ 
и окончательное утверждение вариантов 
применения собственных исследований, на-
учных открытий и других знаний;

3) поиск альтернативных материалов, 
устройств, процессов, продуктов, систем 
или услуг;

4) формулирование, консультирование, 
оценка, анализ и окончательный отбор воз-
можных альтернатив для новых или усо-
вершенствования материалов, процессов, 
устройств, продуктов, систем или услуг.

Для бухгалтерского учета основной во-
прос при учете затрат на стадии исследо-
вания состоит в том, признать эти затраты 
в качестве активов или расходов. Мнение о 
том, что затраты должны быть капитализи-
рованы в себестоимость активов ошибочны. 
Так как в фазе исследования организация не 
может быть уверена, что проводимые иссле-
дования закончатся разработкой, а исполь-
зование результатов разработки успешно 
окупят затраты. Наличие такой неопреде-
ленности приводит к тому, что МСФО 38 
требует, чтобы затраты стадии исследова-
ния не признавались активом, а списыва-
лись как расходы на момент их понесения 
[10, с.306].

Затраты возникшие в фазе исследования 
учитываются на счете 7210 «Администра-
тивные расходы».

Например, система электроснабжения 
расположена на 100 тысячах гектаров. Орга-
низация обеспокоена тем, что сети электро-
снабжения могут вызвать лесные пожары в 
летнее время.

В организации имеется собственный от-
дел, занимающийся исследованиями и раз-
работками. Данный отдел работа над созда-



56

Қ а з Т Б У   Х А Б А Р Ш Ы С Ы  /  V E S T N I K  K a z U T B /  В Е С Т Н И К  К а з У Т Б  –  №  4  ( 1 7 )  –  2 0 2 2

нием инфракрасной камеры, которую мож-
но прикреплять к вертолету, и таким обра-
зом, облетая весь район, иметь возможность 
зафиксировать аномальное повышение тем-
пературы на каком-либо участке сети и при-
нять необходимые меры.

На разработку уже потрачено более 679 
700 тенге, в том числе материальные затра-
ты 350 000 тенге, начисленная заработная 
плата работникам 300 000 тенге, начислен-
ная сумма социального налога 29 700 тенге. 
Нужно еще 700 000 тенге для завершения 
проекта. Тем не менее, совет директоров 
организации утвердил бюджет только в раз-
мере 400 000 тенге. Некоторые члены сове-
та директоров не уверены в необходимости 
подобного прибора.

Возникает вопрос, может ли организация 
признать фактически понесенные затраты 
по проекту в качестве нематериальных ак-
тивов?

Ответ будет в следующей форме: затра-
ты капитализировать нельзя, так как отсут-
ствуют четко выраженное намерение орга-
низации завершить проект. Наличие такого 
намерения является одним из обязательных 
критериев, которые необходимо соблюсти 
при капитализации затрат на разработки. 
Кроме того, организация выделила недоста-
точное количество ресурсов для окончания 
работ, что также препятствует возможной 
капитализации. Затраты в фазе исследова-
ния будут отражены в следующих корре-
спонденциях счетов:

       Таблица 2 
Учет затрат в фазе исследования

№ Содержание операции
Сумма, 
теңге

Корреспонденция 
счетов

Дт Кт
1 2 3 4 5
1 Списаны материалы израсходованные на 

стадии исследования
350 000 7210 1310

2 Начислена заработная платан работникам, 
занятым исследовании

300 000 7210 3350

3 Начисляется социальный налог с заработной 
платы работника

29 700 7210 3150

Таким образом, видим, что затраты ста-
дии исследования признаются как расходы 
периода.

В инновационной деятельности при 
создании нематериальных активов второй 
стадией является фаза разработки (опыт-
но-конструкторские разработки), которые 
представляют собой перевод результатов 
научно-исследовательских изысканий или 
других знаний в планирование или разра-

ботку новых, или основательно усовершен-
ствованных материалов, устройств, прибо-
ров, процессов, систем или услуг. 

Разработки включают в себя формули-
ровку понятий, разработку и проверку про-
дуктов исследования; строительство про-
тотипов, а также эксплуатацию пилотных 
предприятий. Они также могут включать 
исследование рынка или проверку товаров 
на рынке. В разработку не входит внесение 
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обычных или периодических изменений 
в существующую продукцию, производ-
ственные линии, перерабатывающие произ-
водства и в другие действующие процессы 
[11, с.140].

При создании нематериальных активов 
в стадии разработки все собираются и рас-
ходы отражаются на счете 8110 «Основное 
производство» в корреспонденции с соот-
ветствующими счетами (1310 «Сырье и ма-
териалы», 3350 «Краткосрочная кредитор-
ская задолженность работникам по оплате 
труда», 3150 «Социальный налог» и другие).

Например, организация приняла реше-
ние о выпуске инфракрасной камеры, ко-

торую можно прикреплять к вертолету. В 
ходе опытно-конструкторских разработок 
инфракрасной камеры имели место следую-
щие расходы:

– материальные затраты    - 105 400 тенге;
– расходы по оплате труда – 485 000 тен-

ге;
– отчисления от оплаты труда социально-

го налога и отчисления на социальное стра-
хование – 45 830 тенге;

– накладные расходы – 45 000 тенге.
Данные операции будут отражены на сче-

тах бухгалтерского учета следующим обра-
зом:

  Таблица 3 
             Корреспонденция счетов по учету затрат в фазе разработки

№ Содержание хозяйственной операции
Сумма, 
теңге

Корреспонденция 
счетов

Дт Кт

1 2 3 4 5

1 Списаны материалы, использовании на стадии 
разработки 

105 400 8110 1310

2 Начислена заработная плата работникам, 
занятым разработкой продукта

485 000 8110 3350

3 Начислен социальный налог 45 830 8110 3150
4 Накладные расходы, списанные на процесс 

разработки  (амортизация основных средств 
и нематериальных активов, коммунальные 
расходы и др.)

45 000 8110 8410

5 В конце отчетного периода оприходованы 
нематериальные активы  

681 230 2730 8110

Расходы в фазе разработки являются 
капитализируемыми расходами. Возника-
ющие в инновационной деятельности раз-
работки в виде внутреннего проекта будут 
признаны как нематериальные активы толь-
ко в том случае, если представлены следую-
щие аспекты:

– техническая осуществимость заверше-
ния нематериального актива так чтобы он 
был доступен для использования или про-
дажи;

– намерения организации обязательно за-
вершить разработку;



58

Қ а з Т Б У   Х А Б А Р Ш Ы С Ы  /  V E S T N I K  K a z U T B /  В Е С Т Н И К  К а з У Т Б  –  №  4  ( 1 7 )  –  2 0 2 2

–  способность использовать или продать 
созданный нематериальный актив;

–  способ получение будущей экономи-
ческой выгоды и наличие рынка для ре-
зультата разработок, полезность немате-
риального актива при внутреннем исполь-
зовании;

–  наличие достаточных технических, фи-
нансовых, материальных и других ресурсов 
для завершения разработки, использования 
или продажи нематериального актива;

–  способность надежно оценить затраты, 
относящиеся к нематериальному активу в 
ходе его разработки.

Если в ходе инновационной деятельно-
сти все выше перечисленные аспекты не 
соблюдаются, то затраты, направленные на 
разработку, будут признаваться в качестве 
расхода в том отчетном периоде, когда они 
были понесены.

К затратам, подлежащим к капитализа-
ции, то есть, включаемых в себестоимость 
внутренне созданного нематериального ак-
тива, включают:

1) затраты на использованные материалы 
и услуги;

2) затраты на оплату труда сотрудников, 
непосредственно занятых в создании актива;

3) отчисления от оплаты труда (социаль-
ный налог, отчисление на социальное стра-
хование);

4) любые затраты, которые непосред-
ственно относимы на создаваемый актив 
(например, пошлина за регистрацию юри-
дических прав);

5) накладные расходы (амортизация ос-
новных средств, амортизация патентов, ли-
цензии, коммунальные услуги, расходы на 
ремонт основных средств, непосредствен-
но связанных с созданием данного актива и 
др.).

Таким образом, суть инновационной де-
ятельности состоит в создании нового или 

усовершенствованного продукта, техноло-
гического процесса, востребуемых рынком, 
на основе законченных научных исследова-
ний и разработок либо иных научно-техни-
ческих достижений. Правильная организа-
ция учета затрат в инновационной деятель-
ности оказывает влияние на финансовый 
результат организации.

Выводы. В современных условиях хо-
зяйствования инновационная деятельность 
является одним из основных факторов раз-
вития экономики. Усиление роли и значения 
инновационной деятельности в обществен-
ном развитии приводит к тому, что темпы 
разработки и реализации инноваций резко 
возрастают. В этой связи постоянно наблю-
дается потребность в учетной информации 
инновационной деятельности и именно та-
кую информацию готовит бухгалтерский 
учет. В настоящее время данный участок 
бухгалтерского учета изучена не полностью 
и практически в Казахстане отсутствуют, 
как методические рекомендации, так и ли-
тературные источники по данному вопросу. 
Все это и зародила мысль изучить и иссле-
довать вопросы учета инновационной дея-
тельности и по мере возможности обосно-
вать определенные выводы и предложения 
по его совершенствованию.

Результаты проведенного исследования 
дают основание для следующего вывода и 
предложений по совершенствованию учета 
инновационной деятельности:

1) Инновационная деятельность пред-
ставляет собой особый вид деятельности, 
связанный с разработкой, созданием, осво-
ением и коммерциализацией продуктовых 
и процессных инноваций. Она является ос-
новой развития и модернизации экономики, 
служит предпосылкой повышения эффек-
тивности производства и выхода его на со-
временный уровень.

Цель инновационной деятельности на 



59

Қ а з Т Б У   Х А Б А Р Ш Ы С Ы  /  V E S T N I K  K a z U T B /  В Е С Т Н И К  К а з У Т Б  –  №  4  ( 1 7 )  –  2 0 2 2

предприятии состоит в создании долговре-
менных конкурентных преимуществ, то 
есть инновационная деятельность долж-
на рассматриваться не как отдельные про-
дуктовые и технологические инновации, а 
способность организации и ее персонала к 
постоянному и непрерывному режиму ин-
новационной деятельности – к постоянному 
развитию системы знаний предприятия. В 
процессе инновационной деятельности си-
стема знаний должна быть рационально по-
строена и эффективно управляться.

Инновации охватывают все стороны фи-
нансово-хозяйственной деятельности пред-
приятия, и выделить учет инновационной 
деятельности в отдельную подсистему воз-
можно только вместе с организационным 
выделением инновационных подразделе-
ний. 

2) В инновационной деятельности для 
бухгалтерии основной единицей, подлежа-
щая учету является научно-исследователь-
ская и конструкторская разработка (НИО-
КР). Изучив теоретические основы ведения 
учета НИОКР нами определено, что в каче-
стве базовых элементов инновационной де-
ятельности следует рассматривать иннова-
ционные ресурсы, затраты на инновации и 
результаты инновационного процесса.

Инновационными ресурсами выступают 
финансовые ресурсы, основные средства, 
нематериальные активы и человеческие ре-
сурсы. В совокупности эти ресурсы дают 
возможность исследовать, разработать и 
получить новые продукт. Данная стадия 
рассматривается как научно-исследователь-
ская, опытно- конструкторская работа (НИ-
ОКР), которая непосредственно связана с 
определенными затратами. Учет этих затрат 
учитываются с выделением на текущие и ка-
питализирующиеся и данный вопрос явился 
ключевым моментом данной исследователь-
ской работы.

3) Для учета затрат инноваций как теку-
щих или капитализирующих, выделяются 
две основные фазы НИОКР: фаза исследо-
вания и фаза разработки. Затраты понесен-
ные в фазе исследования учитываются как 
текущие расходы (расходы периода на счете 
7210), так как на данной стадии нет такой 
уверенности, что проводимые исследования 
закончатся разработкой, а использование 
результатов разработки успешно окупят за-
траты. В связи с наличием такой неопреде-
ленности МСФО 38 требует, чтобы затраты 
фазы исследования не признавались акти-
вами, а списывались на расходы периода, в 
котором они возникли.

Затраты же понесенные в фазе разработ-
ки могут признаваться в качестве немате-
риальных активов т.е. капитализируются, 
если они будут соответствовать критериям, 
приведенным в МСФО 38 (техническая осу-
ществимость завершения работ для исполь-
зования или продажи, получить экономиче-
скую выгоду и др.).

4) В целях совершенствования учета 
инновационной деятельности в части от-
несения затрат инновации на текущие и 
капитализируемые, а также признания про-
дуктов НИОКР в качестве нематериальных 
активов, нами поднята проблема отнесения 
некоторых видов рекламных продуктов, 
созданных непосредственно в организации 
к категории активов т.е. нематериальных 
активов. Это объясняется тем, что реклам-
ные продукты имеют завершенный вид, ис-
пользуются самой организацией, приносит 
экономическую выгоду, иначе говоря соот-
ветствует критериям МСФО. Расходы, по-
несенные при этом, нацелены в основном 
на будущие экономические выгоды, поэто-
му эти расходы правомернее трактовать как 
актив.
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ПРОБЛЕМЫ И ВОЗМОЖНОСТИ, СТОЯЩИЕ ПЕРЕД УПРАВЛЕНИЕМ
 ГРУЗОВЫХ АВИАПЕРЕВОЗОК

Абдрашева А.А.
НАО «Евразийский Национальный Университет имени Л.Н. Гумилева», 

г. Астана, Казахстан, aida.abdrasheva@gmail.com

Аннотация. Авиаперевозки оказались незаменимыми во время пандемии COVID-19. 
Этот сектор обеспечил непрерывность глобальных цепочек создания стоимости, поддержи-
вая выживание европейского бизнеса. Он также играет ключевую роль в перевозке товаров 
первой необходимости, начиная от средств индивидуальной защиты (СИЗ) и заканчивая ле-
карствами, медицинским оборудованием и вакцинами. В настоящее время отчет о грузовых 
авиаперевозках исходит из ряда проблем, в первую очередь с ростом цен на нефть и введе-
нием тарифов. Однако перед отчетом также раскрывается ряд возможностей, включая рост 
электронной торговли и освоение новых рынков. Рост электронной коммерции и рост ми-
ровой торговли, как правило, являются факторами, движущимися вперед. Однако растущий 
спрос на грузовые авиаперевозки также создал новые проблемы. Недавний рост доходов 
от грузовых авиаперевозок и тоннажа в основном связан с ростом электронной коммерции, 
ростом грузовых услуг на развивающихся рынках и технологическими разработками как в 
новых авиационных технологиях, так и в оцифровке отрасли. В этой статье мы рассматри-
ваем проблемы и возможности, стоящие перед судом грузовых авиаперевозок, и изучим, как 
они могут вести учет в ближайшие годы.

Ключевые слова. Логистика, авиаперевозки груза, спрос на грузовые перевозки, про-
блемы воздушных грузовых перевозок, инновационные технологии, авиакомпании. 

ӘУЕ ЖҮКТЕРІН БАСҚАРУ ҮШІН ҚИЫНДЫҚТАР МЕН МҮМКІНДІКТЕР

Абдрашева А.А.
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан

aida.abdrasheva@gmail.com

Андатпа. Covid-19 пандемиясы кезінде әуе тасымалы таптырмас болып шықты. Бұл сек-
тор еуропалық бизнестің өмір сүруін қолдай отырып, жаһандық құн тізбектерінің үздіксізді-
гін қамтамасыз етті. Ол сондай-ақ жеке қорғаныс құралдарынан (ЖҚҚ) бастап дәрі-дәрмек-
терге, медициналық жабдықтарға және вакциналарға дейінгі қажетті тауарларды тасымал-
дауда шешуші рөл атқарады. Қазіргі уақытта әуе жүктері туралы есеп бірқатар мәселелерден 
туындайды, ең алдымен мұнай бағасының өсуі және Тарифтердің енгізілуі. Сонымен қатар, 
есеп электронды сауданың өсуі мен жаңа нарықтардың дамуын қоса алғанда, бірқатар мүм-
кіндіктерді ашады. Электрондық коммерцияның өсуі және жаһандық сауданың өсуі әдетте 
алға жылжитын факторлар болып табылады. Дегенмен, әуе жүктеріне сұраныстың артуы 
да жаңа қиындықтар туғызды. Жақында әуе жүктері мен тоннаж кірістерінің өсуі негізінен 
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электрондық коммерцияның өсуімен, дамушы нарықтардағы жүк қызметтерінің өсуімен 
және жаңа авиациялық технологияларда да, саланы цифрландыруда да технологиялық да-
мумен байланысты. Бұл мақалада біз әуе жүктері сотының алдында тұрған мәселелер мен 
мүмкіндіктерді қарастырамыз және олардың алдағы жылдары қалай есеп жүргізе алатынын 
қарастырамыз

Түйінді сөздер: Логистика, жүктерді авиатасымалдау, жүк тасымалдарына сұраныс, әуе 
жүк тасымалдарының проблемалары, инновациялық технологиялар, авиакомпаниялар.

PROBLEMS AND OPPORTUNITIES OF AIR CARGO MANAGEMENT

Abdrasheva A.A.
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

aida.abdrasheva@gmail.com

Abstract. Air transportation proved indispensable during the COVID-19 pandemic. This sector 
has ensured the continuity of global value chains, supporting the survival of European businesses. 
It also plays a key role in the transportation of essential goods, ranging from personal protective 
equipment (PPE) to medicines, medical equipment and vaccines. Currently, the report on air cargo 
transportation proceeds from a number of problems, primarily with the rise in oil prices and the 
introduction of tariffs. However, the report also reveals a number of opportunities, including the 
growth of e-commerce and the development of new markets. The growth of e-commerce and the 
growth of global trade tend to be factors moving forward. However, the growing demand for air 
cargo transportation has also created new problems. The recent growth in air cargo and tonnage 
revenue is mainly due to the growth of e-commerce, the growth of cargo services in emerging 
markets and technological developments in both new aviation technologies and the digitization of 
the industry. In this article, we look at the challenges and opportunities facing the air cargo court 
and explore how they can keep records in the coming years.

Keywords: Logistics, air cargo transportation, demand for cargo transportation, problems of air 
cargo transportation, innovative technologies, airlines.

Введение. Актуальность темы заключа-
ется в том, что в настоящее время отрасль 
грузовых авиаперевозок сталкивается с ря-
дом проблем, в первую очередь с ростом 
цен на нефть и введением тарифов. Однако 
перед отраслью также открывается ряд воз-
можностей, включая рост электронной ком-
мерции и освоение новых рынков.

Рост электронной коммерции и увеличе-
ние мировой торговли являются двумя ос-
новными факторами, движущими отрасль 
вперед. Однако растущий спрос на гру-
зовые авиаперевозки также создал новые 

проблемы. Например, заторы в аэропортах 
привели к увеличению времени ожидания 
доставки грузов, что повлияло на авиапере-
возки. Кроме того, существуют опасения по 
поводу угроз безопасности и киберпреступ-
ности, влияющих на бизнес грузовых авиа-
перевозок [1].

Несмотря на эти проблемы, отрасль 
по-прежнему быстро развивается. Авиаком-
пании ищут способы сократить расходы при 
одновременном повышении эффективно-
сти, что также принесет пользу сектору гру-
зовых авиаперевозок. Чтобы удовлетворить 
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растущий спрос на грузовые авиаперевозки, 
компании должны продолжать развивать ин-
новационные технологии и находить новые 
способы эффективной перевозки грузов.

Развитие казахстанского рынка авиапере-
возок пассажиров в последние годы опреде-
ляется устойчивыми макроэкономическими 
показателями республики. Высокие темпы 
роста ВВП, отражающие рост деловой ак-
тивности, повышают спрос на внутренние 
и международные перевозки, в первую 
очередь, командированных сотрудников. 
Вместе с тем растущие доходы населения 
являются стимулом роста сектора туристи-
ческих авиаперевозок и перелетов граждан 
в связи с поддержанием социальных кон-
тактов с родственниками и друзьями как в 
Казахстане, так и за его пределами, что яв-
ляется фактором увеличения мобильности 
населения.

Следует отметить, что проблемы в сфе-
ре оказания услуг авиагрузовых перевозок в 
регионах мира остаются малоизученными, 
что и обусловило выбор темы исследования, 
ее необходимость, своевременность и акту-
альность, определение цели и основных за-
дач проводимого исследования.

Автор опирался на труды ведущих уче-
ных в таких областях, как экономика нау-
коемких отраслей промышленности (в том 
числе авиационной) и транспорта (в том 
числе воздушного), планирование и про-
гнозирование, организация производства (в 
т.ч., в авиационной промышленности и на 
воздушном транспорте), в числе этих уче-
ных: Б.С. Алешин, Ю.П. Анискин, I. Ancoff, 
R. Baldwin, С. Benkard, S. Berry, M.G. Croft, 
W. Churchman, P. Cotler, W. Davidow, E. 
Deming, P.

Цель исследования – проанализировать 
проблемы и возможности, стоящие перед 
управлением грузовых авиаперевозок.

Для достижения поставленной цели не-
обходимо решить следующие задачи:

– изучить литературу по теме исследова-
ния;

– изучить основные проблемы, стоящие 
перед авиагрузовой логистикой;

– проанализировать перспективы разви-
тия данной отросли;

– разработать рекомендации. 
Объектом исследования выступают гру-

зовые авиаперевозки, а предметом исследо-
вания – проблемы и возможности, стоящие 
перед управлением грузовых авиаперевозок.

Теоретическая значимость исследования. 
В работе были использованы материалы из 
статей, а также учебные пособия.

Практическая значимость. Практические 
рекомендации целесообразно применять в 
авиатранспортных организациях и в орга-
нах управления на воздушном транспорте, в 
компаниях, обеспечивающих послепродаж-
ное техническое обслуживание и ремонт 
авиационной техники, в научно-исследова-
тельских, проектных и производственных 
предприятиях авиапромышленности, в на-
учно-исследовательских организациях и 
ВУЗах, а также в профильных органах госу-
дарственного управления. 

Гипотеза заключается в том, что на фоне 
глобализации мировой экономики и все 
большего вовлечения населения и бизнеса 
в межрегиональные и международные свя-
зи и контакты повышается значимость воз-
душного транспорта, в том числе выработки 
стратегии развития подотрасли грузовых 
авиаперевозок на основе формирования ме-
ханизмов оценки динамики рынка. 

Методы исследования. В ходе исследо-
вания была проанализирована и изучена ли-
тература по теме исследования, а также был 
совершен социальный опрос граждан РК.

Международные авиаперевозки относят-
ся к перемещению товаров между страна-
ми. Эти услуги предполагают пересечение 
границ, а это означает, что продукт клиента 
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должен будет пройти таможню, прежде чем 
он достигнет конечного пункта назначения. 
Тарифы на международные авиаперевоз-
ки определяются несколькими факторами, 
включая расстояние между двумя точками, 
время в пути, грузоподъемность, доступную 
на маршруте, а также размер и вес посылки.

Спрос на грузовые авиаперевозки в апре-
ле упал на 11,2%, а пропускная способность 
сократилась на 2% по сравнению с апрелем 
2021 года. Сочетание войны на Украине и 
карантина из-за COVID-19 в Китае приве-
ло к росту цен на энергию, усилению сбоев 
в цепочке поставок и подпитке инфляции. 
Операционная среда является сложной для 
всех предприятий, в том числе грузовых 

авиаперевозок. Но поскольку Китай осла-
бляет карантинные ограничения, есть ос-
нования для некоторого оптимизма, а дис-
баланс спроса и предложения поддерживает 
высокую доходность [2].

Перейдем непосредственно к анализу 
социального опроса граждан РК. В опросе 
приняло участие 60 человек (Приложение 1).

По анализу анкетирования, было выявле-
но, что 40% респондентов пользуются ус-
лугами логистической компании несколько 
раз в месяц, 20% – один раз в месяц, 15% 
выбрали вариант – один раз в три месяца, 
15% отметили, что пользуются редко, при-
мерно один раз в полгода и 10% – один раз в 
год (Рисунок 1).
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один раз в полгода и 10% - один раз в год (Рисунок 1).

Рис. 1 – Анализ ответов респондентов

На вопрос «Каким образом Вы заказывали услуги в логистической компании?» 45% 
ответили, что приходили лично в офис, 30% заказывают по телефону, 15% больше 
доверяют электронной почте и всего 10% - посредством сайта логистической компании 
(Рисунок 2).
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На вопрос «Каким образом Вы заказы-
вали услуги в логистической компании?» 
45% ответили, что приходили лично в офис, 
30% заказывают по телефону, 15% больше 

Рис. 1 – Анализ ответов респондентов

доверяют электронной почте и всего 10% – 
посредством сайта логистической компании 
(Рисунок 2).
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Также необходимо подчеркнуть, что 40% 
опрошенных довольны системой заказов 
логистической компании, 25% ответили нет 
и 35% ответили не знаю. 50% опрошенных 
выбирают для отправки посылка, 25% бан-
дероль, 25% чрезмерное отправление.

На вопрос «Вам кажется цена данного 
вида перевозки приемлемой?» 35% отве-

тили да, а 65% – нет, соответственно логи-
стическим компаниям стоит задуматься над 
снижением тарифных ставок.

Было также выявлено, что 50% опро-
шенных оценивают систему отслеживания 
отправлений хорошо, 25% – средне и 25% 
выбрали вариант плохо (Рисунок 3).

Рис. 2 - Анализ ответов респондентов
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К сожалению, у 45% опрошенных товары прибывали в удовлетворительном 
состоянии, тем самым портились у клиентов впечатления о грузоперевозках, а у 
остальных (55%) опрошенных, таковых инцидентов не наблюдалось.

На вопрос «Вы когда-нибудь пользовались услугами рекламаций?» респонденты 
единогласно выбрали вариант – нет. 

Многие граждане РК, не довольны логистической системой, а именно – 65%, 35% -
отметили вариант, что их все устраивает.

По мнению 35% респондентов, самой главной проблемой, с кото
|рой сталкиваются логистические компании является низкие надежность 

обслуживания и готовность к выполнению заказов и запросов потребителей 
логистических услуг, 20% опрошенных выбрали вариант - высокая себестоимость товаров 
и услуг, 15% - отсутствие маркетинговых стратегий функционирования транспортного 
комплекса, 20% граждан отметили, что наиболее существенной проблемой являются -
высокие тарифные ставки на отправку и только 10% отметили вариант - низкое качество 
логистического сервиса (Рисунок 4).
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К сожалению, у 45% опрошенных това-
ры прибывали в удовлетворительном состо-
янии, тем самым портились у клиентов впе-
чатления о грузоперевозках, а у остальных 
(55%) опрошенных, таковых инцидентов не 
наблюдалось. 

На вопрос «Вы когда-нибудь пользова-
лись услугами рекламаций?» респонденты 
единогласно выбрали вариант – нет. 

Многие граждане РК, не довольны логи-
стической системой, а именно – 65%, 35% 
– отметили вариант, что их все устраивает.

По мнению 35% респондентов, самой 
главной проблемой, с которой сталкивают-
ся логистические компании является низкие 
надежность обслуживания и готовность к 
выполнению заказов и запросов потребите-
лей логистических услуг, 20% опрошенных 
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выбрали вариант – высокая себестоимость 
товаров и услуг, 15% – отсутствие маркетин-
говых стратегий функционирования транс-
портного комплекса, 20% граждан отмети-
ли, что наиболее существенной проблемой 

являются – высокие тарифные ставки на 
отправку и только 10% отметили вариант 
– низкое качество логистического сервиса 
(Рисунок 4).

Рис. 4 – Анализ ответов респондентов

Индустрия грузовых авиаперевозок постоянно сталкивается с новыми проблемами. 
Некоторые из наиболее насущных проблем для грузовых авиаперевозок включают:

1 Рост электронной коммерции: рост электронной коммерции и влияние растущей 
конкуренции со стороны автомобильных и железнодорожных перевозчиков. С другой 
стороны, достижения в области технологий создали возможности для грузовых 
авиаперевозок. Например, дроны могут доставлять товары прямо к порогу клиентов, 
устраняя необходимость в грузовике для доставки или складе. Кроме того, достижения в 
области анализа данных могут помочь грузоотправителям оптимизировать свои процессы 
доставки и выявить потенциальные проблемы на раннем этапе. Рост электронной 
коммерции и более широкое использование мобильных устройств для совершения 
покупок привели к увеличению количества посылок, доставляемых авиатранспортом [3].

Спад в международной торговле: спад в международной торговле и усиление 
регулирования отрасли грузовых перевозок.

2 Технологические изменения: сектор авиаперевозок также претерпевает 
технологические изменения, такие как достижения в контейнерных перевозках, 
автоматизация самолетов и передовые авиационные технологии. Эти изменения 
открывают новые возможности для компаний, которые могут успешно адаптировать свой 
бизнес.

3 Отрасль быстро растет: отрасль быстро растет, но не хватает квалифицированных 
рабочих, чтобы справиться с возросшим спросом.

4 Аэропорты VS Спрос: не хватает аэропортов для удовлетворения возросшего 
спроса на грузовые авиаперевозки. Эти проблемы, вероятно, продолжат создавать 
серьезные проблемы для отрасли грузовых авиаперевозок в будущем.

5 Рост доставки посылок: рост доставки посылок и растущий спрос на услуги 
грузовых авиаперевозок. Для решения этих задач крупные авиакомпании и экспедиторы 
все чаще обращаются к инновационным технологиям. Например, компании по доставке 
посылок используют дроны для быстрой и эффективной доставки посылок. Кроме того, 
грузоотправители также используют контейнерные перевозки для перевозки крупных 
предметов по воздуху. Несмотря на эти проблемы, индустрия грузовых авиаперевозок по-
прежнему быстро растет, и ожидается, что в будущем она будет расти еще больше.

6 Выбросы и расход топлива. Авиаперевозчики все чаще стремятся сократить 
выбросы и расход топлива, что приводит к переходу на более легкие самолеты.

7 Ценовые войны. Операторы грузовых авиаперевозок все чаще конкурируют за 
одно и то же место в самолете, что приводит к ценовым войнам и снижению маржи.

8 Пассажирские и грузовые авиалинии: введение новых пассажирских самолетов и 
грузовых авиалиний привело к усилению конкуренции за имеющиеся возможности, что 
привело к снижению фрахтовых ставок на внутренние и международные перевозки.
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Рис. 4 – Анализ ответов респондентов

Индустрия грузовых авиаперевозок по-
стоянно сталкивается с новыми проблема-
ми. Некоторые из наиболее насущных про-
блем для грузовых авиаперевозок включа-
ют:

1 Рост электронной коммерции: рост 
электронной коммерции и влияние расту-
щей конкуренции со стороны автомобиль-
ных и железнодорожных перевозчиков. С 
другой стороны, достижения в области тех-
нологий создали возможности для грузовых 
авиаперевозок. Например, дроны могут до-
ставлять товары прямо к порогу клиентов, 
устраняя необходимость в грузовике для 
доставки или складе. Кроме того, дости-
жения в области анализа данных могут по-
мочь грузоотправителям оптимизировать 
свои процессы доставки и выявить потен-
циальные проблемы на раннем этапе. Рост 
электронной коммерции и более широкое 
использование мобильных устройств для 
совершения покупок привели к увеличению 

количества посылок, доставляемых авиа-
транспортом [3].

Спад в международной торговле: спад в 
международной торговле и усиление регу-
лирования отрасли грузовых перевозок.

2 Технологические изменения: сектор 
авиаперевозок также претерпевает тех-
нологические изменения, такие как до-
стижения в контейнерных перевозках, 
автоматизация самолетов и передовые 
авиационные технологии. Эти изменения 
открывают новые возможности для компа-
ний, которые могут успешно адаптировать 
свой бизнес.

3 Отрасль быстро растет: отрасль быстро 
растет, но не хватает квалифицированных 
рабочих, чтобы справиться с возросшим 
спросом.

4 Аэропорты VS Спрос: не хватает аэ-
ропортов для удовлетворения возросше-
го спроса на грузовые авиаперевозки. Эти 
проблемы, вероятно, продолжат создавать 
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серьезные проблемы для отрасли грузовых 
авиаперевозок в будущем.

5 Рост доставки посылок: рост доставки 
посылок и растущий спрос на услуги грузо-
вых авиаперевозок. Для решения этих задач 
крупные авиакомпании и экспедиторы все 
чаще обращаются к инновационным тех-
нологиям. Например, компании по достав-
ке посылок используют дроны для быстрой 
и эффективной доставки посылок. Кроме 
того, грузоотправители также использу-
ют контейнерные перевозки для перевозки 
крупных предметов по воздуху. Несмотря 
на эти проблемы, индустрия грузовых ави-
аперевозок по-прежнему быстро растет, и 
ожидается, что в будущем она будет расти 
еще больше.

6 Выбросы и расход топлив: Авиапере-
возчики все чаще стремятся сократить вы-
бросы и расход топлива, что приводит к пе-
реходу на более легкие самолеты.

7 Ценовые войны: Операторы грузовых 
авиаперевозок все чаще конкурируют за 
одно и то же место в самолете, что приводит 
к ценовым войнам и снижению маржи.

8 Пассажирские и грузовые авиалинии: 
введение новых пассажирских самолетов и 
грузовых авиалиний привело к усилению 
конкуренции за имеющиеся возможности, 
что привело к снижению фрахтовых ставок 
на внутренние и международные перевозки.

9 Использование дронов: Все более ши-
рокое использование дронов для доставки 
грузов ставит перед операторами грузовых 
авиаперевозок новые задачи в области безо-
пасности и защиты.

10 Отсутствие инфраструктуры: Миро-
вой рынок грузовых авиаперевозок в на-
стоящее время страдает от недостатка ин-
фраструктуры, что приводит к задержкам и 
увеличению затрат для грузоотправителей. 
Это привело к тому, что такие компании, 
как UPS и FedEx, инвестировали в свои соб-

ственные системы доставки, что привело к 
сокращению числа перевозчиков, работаю-
щих в отрасли.

11 Правила безопасности: Многие стра-
ны ввели строгие правила, чтобы повысить 
безопасность и обеспечить своевременную 
доставку товаров в пункт назначения. Это 
привело к увеличению затрат для перевоз-
чиков, поскольку они должны соответству-
ющим образом адаптировать свои операции 
авиакомпаний.

12 Онлайн-доставка: растущая популяр-
ность онлайн-покупок создает трудности 
для некоторых грузовых авиаперевозчиков, 
поскольку все больше и больше грузов от-
правляются через онлайн-каналы, а не через 
традиционные процедуры бронирования 
вручную.

13 Расходы на топливо: Авиакомпании 
также сталкиваются с растущими расхода-
ми на топливо, что увеличивает стоимость 
доставки товаров по воздуху. Чтобы ком-
пенсировать эти растущие расходы на до-
ставку, авиакомпании стремятся увеличить 
пассажиропоток. Однако это оказывается 
трудным, поскольку потребители все чаще 
предпочитают покупать товары в Интернете 
на месте.

14 Изменение климата: Еще одной се-
рьезной проблемой, стоящей перед отрас-
лью, является изменение климата. По мере 
повышения глобальной температуры воз-
душные грузоперевозки будут становиться 
все более сложными и дорогими для воз-
душного транспорта. Это может оказать зна-
чительное влияние на экономику, поскольку 
больше всего пострадают предприятия, ко-
торые сильно зависят от авиаперевозок [4].

По мере выхода из пандемии COVID-19 
цепочки поставок продолжают сталкивать-
ся с проблемами. Многие поставщики изо 
всех сил пытаются удовлетворить спрос, 
вызванный кризисом COVID-19. В отрасли 
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авиаперевозок во время пандемии наблюда-
ется огромный всплеск спроса на авиапе-
ревозки. Авиационная промышленность и 
авиационная промышленность борются из-
за высоких цен на топливо. Управление це-
почками поставок находится под давлением 
из-за нарушения работы производственных 
линий и логистических сетей. Чтобы смяг-
чить последствия пандемии, правительства 
по всему миру приняли различные меры 
для поддержки процесса восстановления. К 
ним относятся помощь авиакомпаниям, на-
логовые льготы для производителей и госу-
дарственные субсидии для малого бизнеса. 
Однако нет никаких гарантий, что эти меры 
сработают, и еще неизвестно, как долго они 
продлятся [5].

Экологические проблемы становятся все 
более важными, поскольку мир все больше 
осознает ущерб, причиняемый загрязнени-
ем. В настоящее время компании начинают 
предпринимать шаги по уменьшению сво-
его воздействия на окружающую среду и 
обеспечению устойчивого производства 
продукции. Например, многие компании 
переходят на возобновляемые источники 
энергии, пытаясь сократить выбросы угле-
рода. Другие компании предпринимают 
шаги для обеспечения того, чтобы отходы 
перерабатывались или использовались по-
вторно [6].

Задачи для эксплуатантов аэропортов и 
администрации аэропортов: для улучше-
ния воздушного транспорта необходимо 
разработать новые технологии и улучшить 
инфраструктуру аэропортов. Важно, чтобы 
эти инициативы продолжались, чтобы буду-
щее грузовых авиаперевозок было безопас-
ным, эффективным и устойчивым. Кроме 
того, необходимо улучшить инфраструк-
туру аэропорта, чтобы грузы перевозились 
безопасно, эффективно и с минимальными 
затратами.

Индустрия грузовых авиаперевозок явля-
ется чрезвычайно важной частью мировой 
экономики, ежедневно обрабатывая более 
миллиона тонн грузов. Это высококонку-
рентный и быстрорастущий сектор, перед 
которым стоят задачи и возможности, ко-
торые окажут серьезное влияние на его 
будущий рост. Авиакомпании всегда ищут 
способы сократить расходы и повысить 
эффективность, поэтому в последние годы 
в отрасли грузовых авиаперевозок наблю-
дается значительный рост. Перед отраслью 
грузовых авиаперевозок стоит множество 
проблем, но есть и много возможностей для 
предприятий, которые могут извлечь из них 
выгоду. Есть много возможностей для ин-
дустрии грузовых авиаперевозок. К числу 
наиболее перспективных направлений от-
носятся:

– одной из проблем, стоящих перед от-
раслью, является увеличение числа самоле-
тов, используемых для грузовых перевозок. 
Средняя авиакомпания теперь перевозит 
примерно в два раза больше пассажиров, 
чем всего несколько лет назад, и им необхо-
димо найти способы перевозки всего этого 
груза. Это побудило авиакомпании инвести-
ровать в новые и более крупные самолеты, 
которые лучше подходят для рынка грузо-
вых авиаперевозок. Кроме того, новые тех-
нологии, такие как дроны и автоматизиро-
ванные грузовики, сделали авиаперевозки 
еще более эффективными;

– еще одна область, в которой индустрия 
грузовых авиаперевозок может расти, – это 
дополнительные рейсы в районы с высо-
ким спросом на грузоперевозки. Многие 
аэропорты по всему миру уже используют 
специальные грузовые маршруты, и ожи-
дается, что эта тенденция сохранится. Эти 
маршруты позволяют грузу миновать пе-
регруженные пассажирские терминалы и 
добираться до пункта назначения намного 
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быстрее, чем традиционные пассажирские 
перевозки;

– в индустрии грузовых авиаперевозок 
также есть много возможностей, потому что 
это чрезвычайно безопасный вид транспор-
та. Операторы воздушных судов могут всег-
да рассчитывать на надежные поставки, а 
это значит, что они могут больше сосредо-
точиться на обслуживании пассажиров, а 
не на логистике. Это привело к увеличению 
спроса на грузовые перевозки во всех от-
раслях, что сделало отрасль грузовых ави-
аперевозок одним из наиболее устойчивых 
секторов с точки зрения роста;

– одной из ключевых возможностей для 
индустрии грузовых авиаперевозок являет-
ся рост электронной коммерции. Все боль-
ше и больше предприятий используют 
авиаперевозки для быстрой и дешевой до-
ставки своей продукции клиентам, минуя 
традиционные каналы сбыта. Это создало 
возможности для новых поставщиков ло-
гистических услуг, которые могут помочь 
операторам управлять таким наплывом тра-
фика [7].

Грузовые авиаперевозки являются важ-
ной частью мировой экономики, и инду-
стрия грузовых авиаперевозок быстро 
растет. Перед отраслью грузовых авиапе-
ревозок стоит множество проблем и воз-
можностей, поэтому хорошей идеей будет 
создать собственную компанию по грузовым 
авиаперевозкам [8].

Обсуждения и результаты. Несмотря на 
все вышеперечисленные проблемы, отрасль 
авиагрузоперевозок по-прежнему быстро 
развивается. Авиакомпании исследуют во-
прос о распределении расходов по сравне-
нию с оценкой эффективности, что также 
позволяет использовать сектору грузовых 
авиаперевозок. Чтобы увеличить спрос на 
грузовые авиаперевозки, компания должна 
развивать инновационные технологии и на-

ходить новые возможности для перевозки 
грузов.

Отрасль грузовых авиаперевозок являет-
ся одним из наиболее быстрорастущих сек-
торов экономики со средним годовым тем-
пом роста более 5,5%. Тем не менее, отрасль 
грузовых авиаперевозок также сталкивается 
со многими проблемами, включая увеличе-
ние стоимости авиаперевозок, нехватку ква-
лифицированных пилотов и авиатехников, а 
также ужесточение правил. Если вы заинте-
ресованы в работе в авторитетной грузовой 
компании, вы должны быть готовы к слож-
ному и полезному опыту. Вам нужно будет 
хорошо разбираться в авиационных техно-
логиях и процедурах, иметь отличные ком-
муникативные и организаторские навыки, а 
также уметь справляться со стрессом. Воз-
можности, доступные в этой области, без-
граничны; одни компании ориентированы 
на глобальные перевозки, другие специали-
зируются на конкретных видах перевозок.

Отрасль грузовых авиаперевозок испы-
тывает повышенный спрос в результате ро-
ста мировой торговли. Это привело к раз-
работке новых и инновационных способов 
перевозки грузов, в том числе по воздуху.

Увеличение спроса на грузовые авиапере-
возки в результате расширения глобальной 
транспортной инфраструктуры. В резуль-
тате расширения глобальной транспортной 
инфраструктуры в отрасли грузовых авиа-
перевозок наблюдается повышенный спрос. 
Это привело к тому, что компании инве-
стируют в новые технологии и расширяют 
свою деятельность. Кроме того, некоторые 
крупные авиакомпании начинают предла-
гать грузовые перевозки в качестве допол-
нительной услуги. В результате индустрия 
грузовых авиаперевозок готова к дальней-
шему росту.

Индустрия грузовых авиаперевозок по-
стоянно ищет новые способы повышения 
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эффективности и безопасности грузовых 
перевозок. Один из способов сделать это 
-разработать новые технологии для обра-
ботки авиагрузов и отслеживания грузов. 
Это может помочь обеспечить своевремен-
ную доставку грузов воздушным транс-
портом без каких-либо происшествий или 
задержек. Кроме того, это может упростить 
отслеживание местонахождения отдельных 
пакетов.

По мере того, как мир становится все 
более цифровым, предприятия ищут спо-
собы повысить эффективность и сократить 
расходы. Авиагрузоперевозки не являют-
ся исключением: благодаря достижениям в 
области технологий и новым методам до-
ставки авиаперевозки становятся все более 
желательным вариантом. Одним из спосо-
бов повышения эффективности является 
использование технологий для отслежива-
ния поставок от получения до доставки. Эта 
информация может быть использована для 
оптимизации маршрутизации и минимиза-
ции задержек. Кроме того, использование 
электронного обмена данными (EDI) мо-
жет ускорить процесс обмена информацией 
между перевозчиками и грузоотправителя-
ми [9].

Индустрия грузовых авиаперевозок по-
стоянно ищет новые и инновационные 
способы упаковки и транспортировки гру-
зов. Это особенно верно в свете различных 
проблем, с которыми в настоящее время 
сталкивается отрасль, таких как глобальная 
экономическая нестабильность и растущая 
зависимость от воздушного транспорта. 
Один из способов, которым индустрия гру-
зовых авиаперевозок пытается решить эти 
проблемы, — это разработка новых упако-
вочных решений. Одним из примеров этого 
является использование многоразовых кон-
тейнеров вместо традиционных транспорт-
ных ящиков. Это не только уменьшает коли-

чество отходов, но и позволяет доставлять 
грузы быстрее и дешевле, чем если бы они 
перевозились в традиционных коробках. В 
то же время индустрия грузовых авиапере-
возок также должна быть осторожна, чтобы 
не слишком полагаться на новые техноло-
гии. Если что-то пойдет не так с доставкой, 
например, тогда это может быть трудно ис-
править без доступа к сложному оборудова-
нию или запасным частям. Следовательно, 
индустрия грузовых авиаперевозок должна 
продолжать разрабатывать надежные про-
токолы безопасности, чтобы гарантировать, 
что грузы будут доставлены в целости и со-
хранности [10].

Создать новые способы авиаперевозки 
грузов: индустрия грузовых авиаперевозок 
всегда ищет новые и инновационные спо-
собы перемещения товаров по всему миру. 
Перед отраслью стоит множество проблем 
и возможностей, но некоторые из наиболее 
насущных проблем включают растущий 
спрос со стороны мировой экономики, улуч-
шение инфраструктуры и стандартов безо-
пасности, а также расширение доли рынка 
среди традиционных перевозчиков. Одним 
из способов решения этих проблем являет-
ся разработка новых способов транспорти-
ровки. Такие технологии, как дроны, могут 
помочь уменьшить заторы на основных воз-
душных трассах. Кроме того, разработка но-
вых способов доставки, чтобы обеспечить 
более экономичный вариант для небольших 
предприятий или тех, кто находится в отда-
ленных районах. Разработка других иннова-
ционных методов доставки, таких как авто-
номные грузовики, чтобы сделать доставку 
быстрее и дешевле. Все чаще используется 
программное обеспечение для управления 
отгрузками; и работа с другими видами 
транспорта, таких как железнодорожный 
или морской, для повышения эффективно-
сти. Несмотря на множество проблем, с ко-
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торыми сталкивается отрасль грузовых ави-
аперевозок, существует также множество 
возможностей для инноваций, которые мо-
гут помочь поддерживать рост в долгосроч-
ной перспективе.

Внедрение программ ACC3, RA3 2 и 
KC3 3, несомненно, повысило безопасность 
цепочки поставок в сообществе авиапере-
возок, но также добавило сложности, затрат 
и привело к дублированию усилий.

Национальные органы применяют раз-
ные подходы к реализации программы 
ACC3: некоторые государства-члены сами 
проводят валидацию, в то время как другие 
возлагают бремя и расходы на авиаперевоз-
чика. Кроме того, некоторые из них дают 
операторам время на то, чтобы отреагиро-
вать на результаты, в то время как другие 
немедленно принимают меры [10].

Программа также вызвала проблемы с 
доступом к местам нахождения в третьих 
странах, где авиакомпании и обработчики 
пытались провести проверки, но им было 
отказано в доступе в аэропорты, в резуль-
тате чего авиакомпаниям приходилось объ-
яснять соответствующим властям, почему 
проверки не были проведены, и ставилась 
под угрозу способность авиакомпаний про-
водить проверки. свои собственные про-
граммы обеспечения качества как с точки 
зрения безопасности, так и с точки зрения 
безопасности.

Нынешняя глобальная пандемия 
COVID-19 еще больше подчеркнула необхо-
димость того, чтобы отрасль грузовых авиа-
перевозок была гибкой, быстро реагировала 
на обслуживание рынков за пределами сво-
их обычных сетей, снижая затраты и повы-
шая эффективность.

В настоящее время ЕС реализует новую 
программу таможенной безопасности до 
прибытия товаров для импорта товаров, 
подкрепленную крупномасштабной систе-

мой предварительной информации о грузах 
до загрузки (PLACI), которая называется 
Система контроля импорта 2 (ICS2). Это 
основной результат Таможенного кодекса 
Союза.

Целью новой системы ICS2 является 
использование проверки товаров на осно-
ве анализа рисков для раннего выявления 
потенциальных угроз безопасности (сце-
нарий «бомба в коробке») для рейсов, на-
правляющихся в ЕС, и граждан ЕС, тем са-
мым помогая властям ЕС вмешиваться. на 
раннем этапе цепочки поставок до того, как 
целевые товары будут загружены на само-
лет, направляющийся в ЕС. Таким образом, 
ЕС присоединяется к нескольким странам, 
включая Соединенные Штаты, которые уже 
внедрили свою систему ACAS PLACI в 2019 
году, а также Канаду и Великобританию, ко-
торые соответственно планируют внедрить 
свои собственные системы PACT и PreDICT 
PLACI в ближайшем будущем [11].

Информация об отдельных поставках 
будет подаваться в ICS2 посредством элек-
тронных сообщений в форме сводных де-
клараций о ввозе (ENS) или ее подмножеств 
и проверяться до того, как посылки можно 
будет загрузить на самолет, который доста-
вит их в ЕС. Почтовые операторы авиапо-
чты и экспресс-перевозчики должны будут 
соблюдать ICS2 Release 1, начиная с марта 
2021 года; на грузовые авиаперевозки по-
влияет последующая версия 2 в марте 2023 
года [12].

Множественная подача PLACI: ответ-
ственность, уведомления о направлении: 
Множественная подача является основной 
особенностью ICS2, что означает, что раз-
ные участники цепочки поставок могут 
подавать данные для сводной декларации 
о въезде. Для участника цепочки поставок 
подача ICS2 может быть как обязательной, 
так и необязательной в зависимости от пе-
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ревозимых товаров, например, экспедитор 
является владельцем данных внутренней 
накладной и может сообщать эти данные 
ENS непосредственно в систему ICS2 вме-
сто того, чтобы это делал транспортная ави-
акомпания; однако, независимо от этого, 
авиакомпания должна сообщать свой соб-
ственный минимальный набор данных ави-
агрузовой накладной для ENS.

К сожалению, при многократной пода-
че документов от лица, подающего заявку 
PLACI, не требуется информировать авиа-
компанию, а это означает, что авиакомпания 
не имеет прозрачности и не знает, должны 
ли данные накладной дома включаться в ее 
собственную декларацию ENS для ICS2. 
Этот аспект обязательства между авиаком-
панией и другим заявителем перед ICS2 в 
сценарии с несколькими заявителями оста-
ется неуточненным, поэтому в следующих 
руководствах EC ICS2 следует доработать 
множественную регистрацию, чтобы пре-
доставить больше деталей процесса, опре-
делить ответственных сторон и определить 
свои обязательства во избежание недораз-
умений и ошибок. Действительно, авиаци-
онная отрасль сталкивается с проблемами 
в других системах PLACI, которые она не 
желает воспроизвести в проекте EU ICS2. 
Четкие процессы, поддерживаемые регули-
рующими органами, могут иметь большое 
значение для предотвращения таких ослож-
нений.

Множественная подача также ставит во-
прос о том, как авиакомпания должна быть 
уведомлена другим участником регистра-
ции ICS2 о результатах их проверки анализа 
рисков, выполненной последним. Авиаком-
пания должна знать, получила ли партия 
«Оценка завершена» от ICS2 и может быть 
загружена на самолет, или же партия полу-
чила «Направление» от ICS2 и ее не следует 
загружать в самолет. Будущие руководства 

по ICS2 должны включать рекомендуемые 
стандартные процессы для уведомлений 
между несколькими подателями и ICS2, 
чтобы избежать недопонимания между 
ними, а также с национальными органами 
и, следовательно, оптимизировать процесс 
ICS2 [13].

Принципы PLACI были согласованы 
ВТамО, ИКАО, ИАТА, а также националь-
ными таможенными органами и определе-
ны в рамках ВТамО SAFE Framework, уста-
навливая минимум 7+1 элементов данных, 
необходимых для проверки анализа рисков 
властями, и поддерживая множественную 
регистрацию. Несмотря на эти глобальные 
стандарты, авиакомпании сталкиваются с 
различными требованиями к данным и фор-
матам, которые необходимо вводить в раз-
ные системы PLACI.

Поэтому Европейская комиссия должна 
поддерживать использование стандартных 
ответов систем PLACI. Наличие множе-
ства различных процессов реагирования в 
каждой стране – это бремя, которое будет 
только увеличиваться для авиакомпаний, по-
скольку в будущем будет развернуто больше 
протоколов программ PLACI. Четкие стан-
дарты, согласованные и рекомендованные 
различными национальными органами [13].

Выводы. Разрешение на свободную кон-
куренцию или «открытое небо» для грузо-
вых авиаперевозок может быть важным, но 
недостаточным, если большая часть грузов 
перевозится небольшими партиями на пас-
сажирских самолетах. Либерализация пас-
сажирских перевозок с целью включения 
пятых свобод оказалась более сложной за-
дачей, особенно в странах с национальным 
перевозчиком и ограниченным пассажиро-
потоком. Также важно расширить роль кон-
солидаторов, особенно крупных интеграто-
ров, таких как UPS, и международных экс-
педиторов, специализирующихся на авиапе-
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ревозках, таких как Kelly Logistics, а также 
местных экспедиторов с международными 
связями.

Ожидается, что в краткосрочной пер-
спективе более высокие цены на топливо 
приведут к замедлению роста грузовых ави-
аперевозок или даже к возможному спаду. В 
долгосрочной перспективе объем перевозок 
должен продолжать расти, но авиаперевозки 
будут все больше интегрироваться в муль-
тимодальные цепочки поставок, обеспечи-
вающие лучший баланс между затратами и 
временем.

Авиаперевозки также откроют новые 
рынки, предоставляя быстрые и надежные 
услуги по первоначальной доставке продук-
ции. Авиаперевозки будут и впредь поддер-
живать производственную деятельность, 
особенно обмен образцами и доставку важ-
нейших запасных частей и дорогостоящих 

материалов. Наконец, возрастет значение 
авиаперевозок для поддержки обратной ло-
гистики, включая ремонт и гарантийное об-
служивание электроники и других потреби-
тельских товаров высокого класса.

Тем не менее, ожидается, что авиагру-
зоперевозки будут сокращаться в качестве 
механизма минимизации товарно-матери-
альных запасов и поддержки производства 
«точно в срок». Для этих видов деятельно-
сти более высокая стоимость транспорта 
компенсирует преимущества минимизации 
запасов в цепочке поставок. Хотя для потен-
циальных экспортеров важно иметь доступ 
к услугам авиаперевозок, они также долж-
ны управлять своими цепочками поставок, 
чтобы обеспечить конкурентоспособный 
баланс стоимости, скорости и надежности 
поставок.
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Приложение  1
Здравствуйте, потратьте, пожалуйста, несколько минут своего времени на запол-

нение следующей анкеты.

Укажите пожалуйста Ваш возраст _________, Пол ________________
                          
1. Как часто Вы пользуетесь услугами логистической компании?
А) Несколько раз в месяц
Б) Один раз в месяц
В) Один раз в три месяца
Г) Один раз в полгода
Д) Один раз в год

2. Каким образом Вы заказывали услуги в логистической компании?
А) Лично
Б) По телефону
В) По электронной почте
Г) Посредством сайта транспортной / курьерской компании

3. Довольны ли Вы системой заказов логистической компании?
А) Да, доволен
Б) Нет, не доволен
В) Не знаю 

4. Какой вид перевозки Вы выбирали?
А) Посылка
Б) Бандероль
В) Чрезмерное отправление

5. Вам кажется цена данного вида перевозки приемлемой?
А) Да
Б) Нет

7. Как Вы оцениваете систему отслеживания отправлений?
А) Хорошо 

https://www-thecargoblog-com.translate.goog/challenges-and-opportunities-facing-the-air-cargo-industry%E2%80%93
https://www-thecargoblog-com.translate.goog/challenges-and-opportunities-facing-the-air-cargo-industry%E2%80%93
https://www-thecargoblog-com.translate.goog/challenges-and-opportunities-facing-the-air-cargo-industry%E2%80%93
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Б) Средне
В) Плохо

9. Товар прибыл в полном составе и хорошем состоянии?
А) Да
Б) Нет

10. Вы когда-нибудь пользовались услугами рекламаций?
А) Нет
Б) Да

11. Оцените, пожалуйста, насколько Вы довольны логистикой в Казахстане?
А) Доволен
Б) Не доволен

12 По Вашему мнению, с какими проблемами сталкиваются логистические компании в 
РК?

А) Высокая себестоимость товаров и услуг.
Б) Низкие надежность обслуживания и готовность к выполнению заказов и запросов 

потребителей логистических услуг.
В) Отсутствие маркетинговых стратегий функционирования транспортного комплекса.
Г) Высокие тарифные ставки на отправку
Д) Низкое качество логистического сервиса

Благодарю, за уделенное время!
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